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INTRODUCCION 

Cuando se termina carrera profesional, el objetivo 
inmediato seguir para el egresado lo principalmente el 

obtener el título profesional que lo faculte como périto en una 

determinada profesión y que le permita desenvolverse como tal en 

la sociedad; más sin embargo, no todos los casos se logra 

alcanzar la meta con la rapidez deseada, lo anterior en virtud de 

que para algunos elementos de una institución educativa es mas 

importante, o al menos mas necesario el conseguir un empleo al. 

momento de egresar del centro de estudios correspondiente. 

E1 conseguir un trabajo que a la persona le guste, le 

interese y sea acorde 

mejor que le puede 
con su manera de pensar y de actuar es 

suceder tanto al individuo como a 

lo 
la 

institución para 1a cual en lo sucesivo prestará sus servicios, 

1o -a:ntierior toda ve:z. que ambos saldrán beneficiados, la 

institución con productividad el ámbito 1.abora1 y el 

subordinado tanto económicamente como moralmente a1 estarse 

desarrollando en un lugar en el cual siempre tuvo el deseo de 

desempef'\arse. 

E1 prestar s~rvicios en cualquier dependencia del Gobierno 

Federal. reviste 

ella se desempef'\an, 
las manos del 

gran responsabilidad para las personas que en 

por los asuntos tan delicados que se ponen en 

personal operativo que corresponda; 

desgraciadamente no en todos los ámbitos el servidor publico está 

lo suficientemente capdcitado y maduro para reali::.ar el trabajo 

que se le encomienda, con responsabilidad y esmero, únicamente se 

limitan a ser superficiales, a emitir una opinión, un criterio o 

hasta en ocasiones una resolución sin bases firmes. 



La experiencia indica que los abogados de las empresas tienen 

conocimientos actualizados y son mejor pagados que los abogados 

del. fisco federal.; cabe sei\al.ar asimismo que la inexperiencia 

genera que se emitan resol.uciones con relación a contribuyentes 

que no son omisos, respecto de los cual.es por necesidad o por 

criterios no apegados a la ley se emiten liquidaciones las cual.es 

en algunos casos se anulan lisa y 11.anamente; Además, los que si 

son omisos, que eluden el pago de los gravámenes aprovechando los 

errores en el desahogo de pruebas, también re su l. tan vencedores 

frecuentemente en el litigio de que se trate. 

Ahora bien, l.a materia de este trabajo es 1.a l.iquidación o 

determinación de situación fiscal l.a que debe cumpl.ir con 

determinadas formal.idades para su val.idez y mediante l.a cual. se 

la va a dar a conocer al. contribuyente el. resul.tado de la visita 

domiciliaria, indicándosele en cantidad l.iquida el. monto de sus 

obl.igaciones omitidas, debidamente actual.izadas, sus accesorios 

como l.o son los recargos y las sanciones. 

'' ... El origen de l.a palabra fisco se encuentra en el. vocablo 

latino fiscus, que se utilizaba entre los romanos para llamar al. 

tesoro del soberano{rey o emperador); en contraposición al erario 

que era el. tesoro del. Estado ••• o' . "'La voz hacienda tiene su 

origen en el verbo latino " facera", aun cuando al.gunos sostienen 

que deri.va del. árabe "ckásena'', que significa cámara del. tesoro. 

con el adjetivo de pública significa, toda la vida económica de 

los entes públicos y en el. sentido estricto hace mención a l.os 

~ngresos, pertenecientes y gastos de las entidades públicas.•·: 

1 De1;1 Gau-"1 Sergio Fmncisco.-... Derecho financiero Mes!cano-_- Editorial Porrii.."\ S.A. de C.V .. - DCdmnsc.xt."l 
edición. Mé,ica. 1crx>.- f'.-\gina Hl. 

:ldc10. 



t.a hacienda pt'ibJ ic;;¡¡ r.omo órqano y como concepto en el der5!cho 

posit:ivo espai'lol aparec::e por. primera vez. al r:r.ear F'elipe V la 

Secretaria de Hacienda, dentro de la organización adminl.strativa 

del reino espai'iol, de ahl pa!'ia a Amér.ica l.atina y a México, donde 

l.a dependencia del Gobierno Federal encargada de realizar la 

actividad financiera estatal se ha conocido tradicionalmente como 

Secretar1a de Hacienda, agreqándosel.e posteriormente la expresJ6n 

" y de Crédito Público". 

El. tratadista Maurice Duvenger define 1a pal.abra Hacienda 

como " l.a ciencia de l.os medios por .los que el. estado procura y 

uti.l.iza J.os recursos necesarios para l.a cobertura de los gastos 

públ.ic:os, mediante el. reparto entre l.os individuos de las cargas 

resul. t:antes". 3 

En consecuencia la hacienda públ.ica se puede definir como el 

conjunto de derechos pertenecientes al Estado, es decir los 

ingresos y los egresos de los gobiernos tanto federa les como 

estatales y locales ( municipales) .Asimismo como la cienci.a que 

estudia la actividad del Estado cuando utiliza medidas especiales 

llamadas financieras: gastos, tasas, impuestos, empréstitos, 

medidas monetarias, presupuestos, etc • 

.J Saacbcz_ ~José de Jcsú.- .. Nocjoncs F Qcrg:hq Fi5Cal ___ ~a- Edición. editorial PAC S.A de C. V .• tcrcer.1 
rcimprcsióa ~ 1996.-pógina 10. 



CONCEPTOS PKEl.IMINAKES 

CONTEXTUA 1.IZAC 1 Ó N. 

La liquidación es una determinación emitida por la autoridad 

fiscal el ejercicio de funciones, previa val.oración y 

anál.isi.s de libros, registros y otros documentos que son 

solicitados a contribuyentes, responsables solidarios o terceros 

con ellos relacionados; o de aquellos documentos que la autoridad 

reúne de otras dependencias y que son indispensables para la 

terminación o resolución del asunto de que se trate. 

La liquidación en si, es equiparable a una sentencia emitida 

por otro órgano o ente público, en la cual al igual que en esta 

se valoran los antecedentes y piuebas existentes para llegar a un 

razonamiento lógico-jurídico con el cual se resuelva la situación 

de determinado contribuyente; da precisamente después de 

reunidos todos y cada uno de l.os e1ementos necesarios para su 

emisión, como lo son el concentrar todas l.as pruebas y documentos 

diversos en los cual.es pueda basarse e1 juzgador para emitir una 

determinación, misma que deberá ser motivada y fundada en derecho 

para evitar impugnación mediante 1os medios de defensa 

previstos en el Código Fiscal de la Federacibn, que pueden ser 

interpuestos por el contribuyente de que se trate en contra de 

las resol.uciones emitidas por la Administración Local de 

Auditarla Fiscal. 



PROBLEMA. 

El problema mas grave qu~ se presenta en las Administraciones 

Local.es de Auditoria Fiscal en relación con l.a liquidación de 

contribuciones, es precisamente falta de motivación y 

fundamentación; esto se debe en opinión del sustentante, no tanto 

a que el contribuyente no sea omiso sino a que l.os servidores 

públ.icos no aplican al máximo el. grado de conocimientos y 

habil.idades para el mejor desempeño de su trabajo. 

Otro de 1.os probl.emas ex.istentes y posiblemente mas grave 

aun, es que en las Dependencias del Poder Ejecutivo Federal y 

concretamente en la.Secretaria de Hacienda y Crédito Público, es 

el. constante cambio de personal, específicamente de los llamados 
mandos medios, 1o cual ocasiona un descontro1 en cambios de 

criterio y un desconocimiento de cada expediente, abundando de l.o 

anterior a 1a forma de tornar un acuerdo con e1 persona1 bajo su 

cargo; es decir, podemos tomar como ejemp1o el caso de un 

subadministrador dependiente de cual.quier área como pudiera ser 

auditoría fiscal.. comercio exterior. dictámenes, etc .• el mismo 

siempre ha tenido un trato directo con sus subordinados 

para el. mejor 

as1 como para 

de todas l.as 

estableciéndoles los 

funcionamiento de l.a 

el reconocimiento a 

lineamientos que deben seguir 

subadministración a su cargo 

nivel. Regional. Nacional., 

personas que la integran; motivándolos y al.entándol.os a realizar 

siempre sus actividades de J.a mejor manera posible. emitiendo 

oficios de trámites diversos 

determinaciones de crédito 

así como 

situación 

J.iquidaciones o 

fiscal debidamente 

motivadas y fundamentadas; estudiando e investigando en conjunto 

con el citado personal. antes de tornar una determinación que en 

caso d-a estar mal enfocada podr:ia traer problemas diversos no 

solamente a una subadministración en específico. sino en general 

al funcionamiento de la Administración Local de Auditoria Fiscal 



de la que depende; mas sin embargo y a pesar de haber recibido el. 

área con bastante rezago y debidc a la previsión1 planeación y a 

las arduas jornadas con todo su equipo de trabajo, después de 

abatir un tanto y empezarse a agilizar la solución de problemas 

existentes a la fecha de recepción o toma de cargo; se realiza un 

cambio de adscripción a su persona, originando con la llegada del 

nuevo titular del área de que se trate un nuevo desequilibrio en 
cuanto_ a la forma de trabajar del personal operativo, debido a la 

diversidad de criterios entre dichos servidores públicos 1 lo cual 

implica una etapa de acoplamiento y probablemente de creación o 

generación de nuevo rezago. 

OB.JETIVO. 

El objetivo de este trabajo terminal va encaminado a dar a 

conocer cuales son los principales puntos de la liquidación 

emitida por las autoridades fiscales en ejercicio de su facultad 

de comprobación, lo anterior para el efecto de que en su caso 

pueda ser consultado por el personal operativo de las 

Administraciones Locales de Auditoría Fiscal de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público y pueda ser utilizado como instrumento 

en la emisión de las resoluciones, quedando al arbitrio del. 

personal emisor el porcentaje de su aplicación; lo anterior en 

virtud de que cada caso a resolver presenta variables importantes 

respecto de las cuales se debe aplicar correctamente .la 

legisl.ación existente así como un criterio apegado a la justicia 

y equidad que implica "'dar a cada quien lo que merece, lo que le 

corresponde'"~ 

Es indispensable señalar que la lealtad a una Dependencia es 

fundamental en el desempei'io de un trabajo profesional, el ánimo 

por salir adel.ante solo económicamente sino también 

culturalmente; el Gobierno Federal debe enviar a cursos de 



7 

actuAlizaci6n y evaluar constantemente a sus servidores públicos 

para detectnr necesidades de capacitación y de inter~s de 

trabajar con esmero en una rlependenc::ia., siendo f:!n el ca:o;o que nos 

ocupa la Administración Y.ocal de Auditoria Fiscal; y.. sus 

unidades no son la excepción, ya que su intervención es 

fundamental para 1ograr los ingresos tributarios y por lo tanto 

para el mejor equilibrio económico del Pals. Además de lo 

anterior y antes de ingresar por completo al estudio de las 

resoluciones administrativas emitidas por las autoridades 

fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación, es 

indispensabl.e hacer referencia a 1 gunos conceptos importantes 

que pueden permitir la mejor comprensión del tema, a1 ser la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, específicamente la 

Administración Local de Auditoria Fiscal., la Administración 

General de Auditoria y la Especial de Auditoria Fiscal, como 

órganos que conforman el Poder Ejecutivo Federal; por lo que en 

consecuencia es procedente tocar el tema de Rstado y su soberanía 

como temas del Derecho Público, sobre el cual se erige nuestra 

organización constitucional. 

CONCEPTO DE ESTADO • 

Las circunstancias del Estado obedecen a que se 

pudieron apreciar a finales del siglo XV la 

concentración de un poder central únir:o frentP. a los demás, la 

lucha que se desarrolló entre el. poder feudal, el poder de las 

ciudades, el de los reyes, el clero representado por el papado y 

por otra parte e1 emperador del Imperio Romano, que a t:ravés de 

infinidad de batallas ;irmadas ideológicas culminaron la 

paz. surgió así el principio de que el Estado es soberano y tiene 

facultad para imponer su régimen jurídir.o interno y estab1ecer la 

po11.ti.ca interna y exterior; además de las .luchas armadas a que 

se hizo referencia anteriormente tuvieron una inf l.uencia 



K 

preponderante en el concepto de Estado .los descubrimientos 

geográficos, la invención de l.a imprenta y el. surgimiento de 

nuevas concepciones fil.osófi.cas y la revo.luci6n 
protestante." .•. La pal.abra Estado deriva de stato, stare, status, 

que significa situación de permanencia, orden permanente o que no 
cambia u" 

Existen diversas definiciones de Estado que han sido 

propuestas por diversos autores, así tenemos que el Estado es 

una sociedad jurídicamente organizada para hacer posible en 

convivencia pacífica, la realización de .la tota1idad de l.os fines 

humanos.. Puede definirse también como " l.a unidad de un sistema 

jurídico que tiene en sí mismo el. propio centro autónomo y que 

esta en consecuencia provisto de l.a suprema cual.idad de persona 

en sentido juridico. "~ 

En virtud de l.o anterior podemos concl.uir que el. Estado en sí 

es un ente público que esta conformado por una población, un 

territorio y un poder del. cual. derivan una gran diversidad de 

gestiones y actos,, dependiendo de l.a entidad pública de que se 

trate; es decir, es la organización pol.Ltica soberana de una 

sociedad humana establ.ecida en un territorio determinado, bajo un 

régimen jurldico, con independencia y autodeterminación, con 

órganos de gobierno y de administración que persigue determinados 

fines mediante actividades concretas. 

Por lo expuesto si consideramos al. Estado como una realidad 

social, necesariamente debe tener también una realidad jurídica 

que se expresa en capacidad para ser sujeto de derechos y 

obl.igaci.ones, que van desde los derechos fundamentales de l.os 

"' Acost.a Romcl"o Miguel .• - Teori;a <Jcw;gl del Dcn;cho Admtnblratb·o- .• Editorial Porrüa S. A. de C.V. 
~intoprin.c.-a edición actuali:r.ada. MC:xico l4WJ.- pagina 1C1. 
"De Pina Vasa Rafael.-- Dicc!onarigdc Dctcchq-.·Editorial PonUa S.A.. de C.V .. -ViPim."1 Edición. México. 
t~•>..&.·pági11.a 276. 



Estados. consist~ntes ~n ser !:ioberanos. defender terr.itorio, 

su estructura como Estado y sus órganos de gobierno, estabiecer 

su sistema monetario, su sistema tributario, sus estructuras de 

defensa interna y externa, su orden jurídico y las bases para su 

desarrollo, así como establecer relaciones con otros miembros de 

la comunidad internacional. Dicha capacidad se adquiere desde el 

momento en que un Estado es libre y soberano, que no depende de 

las instrucciones o del poder de otro ente sobre él, como lo era 

por ejemplo el 

nuestro País • 

Imperio español con el r~inado de Maximiliano en 

CONCEPTO DE SOBERANiA. 

Como quedo señalado anteriormente, el Estado es consecuencia 

de una larga evol.ución de la sociedad humana y se explica y 

existe en función de la misma y, es una organización política que 

ejerce la soberanía, que es el principio político que en nuestros 

dias es básico para la existencia del Estado y establece la 

diferencia especifica con otro tipo de organizaciones politicas, 

creadas por la sociedad humana pueden ser las regiones 

autónomas, 

se ejerce 

sociedad 

soberano. 

entidades federativas y municipios, en los cual.es no 

la soberanla, pero son organizaciones politicas de la 

humana en cierto territorio, subordinado al en~e 

La soberania es un producto histórico, no fue conocida de la 

antigüedad porq:.H? no se dio entonces la oposición del poder del 

Estado otros poderes; la idea de soberania se gesto los 

finales de la Edad Media para justificar ideo1ógicamente la 

victoria que al..::anzó el rey, como encarnación del Estado. sob::-c 

las tres potestades que le habían mermado autoridad : el papado. 

el imperio y los señores feudales. Del primero reivindicó la 

integridad del poder temporal; al segundo le negó el vasallaje 
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que le debian los principes al emperador; de los se~ores feudales 

recuperó la potestad pública, que en todo o en parte habla pasado 

a su patrimonio. 

De la soberanía asi entendida nació con el tiempo el 

absolutismo, localizando en la persona del monarca, portador de 

las reivindicaciones del Estado frente a los poderes rivales. Si 

en la doctrina de Bodino admitía que el soberano estaba 

oh.ligado por las leyes divinas y por las naturales, pronto el 

pensamiento de Hobbes justificó la dilatación sin limites del 

poder soberano. El Estado soberano se identificó con su titular y 

el rey pudo decir que el Estado era él; el Estado se encarna 

entonces en el príncipe, todo cuando quiere es justo porque 

expresa su voluntad. 

Cabe señalar que al sustituir la soberanía del rey por la del 

pueblo, los doctrinarios que influyeron en la Revolución Francesa 

no hicieron sino trasladar al nuevo titular de la soberanla las 

notas de exclusividad, de independencia, de indivisibilidad y de 

ilimitación que habían caracterizado al Poder Soberano. 

La soberanl.a '' ... puede considerarse como el poder superior 

que explica la independencia, la autodeterminación, el ejercicio 

del poder y el senalamiento de fines del Estado, de tal manera 

que por encima del concepto de soberanía no se puede aceptar 

ningún otro que limite el poder estatal, asimismo 1a soberanía 

implica la igualdad de todos los Estados que tienen esa 

caracterlstica y que son independientes."·· Esto en otras palabras 

es lo que denominamos autodeterminación. 

El artículo 39 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos establece que ""La soberanía nacional reside 

"AcosL.1 Romero Miguel.- Op. Cal. pp.M.- p.1gina MI. 
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esencial y originariamente en el 

dimana del pueblo y se instituye 

pueblo. Todo poder público 

para beneficio de éste. El. 

pueblo tiene en todo tiempo el i.nalienable derecho de al.terar o 

modificar 1.a forma de su gobierno". De lo anterior se desprende 

que la ejerce por medio de los Poderes de la Unión, en los casos 

de la competencia de éstos.. y por los poderes Estatales po~ lo 

que toca a sus regimenes estatales o interiores, en los términos 

respectivamente establecidos por la Constitución Federal y la~ de 

los Estados, las que ningún caso podrán contravenir las 

estipulaciones del. Pacto Federal; por 1.o que se conc1uye que la 

cal.idad de soberano que se le atribuye al. Estado como órgano 

supremo e independiente de autoridad, y de acuerdo con la cua1 es 

reconocido como institución que dentro de 1a esfera de su 

competencia no tiene superior. 

Derivado del. concepto de soberani.a el primer párrafo del. 

art1.cu.lo 49 de la Constitución Política de 1os Estados Unidos 

Mexicanos establece que el. Supremo Poder de la Federación se 

divide, para su ejercicio, en 

y Poder Judicial; división 

Poder Legislativo, 

que según Locke 

Poder Ejecutivo 

y sobre todo 

Montesquieu es una garantía de la libertad individua.L. '•Cuando se 

concentran el. Poder Ejecutivo en .la mi.sma persona o en e.l mismo 

cuerpo de magistrados- dice el pensador francés- no hay 

libertad ••• ; no hay tampoco Libertad si el Poder Judicial no está 

separado de.L Poder Legislativo y del Ejecuti.vo; todo se habrá 

perdido si en el mismo cuerpo de notables, o de aristócratas, o 

del pueblo, ejerce estos tres poderes."; 

PODER LEGISLATIVO. 

El artículo 50 de la Constitución Pol.itica de los Estf:idos 

Un.idos Mexicanos sei'\al.a que ., El Poder Legislativo de los Estados 

"Tena Ramin:z FclQ:lc.-~~g~---== Editor1al Ponúa S.A •• •Vigésimaoc:tava c:dicl6n. 
Mé!'C.iCO ll)'J.&.• pilgina 21J. 
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Unidos Mexicanos deposita Congreso General que se 

dividirá en dos Cámaras, una de Diputados ~ otra de Senadores"; 

lo que se entiende como un sistema bicamaris~a, sistema que tiene 

su origen en Inglaterra, cuando en el siglo XIV se agruparon los 

integrantes del. parlamento por afinidades naturales en dos 

cuerpos distintos, cada una de las dos Cámaras representó a dos 

clases diferentes: la Cámara Alta o de los Lores representó a la 

nobl.ez_a y a los grandes propietarios; la Cámara Baja o de los 

Comunes representó al pueblo. 

Entre las caracteri.sticas con que se cuenta en sistema 
bicamarista podemos enumerar las que a continuación se indican: 

1.- Debil.ita Poder Legislativo, dividiéndolo; éste 

generalmente tiende a 

anterior origina un 

predominar sobre el Poder Ejecutivo; 

equil.ibrio entre poderes.. dotando 

1o 

a1 

Ejecutivo de una defensa frente al Poder rival.. 

2. - En caso de conflicto entre el Poder Ejecutivo y una de 

l.as Cámaras puede intervenir la otra corno mediadora; si se 

presenta el. conflicto entre el Poder Ejecutivo y las dos Cámaras., 

puede existir la presunción de que el Congreso o el. Poder 

Ejecutivo tiene la razón. 

3. -La rapidez en las resoluciones. necesaria en el Poder 

Ejecutivo .. no siempre es deseable en la formulación de las l.eyes 

para el Poder Ejecutivo; con estas cosas la segunda Cámara 

constituye una garantía contra la precipitacion. el error Y las 

pasiones politicas; 

entre la primera 

el tiempo que 

Cámara y la 
controversia y madurar el. juicio. 

transcurre 

segunda. 

entre 

puede 

la discusión 

serenar la 
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f'OOEK .JUDICIAL. 

Según el primer párrafo del. articulo 94 de la Gonst:it:.ución 

Pol1C.ica de ios Estados Unidos Mexicanos, se deposita el 

ejercicio del Poder Judicial de la Federación en una Suprema 

Corte de Justicia, en Tribunal.es Colegiados y Unitario~ de 

Circuito, en Juzgados de Distrito y en un Consejo de la 
Judicatura Federal". 

" ... El Poder Judicial Federal. carece de los atributos de J.os 

otros dos poderes, pues no tiene voluntad autónoma y escá 

desprovisto de toda fuerza material."" 

La recta administración de justicia es condición de vida en 

toda sociedad y 

nuestro, donde 
inutilizar .los 
Constitución. 

su importancia se acentúa en regímenes como el 

el Poder Judicial Federal es competente para 

actos de autoridad que son contrarios a La 

La orqanizaci6n interior dei Poder Judicial corresponde a su 
Ley Orgánica y la Constitución de nuestro País contiene algunas 

disposiciones importantes como lo es el. hecho que de .los 

nombramientos. de 1as renuncias y de l.as falt:as temporales o 

licencias por ~as de un mes de los ministros de la Coree. conoce 

el. Presidente de l.a República con aprobación del Senado y en sus 

recesos de la Comísión Permanente. Las licencias que no excedan 
de un mes son concedidas por la Corte. 

" Ten. .. Ramirc..o: Fc:hpc,-Op. Ci1. pp. l.2.-p;igi11a 477. 
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POPER t:.IECUTIVO. 

Según el articuio 80 de ia Constitución politica de los 

Estados Unidos Mexicanos "'Se depos.ita el ejercicio de.l Supremo 

Poder Ejecutivo de la Unión en un soio individuo, que se 
denominará Presidente de los Estados Unidos Mexicanos". 

Consagra asl nuestra Constitución el. Ejecuti.vo unipersona.l, 

que reside en una sola persona, a diferencia del Ejecutivo plurai 

que reside en varias. La explicación que se le puede dar a .lo 

anterior es que el. poder que hace .la .ley debe residir en una 

asamblea y el poder que 1a ejecuta debe depositarse en un solo 

individuo. Al hacer .la 1.ey se requiere de bascant.e t:i.empo para 

cambiar opiniones, para agotar la consu1ta, para deliberar, pues 

J.a ley debe ser 

existe la norma 

un acr:o 

genera1. 
madurado y sequro; pero una 

su apiicación debe ser 

vez que 

rápida y 

enérgica. 2o cual no admite discrepancia de opiniones. sino 
unidad en la decisión y en la acción, por eso el Poder encargado 

de ejecutar la ley se deposita en un soio individuo, quien debe 

imprimir un1dad en la marcha de la administración. 

El art.1.culo 82 de la Constitución Po.lítica de .los Estados 

Unidos Mexicanos estabiece Los requisitos para ser Presidente de 

ia RepUblica entre ios cuales se contemp1an, entre ocros, e1 ser 

ciudddano por nacimiento en pleno goce de sus derechos. e hijo de 
padres mexicanos por nacimiento; lo anterior se justifica er.. 

virtud de que la mas aita magistratura dei Pais no debe 
encomendarse a un extranjero de origen, aún cuando esté 

nacionalizado; tener treinta y cinco años cumplidos ai tiempo de 
la elecci6rt y a diferencia de Los senadores y de 1os Min~stros de 

la Corte. la Conscituc~ón no senala una edad máxima para poder 
ser presidence; otro de los requisitos es el haber residido en el 

Pais durante todo el año anterior al dia de la elección. ei cuai 
tiene su antecedente en .la expl.ic:ación histórica en el caso de 
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Antonio López de santa Anna, quien varias veces fue "l.lamar-Jo del. 

extranjero" para ocupar l.a Presidencia, además de l.o anterior 

justifica el requisito desde otro punto de vista el hecho de que 

la permanencia en el país da l.a oportunidad de conocer sus 

necesidades e impide en l.o posibl.e l.a influencia extranjera; otro 

requisito es no pertenecer a ningún culto o asociación rel.igiosa, 

además de que a l.os miembros del. ejército, a l.os Secretarios, 

los Subsecretarios y Gobernadores, tienen l.a obl.iqación de 

separarse de sus puestos seis meses antes de 1.a elección, l.o 

anterior con el objeto de garantizar la imparcial.idad de l.a 

el.ecci6n .. 

El Ministerio Públ.ico Federal. colabora en funciones 

especial.es con los Poderes Judicia1 y Ejecutivo y está presidido 

por el Procurador Genera1 de 1a Repúb1ica; su función especial es 

1a persecución de los de1itos. toda vez que l.a imposición de l.as 

penas es propia y exc1usiva de 1a autoridad judicial.. La facultad 

de perseguir los delitos. privativa de1 Ministerio Público,. se 

desenvuel.ve a través de l.a investigación de los mismos y en su 

caso, mediante el ejercicio de 1a acción penal. En esta fase el 

Ministerio Público se introduce al proceso en ca1idad de parte 

aunque con especiales atributos y, por lo mismo a él le 

corresponderá solicitar las órdenes de aprehensión contra los 

inculpados; buscar y presentar las pruebas que acrediten la 

responsabilidad de estos; hacer que los juicios se sigan con toda 

regularidad para que l.a administración de justicia sea pronta y 

expedita. 
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CAPITULO PRIMERO.-COM.PETENCIA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA V 
CRÉDITO PÚBLICO EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN. 

En materia fiscal intervienen los tres poderes del Estado: el 

Ejecutivo, el Legislativo y el Judicial, mas sin ernbarqo en 

materia fiscal el Poder Legislativo tiene una participación 

determinante según se sei'ial.a en la fracción VII de.l arti.cul.o 73 

de la ~onstitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

-Artícu1o 73.E1 Congreso tiene facultad: 

vri:. Para imponer .las contribuciones necesa..ri.as 

p.resupuesto.~ 

cubrir el. 

Cabe senalar que el Congreso de la Unión actúa como organismo 
local. .legislando para el. Distrito Federal y tanto la Tesorerl.a 

del. Distrito Federal como .la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público se encargan de recaudar las contribuciones aprobadas por 

dicho Congreso; asimismo en J.os Estados o Entidades Federativas 

l.os encargados son .los Congresos Loca.les, 

pacto federa.l consagrado en el articuJ.o 

condicionados por el 
40 de nuestra Carta 

Magna, es decir, no pueden establecer contribuciones que J.e han 
sido reservadas a la Federación,. tales como aprovechamientos y 

explotación de los recursos naturales mencionados en eJ. articu.lo 

27 constitucional,. así como el comercio exterior,. servicios 

púbJ.icos concesionados, especiales sobre energía e.léctrica, papel 

sel.lado, gravar el tránsito de personas y mercanc.1.as por su 

territorio, etc. 

Por otra parte por lo que se refiere a J.os Municipios, de 

acuerdo con el art:icu.lo 115 con.st:itucional,. la hacienda púb.lica 

se integra de las contribuciones que decrete la Legislatura de.l 

Estado a que pertenezcan, es decir, los Municipios se concretan a 

recaudar y a erogar lo autorizado en los Congresos Locales; esta 

actividad la desarrollan a través de las tesorerías municipa.les. 
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Por lo expuesto se puede determinar que existe una fuerza del 

Estado a través de la cual se establece la obligación a cargo de 

.los particulares para contribuir a l.os gastos públicos; de esta 

manera .la 

legislativo 

potestad tributaria se manifiesta en el campo 

con l.a creación de .las normas que establ.ecen l.as 

situaciones generales, que al concretarse en .la actividad o la 

situación de .l.os particu.lares, quedarán sometidos la 

competencia tributaria del Poder Ejecutivo,. el. cual. la ejercerá 

conforme a las normas que regulan su ejercicio. 

La competencia tributaria es una facultad general y abstracta 

para la actuación de los órganos ptíblicos en esta materia,. que 

deriva del poder del Estado y que se encuentra sometida a un 

orden jur~dico preestabiecido. 

COMPETENCIA; CITA DEL fVNDAMENTO DE LA.. No consti.tuye viol.ación al. 

articul.o J.6 constitucional., el. hecho de que la autoridad que emite 

un acto, omita citar el. precepto o preceptos que l.e atri.buyen 

competencia para hacerl.o, virtud de que a lo que obl.iqa el. 

articul.o constitucion•l. citado, es a fundar y motivar la causa l.egal 

del procedimiento, y ;aun cuando también previene que <el acto de 

mol.es tia debe provenir de autoridad competente; basta que 

competencia encuentre previ.sta disposiciones l.egal.es 

re9l.amentarias apl.icables, aunque no se invoquen expresamente. 

Amparo en revisión 1435/79- Creaci.ones Kiwi. S.A. -- informe 1980.­

tercera parte, páqina 87. 

COMPETENCIA DE LAS AUTOR'IDADES ADM'INISTRATIVAS. n.JNDAMENTACION Y 

MOTIVACION. Desde un primer punto paree~ indi.car la parte quejosa 

que el acto de autoridad no este fundado ni motivado en cuanto a la 

competenct.d de l.a. .. utori.dad que d~termino ld:S di ferenci.s:11, y en el 

segundo dspecto, que .los invocados por J.4 Procuraduria F'i.scdl. de l.a 

Federación en la contestacion tdmpoco determinan tal. compet:.enc.i.a. 

Ambos ~~pectos de1 concepto de viol.dc.i.6n 3on i.n!undados; si se h4b1a 

de la funddmentaci.6n y moti.vacion del drti.cuio 16 const:itucianal.,. 

debe sei\al.arse que este precepto se refiere, no a lct compct:.encia-



facultad de actuar 'l de~idir- de la autoridad. sino a los requisitos 

que ha de llenar el mandamiento escrito de la autoridad para causar 

la molestia que implique el mandamiento, puesto que habla de 

autoz::idad competente, es decir, facult<1.da para em..itl.r td.l orden y 

ello es a.si. porque de l.a misma Constitución deviene la competencia 

que otorga a los diversos poderes y dentro de ellos a los distintos 

órganos que los integren, todo sin perjuicio de que los particulares 

demuestren que la autoridad de competencia. cuando 

estimen que no esta investida del carácter de autoridad o aunque lo 

esté, de facultades para tornar una deci.si6n en el 

concreto de que se trata. Lo anterior en cuanto al primer aspecto 

señalado. y en lo que .se refiere a1 .segundo, 1a Procuraduría Fiscal. 

de .l.a Federación .sefta.l.a en forma. general. l.o.s preceptos de los 

arti.culos 13 y 14 de .l.a Ley del. :Impuesto sobre .l.a Renta y 83 del. 

Código Fi.sca1. aunado éste a 1a circunstancia de que al conferir al 

Subsecretario de Hacienda y Crédito Público su nombrainiento al. 

Di.rector General. del. Impuesto sobre l.a Renta .l.e otorg6 facultad de 

actuar en el. procedimiento administrativo en materia de ese impuesto 

y tal. circunstancia es correcta. en principio • .si se atiende a que 

facu.l.tando .l.os preceptos invocados a la Secretaria de Hacienda para 

real.izar l.os actos que prevén. dicho director, cuyo cacactec no se 

discute, como integrante de aquel..l.a dependencia pudo vál..idamente. 

como Organo suba.l.terno. real.izar su actuaciOn a nombre de el..l.a, ya 

que .l.as dependencias de las secretarias encargadas a los directores 

y jefes de departamentos forman todo la .secretaría 

respectiva. cuerpos independientes, obran por acción 

propia, .sino que tienen que recabar el acuerdo de la superioridad o 

deben autorizados por ley para ejecutar determinados 

Amparo directo 494/'76. - La.vanderi.~ Sanca Mdrl.a de Guadalupe, S.A. .• -

23 de marzo de l.91'7. - Unani.mi.dad de votos. - Te.sís Jurisprudenci.al 

3:!.- informe 197?.- Tercera parce. Primer T.i;:i.bunal Col.eqi<!ldO en 

Admini.strati.va d~l Pri.mer Ciccu.ito, pp. ñ4-6~. 

IK 

De lo anterior se puede deducir que la competencia ~onsiste 

en las tareas concretas asignadas a cada órgano estatal, por ei 

sistema jurídico. para que pueda actuar legalmente: decir es 

la posibilidad juridica que tiQne un órgano publico para efectuar 
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un acto válido. Desde el punto de vista juridico tiene 

expresión mas técnica el desarrollo de la actividad 

jurisdiccional, la cual en México es privativa del Poder Judicial 

(con las excepciones que la ley permite), sin embargo su 

aplicación se ha extendido a todos los actos de gobierno lo cual 

indudablemente deriva de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos como un requisito de validez y eficacia de estos 

(Art. 14 constitucional), el cual consiste en que todo órgano que 

emita actos deberá estar autorizado para ell.o por la l.ey, es 

decir, deberá ser competente. 

La competencia 1a posibil.idad que tiene un órgano de 

actuar: la ley le asigna al órgano determinados asuntos que puede 

o debe atender. Por su parte las facultades se refieren a los 

servidores públ.icos, o sea 1a aptitud que estos reciben de 1.a 

legislación para emitir los actos necesarios a fin de ejercer la 

competencia del órgano. La competencia la asigna la ley, las 

facultades deben también estar contempladas en ley, o por 

disposición expresa de esta, en un regl.amento o acuerdo de 

delegación de facultades. 
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DOCUMIENTO.'ii QUIE ll/EGCJl-AN 1-A FCJNCIÓN DIE FISCALIZACIÓN 

Con.sti~uc.ión Po.l.1t:ica de .l.o.s Estado• Un.:idoa Har:Lcanos 
A.rts... .16 r 31 Fracc:. zv .. 

Cdd:Lgo Fi•c•.l. da i. Federación 
A.rts. 10 .. , 2, s, 6, 42, 38 y 43. 

R.eQ'ia..nto rat:er.t.or de .J..a Secr.t:ar1.a d9 Hacienda y CZWd:t.to 
Pób.1ico 

,¡:, • ..,.J. ._,_.co &o • ...,.1. ~eo z.. ~ ~·ea• ..... .a.a_ .. a.1'1"...._.~ ~ ..... 
..... 1f' .......... 

z. ...... ~&icll ------ .r. ....... &o ---­........ % ___ .. .... 
Jta.a.1ucidn .IU-U-, ,pub.1ic::acfa en •.1 Diario Ol!ic:l.a:L - .1a 

,_raci6n. 

Ra1"ozmaa o ac:U.cione• a .1..a Jte.-o.l.uci6n Jia.•ce~­
cluraat:. t:odo •.1 aJlo. 

Cóc:U.go de ccmerc:io. 
CócU.go CiYi.1. 
C6cti.go P•na.l. .. 
Ley G9Dera.l. et. Soc.:Ledade.s 
JliA9.rc::an t.1..l.a.s .. 
Ley Federa.l. de.l. Trabajo ... 



2.1.-FACULTADES CONCURRENTES DE LA ADMINISTRACIÓN Gt:NERAL 

DE AUDITORiA FISCAL FEDERAL V DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE 

AUDITORIA FISCAL. 
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Las facul.tades concurrentes se refieren l.a simil.itud de 

atribuciones conferidas a órganos de l.a administración públ.ica, 

para actuar en el. ámbito de su competencia; así tenemos que de 

acuerdo al. art1.culo 31 de l.a Ley Orgánica de l.a Administración 

Públ.ica Federal., a l.a Secretaria de Hacienda y Crédito Público le 

corresponde el. despacho de los siguientes asuntos: 

- ••• Xl:.- Cobrar los impuestos. contribuciones de mejoras. derechos. 

productos y aprovechami.entos federales en los términos de las leyes 

ap1ic&bles y vigilar y asegurar el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales .. 

XII.- Los demás que le atribuyan expresamente las Leyes y 

Reglamentos. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico formula la política 

del gobierno federal en l.as materias financiera. fiscal.. de gasto 

público. bancaria. de di.Visas y de precios y tari.fas de bienes y 

servicios del .sector pUblico. A. través de las Direcciones Generales 

se encarga de ver a cuanto asciende el. gasto que le es permi.tido a 

l.as E.nti.dadea Paraestatal.es y Dependencias pU.blicas; propone l.as 

fuentes de crédito y financiamiento provenientes ya sea del. exterior 

o bien de organismos nacional.es y poster.iormente l.o autoriza; esto 

con el fin de que haya un equilibrio entre los recursos que tienen y 

aquellos que qastan d.1.chos órganos pUbl..icos. Se encarga de manejar 

la deuda del gob~erno y vigil.a el destino de ~stos recursos. Lleva a 

cabo l.&s solicitude:r. de f.ina.n:iamiento de empresas privadas. 

l.levando ~l regi.stro de su deuda cx~erna.N 

Conforme al "Acuerdo por el que se señala el nombre sede y 

circunscripción territorial de las unidades administrativas de la 

secretaria de Hacienda y Crédito Público que se mencionan'r• 

publ.icado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 18 de 

Diciembre de 1996, l.a circunscripción territorial de l.a 
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Ad.ministración Local. de Naucalpan con sede en Avenida Doctor 

Gustavo Saz numero 305, Colonia La Loma, Tlalnepantla, Estado de 

México comprende los siguientes munícipios 

Tl.al.nepantl.a de Baz, Atizapan de Zaraqoza,, Amecameca., 

Atl.autl.a,, Ayapango, Cocotitlan, Chal.ce, Ecatzingo, J:xtapal.uca, 

Juchitepec, Ozurnba, Temamatla, Tenango del. Aire, Tepetlixpa, 

Tl.al.manal.co, Cua.utitl.an Izcal.li, Cuautitlan de Romero Rubio, Mel.chor 
ocampo, Tepotzotlan, Tul.tepec, Tultitl.an, Acolman, Axapuaco, 

Coa.calco, Ecatepec, Nopal.tepec, Oturnba, San Martín de las Pirámides, 

Tecamac, Temascal.apa, Teotihuacan, Naucal.pan, Huixquilucan, La Paz, 

Nezahualcoyotl., Isidro Fabel.a, Jil.otzin90, Ni.col.as Romero, Vil!¿ del. 

Carbón, Ateneo. Chiautla. Chico1oapan, Chiconcuac, Chimalhua.can, 

Papa.l.otla, Tepetl.aoxtoc, Tez coco, Tezoyuca, Apaxco, Coyotepec, 

Huehuetoca, Hueypoxtla., Ja1tenco, Nextla.pan, Teoloyuca.n, 

Tequisquiac, Zumpango y Va1l.e de Cha.1co Solidaridad, Mex.# 

Además 

importancia 
de 

el 
la circunscripción 

tocar el tema de 

territorial es de 

la competencia de 
suma 

las 
Administraciones General. Especia.! y Local de Auditoria Fiscal, 

siendo facultades de la primera de ellas. conforme a lo dispuesto 

en el artículo 55 del Reg.lamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación de fecha 11 de septiembre de 1996, reformado, 

adicionado y derogado diversas disposiciones por Decreto 

publicado en el mismo órgano oficial de fecha 24 de diciembre del 

propio a~o, entre otras, las siguientes : 

Artículo 55.- Compete 
Auditoria Fiscal Federal 

la Administración General 

.. l.- Formular el plan general. .J.nual de fiscal.i:acion y 

establecer la política y los progr~mas que deb~n seguir las 

Acimi.nistrac:iones Especial. y las Leed.les de Auditoria Fi.scal... y 

proponerlos para aprobacion superior~ par4 l.as autoridaides fiscales 

de las Entidadeo Federativas coordinadds, las materias de 

revisi6n de las declaraciones de los contribuyentes y de los 

dictámenes de contador públ.i.co registrado; de visitas domicil.iarias, 

de 



de auditorias,. d<!l: inspecciones.. de vigilancia, de re-::onociml.ento 

aduanero derivado del mecanismo de selección aleatoria. y de 

comprobaci.6n del cumpli.m.i..ento de las obligaciones fiscc:t.1...,,s. 

inclusive de las aduana l. es y de aquel.las cargo de l.os 

beneficiarios de estimulas fiscales; del. embargo precautorio de 

mercancias extranjeras respecto de .las cual.es no se acredite la 

l.eqa.l. i.mportaci.6n. tenencia estancia el. pais; de l.os 

procedi.m.i.entos administrativos que se deriven del. ejercicio de l.as 

facultades de comprobaci.6n del cumplimiento de las obligaciones 

fiscal.es: de 

i.mportaci.6n 

determinación de la base de 

exportación conforme 

l.os impuestos general.es de 

la Ley Aduanera; de 

resoluciones sobre la pacti.ci.paci6n de l.os trabajadores las 

utilidades de las empresas1 supervi.si6n de la destrucción o donación 

de mercanci.c.t.s, incluyendo las importadas temporalmente y los bienes 

de activo fijo: autorizaci6n de la deducción de los pagos por el u.so 

o goce temporal o por inver:r.i.6n de aviones y embarcaciones que no 

tengan concesi6n o perm.1.so del. 

comercialmente, así de 

Gobierno Federal para ser explotados 

habi.tdci.6n y comedores; de 

liquidaci.6n y de imposi.ci.6n de multas y sanciones por infracciones, 

en todo lo concerniente a los impuestos, derechos. contribuciones de 

mejoras, aprovechamientos y accesorios de carácter Federal. 

_ •• 'IX.- Ordenar y practicar vi.sitas dotni.cil.iarias, .:iudi.torias, 

inspecciones, vigil.anci.a, reconoci.m.iento aduanero derivado del 

mecanismo de selecci6n aleatoria, y verificaciones, asi como lo:i. 

demás que establezcan las disposici.ones fiscal.es para 

comprobar el cumpli~ento de las obligaciones de l.os contribuyentes, 

re.sponsabl.es soli.dari.os y demas obl.i.gados en mate::ia de i.mpuestos, 

derechos. contri.bucione:s de mejora~r aprovechamientos, e:st".irnul.os 

fiscal.es, f.ranquic:ids y accesorios de carácter federal: ve:::i.ficar el 

cumpl..imi.ento de las restricciones o restricciones no drdncel.Cl.rias 

las rnercancl.JS de comercio exteri.or transpo~te, incl.uso la 

re-fe rente vehículos de procedencia extranjera; 

veri.fi.cacion de aeronaves y embarcaciones; decl..;srar en el ejercicio 

de sus atribuC'l.Ones, cuando proced~l. que las mt::rc4ncl.as, vohiculos, 

embarcacl.ones o Jeronaves pasan 

tratn.l.t.J.r y resolver los procedim.i.cnt.os adu.::1neros qlle se deriven del 

e;ercicio de sus facultades de comprobacion del. cumplimiento de l.as 
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l3s autoridades del. Pdi.S d~ 

procedenci.:1. lo• té rrninos del convenio internacional 



correspondi~nte, la localizaci.6n de los vehículos 

robados u obJeto de disposición ilícita, así como resolver acerca de 

su devolución y del cobro de los gastos autorizados que se hubieran 

ocasionado; a.si. como expedi.r las credencial.es o las con.st:.ancias del 

personal. que autorice paca l.a. práctica de l.as vi.si.tas 

domicil.iacias, auditor las.. i.nspecc.i.ones y verificaciones antes 

menci.onadas: a.si. como ex¡..edir ot:icio de pr6rro9a sobre el. pl.azo en 

que se deban concluir las vi.sitas dom.i.c.i.l.iar.i.a.s • 

•. ;xzx.- Oetermi.nar los impuestos y accesorios de carácter 

federal., apl.icar l.a.s cuotas compensatorias y determinar en cantidad 

liquida el monto correspondiente, que resulten 

contribuyentes, responsa.bles sol.1.da.cios y demás 

detetmi.n&r los derechos. contribuciones 

cargo de l.os 

obligados., asi. 

de mejoras., 

aprovechamientos y sus accesorios que no estén seda.lados como d~ l.a 

co~etencia de otra Unidad Administrativa de l.a Secretaria o de otr& 

Secretaria de Estado1 a.si. como modi.~icar o revocar l.a• resoluc~ones 

de carácter indi.vi.dual no favorable• & los particul.ares., que se 

emitan conforme a esta fraccibn • 

• • • X.X.- Dar a conocer a los contri.buyentes., responsables solidarios 

y demás obligados, los hechos u ondaiones imputables estos, 

conocidos con motivo de la revisibn de gabinete, dictámenes 

visitas domiciliarias que se les practiquen.. y hacer constar dichos 

hechos u omisiones en el oficio de observaciones o en la última acta 

parcial que .se l.evante." 
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Por 1.o que corresponde a l.as Administraciones Especial.e~ de 

Auditoria Fiscal. de conformidad con el. Reglamento Interior de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Públ.ico, en su artícul.o 56, 

tenemos lo siguiente 

""Artl.Cul.o '56.- t.a Administración General. de A.uditori.a Fiscal. 

Federal tendrá una Adrn.i.nistración especial- de Auditoría Fiscal. que 

respecto de los contribuyentes sefial.ados el apartado o, del 

articul.o 95 de Regldmento, así rel.ación l.os 

acc.ioni:stas de l.as sociedades que consoliden pard efectos fiscal.es, 

y con los de l.as insti.tuci.ones u organi.::aci.ones previstas en l.a 

fracc.i.On v. del. apartddo D. del. citado articulo 95., ejercerá las 

si.guientes atribuc~ones : 



••• II.- Ordenar 'f practi-::ar visitas dom.icil1.<:1r::i..;11s. auditorías., 

inspecciones., viqildncia. y verificaciones., a.si como los demás actos 

que establezca.n 14s disposiciones fiscales para comprobar el 

cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes. responsables 

solidarios y demas obligados en materia de impuestos., derechos., 

contribuciones de mejoras. aprovechamientos., estimules fiscal.es., 

accesorios de carácter federal; verificar el ~ ranquicia.s y 

cumpl.i.m.iento de las restricciones o requl.aciones no arancelarias en 

1a.s mercanc1a.s de comercio exterior; ordenar y practicar la 

ver
0

ifica.ci.6n de vehículos., aeronaves y embarca.e.iones de procedencia 

extranjera; declarar en el ejercicio de sus atribuciones cuando 

proceda. que las mercancías. vehículos o aeronaves pasan a propiedad 

del fisco federal; tramitar y .resol.ver los p.rocedinú.entos aduane.ros 

que se deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación de.L 

cu.mplim.i.ento de las ob.Liqacl.ones físc:ales1 notifl.car l.a.s 

autoridad•• del Paia de procedencia., en l.os térm.inos del convenio 

internacional correspondiente, la loca.Liz•ci.ón de los vehicul.oa o 

•e~onaves robados u objeto de dísposici.6n ílicita, así como reaol.ver 

•cerca de su devolución y del cobro de los gastos auto.rizados que se 

hubieran ocasionado; así como expedir las credenciales o constancias 

del personal que autorice para la práctl.ca de l.as visita• 

domiciliarías., 

.nencionados. 

auditorias., inspecciones y verificaciones 

XXII.- petermi.nar los impues~os y accesorios de carácter 

~ederal. así corno apl.icar l.as cuotas compensatorias y determinar en 

cantidad liquida el monto correspondiente., que resul.ten a cargo de 

l.os contribuyentes., responsables solidarios y dernas obligados., así 

determinar derechos., contribuciones de mejoras., 

aprovechamientos y sus accesorios que no sei'\.alados como de la 

competencia de otra unidad actm1n~strativa de la Secretaria o de otra 

Secre~arl.a de Estado • 

• •• xv.- Dc1.r <1 conocer a l.os contrl.buyentes., .responsables sol.i.dar.ios 

)• demas obl igctdos. l.os hecho3 

conocidos con motl.Vo d~ 1<1 

omis1ones imputables estos. 

visitas domicili~rias que se les practl.quen. y hacer constar dichos 

hechos u om.i.s•ones en el oficio de ob!Serv.'Sciones o en l.a ultima ac~a 

parcial que sP levante. 
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• • • Y.VI.- Imponec las sanr.:i.ones por in tracción a las disposiciones 

~iscales que rigen las mdterias de su competencia, así como las que 

procedan por la ornisi.On total pai:cial. el pago de las 

aportaciones de sequrl.dad social y en el entero de l.os descuentos 

correspondientes.-

u • 

Teniendo en consecuencia las citadas Adm~nistraciones 

Especial.es de Auditoria Fiscal., las facultades que se indican a 

continuación, conforme a lo dispuesto en el. apartado D del 

articulo 95 del Regl.arnento Interior de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público, de referencia: 

•o. Las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal y las 

~uridicas de Inqresos, tendrán competencia, respecto de las 

entidades y sujetos que a continuación se mencionan: 

I.- La Federaci6n, Los Estados Extranjeros y los Organismos 
Internacionales1 

II.- Loa Estados de la República y el Distrito Federal: 

:I:I:I.- Los organismos descentrali%ados y las empresas de 

participaci6n estatal mayoritaria de la Federación .sujetos a control 

presupuestal, siempre que se encuentren especialmente listados en el 

Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n: 

IV.- Los partidos y asociaciones politices legalmente reconocidos; 

v. - Las instituciones de credi.to y las organi::::aciones auxiliares de 

credito, las casas de cambio, las instituciones para el deposito de 

valores 1 de seguros y de fianzas. 

inversión. las bolsas de valores y las 

asociaciones u organismos que las agrupen: 

las sociedades de 

de bolsa y las 

VI.- L.i.s sociedadt?s mutualistas que no op~ren con terceros. si.empre 

que no realicen gastos pdt'".-i. !.a adqui.sici.on de negocios: 

VII.- Las sociedades mercantiles que cuenten con autorizacion de 1a 

Secreta.ri.a. de Hac..:iend.a y Cr~dito Publico para opera.r 

controladoras y ias control~das er. los términos del capi.tuio IV, del 

titulo II de ia Ley dei Impuesto sobre ld Renta.. 



VZJ:I:.- Cualquier .,.ntida.d o intermediai::io financiero diverso:1 de los 

se~alados ~n la fracción V de éste apartado; 

ZX.- Los residentes en el extranjero., sin establecimiento permanente 

o base fija en el Pais., asi como los servidores públ.icos cuando por 

e1 carácter de sus funciones permanezcan en el. extranjero, en el a~o 

de calendario., por m.i.s de ciento ochenta y tres dias naturales., ya 

sean consecutivos o no., y 

X.- Las sociedades mercantil.es que cuenten con autorización de l.a 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público para consolidar 

resul.tados fiscale:s con las instituciones de crédito o casas de 

bol.sa, 1as operadoras de sociedades de i.nversi6n., las sociedades 

controladoras de grupos financieros.-
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Por lo que se refiere a las facultades que 1es competen a las 
.Administraciones Locales de Auditor1a Fiscal, estas se encuentran 

contempladas en el art1culo 95 apartado B, del Reglamento 

Interior de la Secretar1.a de Hacienda y Crédito Público, y son, 
entre otras, las siguientes: 

"B. Compete a la!'i Adm.1.ni!'itraciones Loca.1es de Auditor1a Fiscal., 

ejercer las faculcades siquientes: 

•• • IV.- Ordenar y practi.car vi.si.tas domicili.a.::-ias.. auditorias.,. 

inspecciones vigildncia y veri.fi.caciones1 reali:zar J.os derruis act·~s 

que establ.eZcoi!in lc1s disposi.ci.ones fisca1es paz: a comprobar el. 

cumpli.rniento de las obligaciones fi.sc.ales de l.os concribuyentes,. 

responsable.s .soli.darios y demas obli.c;ado.s en materi.a de impuestos. 

derechos, =ontribuciones de mejoras, aprovechamientos, estimules 

fiscales, franquicias y accesorios de carácter federal; verificar el 

cumplimiento de l<ts restricciones o regul.aciones no <trance.lacias en 

eKterior; ordenar y practicar la 

verifica.cien de mercancías de comercio exterior tran::iiporte, 

incluso lo referente vehi=ulo5 de procedencia extranjera 

tr.ansit:.o. ~s¡_ como la verificac:ion de aeronaves y embarcaciones; 

decl.arar en el ejercicio de sus atrlbucione.s, cuando proceda, qu<e" 

las merc&1nCl.d.So vehiculos embarcaciones y aeronaves pasan 

propiedad del F'isco F"ederal 1 noti. ficar d las autoridades del. pai.s de 



pcocedencia., los tex:m.i.nos del convenio internacional 

correspondiente la localizaci6n de los vehiculos o aeronaves robados 

u objeto de disposi.ci6n ilicitd; resolver acerca de su devolución y 

del cobco de los gastos autorizados que se hubieran ocasionado; asi 

como expedir las credenciales o constancias de identi.fi.cación del. 

personal que autorice para l.a práctica de las visitas 

domiciliarias., auditorias, inspecciones verificaciones 

correspondientes., asi como expedir oficio de prorroga sobre en que 

se deban concluir las visitas domiciliarias • 

.•• XII.- Determinar los impuestos y sus accesorios, de carácter 

federal.., asi como determinar l.as cuotas compensatorias y determinar 

en cantidad l.iquida el. monto correspondiente, que resul.ten a cargo 

de l.os contribuyentes, responsabl.es sol.i.dari.os y demás obl.igados, 

aai deternd.nar los derechos, contribuciones de mejora.a, 

aprovechamientos y sus accesorios que no estén aeftal.ados de l.a 

competencia de otra unidad administrativa de la Secretaria o de otra 

Secretaria de Estado • 

• • • X:t:II..- Par los contribuyentes, responsab1es 

sol.id.arios y demás obligados, los hechos u om.iai.onea i.rnputabl.es a 

estos, conocidos con motivo de la revisión de gabinete, di.ct•menes o 

visitas domici.liarias que les practiquen y hacer constar dichos 

hechos u om..iaiones en el oficio de observaciones o en la última acta 

parcial que se levante.-

2K 

De 1as transcripciones anteriores se desprende la similitud 

de facultades conferidas a las dependencias citadas, mismas que 

se conocen con el. nombre d.e "concurrentes",, no implicando l.o 

anterior que cada una de las autoridades de referencia tenga 

competencia para actuar en el ámbito de otra de ellas, lo cual se 

desprende de la siguiente jurisprudencia emitida por el Tribunal 

Fiscal de la Federación: 

ºCOMPETENCIA.- no la tienen l.as Administraciones Locales de 

Auditoría Fiscal. para conti.nuar con los asuntos pendientes de 

trámite de 1a Dirección General de Auditoria Fiscal Federal.- de 

acuerdo a io dispuesto por el Decreto por el que se reforma el 
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Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de 

enero de 1993, en su artículo octavo transitorio, último párrafo, 

los asuntos pendientes de trámite que tuviera la Dirección 
General. de Auditoria Fiscal. Federal, pasarían a 1.a continuación 

de1 mismo a 1.a Administración General de Auditoría Fiscal. 

Federal... Por lo que si bien, las Administraciones Locales de 

Auditoría 

impuestos 

Fiscal Federal. tienen facultades para determinar 
articulo 111, apartado B, y multas, conforme al 

fracciones XIII y XVII, del Reglamento Interior, carecen de estas 
para continuar con la tramitación de los asuntos iniciados por la 

Dirección General. de Auditoría Fiscal. Federal..".~ 

En la prActica se ha dado el 

a1 cual en alquna ocasión se 

infracción a las disposiciones 

caso de que al.qún contribuy~nte 

le emitió una liquidación por 

fiscales, cambie de domicil.io 

fiscal. y en contra de la 1iquidaci6n de que se trate interponga 

algún medio de defensa 

efectos l.a reso1uci6n 

emita otra en la cual. 

l.egal en el que se resuelve Vr. dejar sin 

impugnada para que la autoridad emisora 

val.ore todas y cada una de las pruebas 

aportadas en un escrito "X"'; aquí surge un conflicto de criterios 

en las Administraciones Local.es de Auditoría Fiscal para emitir 

la nueva resolución, ¿la autoridad que emitió el. acto un 

principio es la que debe cumplimentar, o lo es aquélla dentro de 

cuya circunscripción territorial se encuentre el nuevo domicil.io 

fiscal de la persona física moral. sujeta de la relación 

tributaria?; ya que tenemos que en dichas dependencias del 

Ejecutivo Federal ha seguido un lineamiento normativo de 

aplicación interna que establece: ''La Administración Local de 

Auditoría Fiscal. competente para curnpl.imentar fa l. lo o 

sentencia, será aquella en cuya circunscripción territorial se 

encuentre ubicado el domicil.io fiscal del contribuyente, al 

9 -R.f;l·iAA del Tribunal Fjs:a.J de la fcdemc1ón No UM.r .Ja. Epocn. a/lo IX. abril 1996. pagina 38 
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momento de llevar a cabo la cumplimentación; independientemente 

de la Ad.ministración Local que haya llevado a cabo la revisión y 

haya emitido la resolución impugnada''; sin embargo, en opinión 

del sustentante dicha aplicación no está apegada ni fundamentada 

en Derecho, en virtud de no establecerse en ninguna Ley, que en 

cambio de domicilio fiscal (específicamente en cumplimentación de 

resoluciones y sentencias), seguirá conociendo aquella dentro de 

cuya ~ircunscripción territorial se ubique el nuevo domicilio del 

contribuyente de que se trata, ello aunado al hecho de que dicho 

lineamiento normativo solo es de observancia interna para los 

servidores públicos adscritos la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, en virtud de no haberse dado a conocer a l.os 

gobernados por algún medio oficial 

Oficial. de la Federación),. lo cual 

(publicación en el Diario 

acarrearia al efectuar su 

apl.icaci6n infinidad de interposición de medios de defensa ante 

el Fisco Federal, el.lo debido a que en el Reglamento Interior de 

l.a Secretar.la de Hacienda y Crédito Públi.co, específicamente en 

su articulo 98 se establ.ece : "En caso de cambio de domicilio de 

un contribuyente que origine cambio de 

unidades administrativas 

substanciación y resolución 

regionales de 

de l.os asuntos 

competencia de las 

la Secretarla, la 

en trámite continuará 

a cargo de aquella ante l.a que se hayan iniciadou; texto que el 

contribuyente si conoce y por lo tanto en un posible medio de 

defensa argumentaría que la Administración Local de Auditoría 

Fiscal del Norte del Distrito Federal Vr.; no es competente para 

emitir la nueva resolución en relación a la sentencia dictada en 

el. Juicio de Nulidad promovido por el quejoso; toda vez. que la 

autoridad que en un inicio emitió la resolución impugnada fue la 

Administración Local de Auditor.la Fiscal de Naucal.pan, misma que 

si es competente para emitir la nueva li-quidación de acuerdo al 

numeral. citado. 



CAPITULO SEGUNDO • - EL ACTO ADMINISTRATIVO. 

La actividad financiera del Estado está dotada de un poder 

coactivo estatal, por lo que cuando los particulares sujetos a su 

soberania no acceden cumplir voluntariamente con sus 
obligaciones fiscales, el Estado utiliza su poder a fin de lograr 

su adecuado, aunque extemporáneo cumplimiento. Se puede decir que 

dicha actividad se realiza en forma exclusiva por el Estado. 

En virtud de lo expuesto tenemos que la actividad financiera 

es estudiada por el derecho financiero, en relación lo cual 

tenemos las siguientes definiciones: 

Para Sergio Francisco de la Garza es •• .... el conjunto de 

normas jurídicas que regulan l.a actividad financiera del Estado 

en sus tres momentos a saber; en e1 estab1ecimiento de tributos y 

obtención de diversas ciases de recursos, en 1a gestión o manejo 

de sus bienes patrimoniales y en l.a erogación de recursos para 

los gastos públicos. así como las relaciones jurídicas que en el 

ejercicio de dicha actividad se establecen entre los diversos 

órganos del. Est..ado"'. "" 

Para Pugliese - el. Derecho Financiero es la disciplina que 

tiene por objeto el estudio sistemático del conjunto de la.s 

normas que reglamentan la recaudación, la gestión y la erogación 

de los medios económicos que necesitan el Estado '.:l los entes 

públicos para el desarrollo de sus 

las relaciones jurídicas entre los 

Estado, entre los ciudadanos y el 

actividades y el estudie de 

poderes y los órgano.5 del 

Estado y entre los mismos 

ciudadano$- que derivan de la aplicación de normas••.· 

'"De la G:u·/a S..:r-g10 Fr.mc1~0 -Op. C11. pp. 2.· ~isina 17. 

11 ldc1n. 



Entendiéndose de las d~finiciones anteriormente citadas que ~s la 

rama del Derecho Público que estudia y proclama los principios e 

instituciones juridicas que deben regir la actividad financiera 

del Estado; el conjunto de normas jurídicas que regulan tanto el 

ingreso como 1.a administración y el. gasto de los ingresos que 

obtiene el. Estado en base a su actividad financiera. Por otra 

parte una de las ramas del Derecho Financiero es el Derecho 

Tribut~rio mismo que se puede definir como el. conjunto de normas 
jurídicas que regulan la actividad del fisco, respecto del 

establecimiento de contribuciones, así como l.a determinación y 

existencia de créditos fiscales a cargo de los contribuyentes y 

responsables solidarios, así como fijar su importe en cantidad 

liquida, percibirlo y cobrarlo en su caso y hacerlo exigibl.e a 

través del Procedimiento Administrativo de Ejecución y el 

establecimiento y aplicación de sanciones por infracciones a las 

disposiciones legales; debiendo entenderse ademas como el 

conjunto de las disposiciones legales referentes a los gravá~enes 

o contribuciones establecidos por el. Estado, con el objeto de 

recaudar los ingresos necesarios para la atención de l.os gastos 

públ.icos. 

Concl.uyéndose en consecuencia que Derecho Tributario es el 

conjunto de normas jurídicas que se refieren al. establ.ecimiento 

de contribuciones especia.les 

principales y accesorias que 

l.as 

se 

rel.aciones 

establecen 

juridicas 

entre l.a 

administración y los particulares con motivo de su nacimiento, 

cumplimiento o incumplimiento, a los procedimientos oficiosos o 

contenciosos que pueden surgir y a las sanciones establecidas por 

su violación. 
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2. l::I.· CONCEPTO DE ACTO ADMINISTRATIVO. 

Son actos administrativos aquel los que emanan de un órgano 

administrativo; todos aquellos que tengan un contenido 

administrativo, independientemente de la natura1eza del. órgano 

del. que emanan, se puede decir que es una declaración unilateral 

y ejecutiva de vol.untad en virtud de la cual la administración 

pública crea, reconoce, modifica extingue u obliga a situaciones 

juridicas subjetivas. 

Miguel. A.costa Romero define al. Acto Administrativo 

como:" una manifestación unilateral. y externa de vol.untad que 

expresa una decisión de una autoridad administrativa competente 

en ejercicio de la potestad pública; esta decisión crea. 

reconoce, modifica, transmite, declara o extingue derechos y 

obligaciones; es generalmente ejecutiva y se propone satisfacer 

el interés general" . 1
:: 

Ot.to Mayer define al Acto Administrativo como : .. un acto de 

autoridad que emana de la administración y que determina frente 

al. súbdito lo que para el. debe ser el. derecho de un caso 

concreto ... :_, 

Eduardo García de Enterria por su parte dice .. acto 

administrativo seria asi la decl.aración de vol.untad, de juicio. 

de conocimiento o de deseo real.izado por l.a administración en 

ejercicio de una potestad administrativa, distin~a de l.a potestad 

reglamentaria". 

i: Acosta Romero M.igucl.· Op. Cil. pp. M. 11 - página 718. 

i l -Rcyisla f de Ciencias Jurid1cas- - Publicac1on de la D1v1su.'.m de Ciencias Juridicas de la Escuela Nacional de 
Estudios Profcsion..""tlcs ACóltl:\n.- p.;gina •J. 

'"' ldem.-p.;gina 10. 



Por lo que en consecuencia ei Acto Administrativo debe 

proceder de l.a Admini.straci6n Públ.ica y por virtud de la 

aplicación de un ordenamiento jurídico a un supuesto dado que se 

agota con su simpl.e cumplimiento; es decir, si. el. acto 

administrativo es un el.emento para 

Estado, y esta s6l.o se ejecuta por 

mismo sól.o puede ser emitido 

admi.ni.straci.6n .. 

cumplir con l.a función del 

la Administración Públ.ica, el. 

por un órgano de dicha 

3.ll.- ELEMENTOS DEL ACTO ADMINISTRATIVO. 

Generalmente se afirma que l.os elementos del. acto 

administrativo son. sujeto, manifestación ex.terna de voluntad, 

objeto. forma, motivo, finalidad y mérito .. 

l... SUjet:o .. - el.. sujeto activo si.empre es un órgano de 1.a 

Ad.mi.nistraci6n Públ.i.ca creador del. acto mediante el. cual. ex.terna 

su vol.untad. 

El sujeto pasivo es aquel a quien va dirigido o quien ejecuta 

el. acto administrativo; y que pueden ser otros entes públicos, 

personas jur1dicas colectivas, o el individuo en lo personal .. 

Como requisito el sujeto activo el mismo debe ser competente, 

es decir, debe tener facul.tad para real.izar determinados actos 

que atribuye a 1.os órganos de 1.a Administración Púbiica el. orden 

jurídico. La competencia siempre debe ser otorgada por un acto 

legisl.ativo material{ley del Congreso o Reglamento del. 

Ejecutivo), sin embargo hay casos en que se otorga por me.dio de 

acuerdos o decretos de1 Poder Ejecutivo .. 

2 .. - La rnan:i.faat:.aci6n externa de vol.untad .. - Es la expresi.6n 

del. órgano volitivo del órgano administrativo que está actuando 
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como tal, debe tener una exteriorización que puecJa ser 

perceptible, que se manifieste objetivamente; 

reunir los requisitos siguientes : 
la mi!':ima debe 

a) Debe ser espontánea y libre. 

b) Dentro de las facultades del órgano. 

c) No debe estar viciada por error, dolo, violencia, etc. 

d) Debe expresarse en los términos previstos en la ley. 

3.- ObjeJ::.o.._- Se puede dividir en directo o inmediato y en 

indirecto o mediato; el primero de ellos es la creación, 

transmisión, modificación, reconocimiento o extinción de derechos 

y obligaciones dentro de la actividad deL órgano administrativo y 

en la materia en l.a que tiene competencia. El segundo de ellos 

será realizar la actividad del órgano del Estado, cumplir con sus 

come~idos, ejercer la potestad pública que tiene encomendada. 

El objeto debe reunir por lo menos los siguientes requisitos: 

a) Debe ser posible física y jurídicamente. 

b) Debe ser licito. 

e) Debe ser realizado dentro de las facultades que le otorga 

la competencia al órgano administrativo que lo emite. 

4.11.-MODALIDADES O REQUlSITOS DEL ACTO ADMINISTRATIVO: 

El motivo y la fina1idad son los elementos del acto 

administrativo~ que se regulan en el derecho mexicano on algunas 

ocasiones como requisitos, cir..::unstanci~'-ts o como 

modalidades. El motivo es el conjunto de circun~tancias de hecho 

y de derecho que preceden al acto administrot:ivo y que deben 

cxisti-:: obJeti.vamente; por ejemplo para otorqa.r concesión 



para 1a explotación comercial de predio determinado de un 

bosque, e.l solicitante deberá reunir una serie de requisitas 

previos que son el motivo para su otorgamiento. 

En s1, el motivo del acto es el antecedente que lo provoca, 

es la situación legal o de hecho prevista en la ley como 

presupuesto necesario de 1.a actividad administrativa; La 

finalidad es la meta que se pretende alcanzar con una actividad o 

con una conducta, la misma debe seguir el bien general o el bien 

común, de acuerdo con las finalidades que su vez tenga el. 

Estado. 

Aún cuando no constituyen ni elementos ni requisitos del acto 

administrativo, es indispensabie sefialar los conceptos de mérito 

y oportunidad; entendiéndose por mérito el resultado que la 

Administración obtiene útil y conveniente para el interés 

general.; la oportunidad es una situación de hecho en la que 

coinciden el acto administrativo con las necesidades del interés 

general que en un momento dado esté l.lamado a satisfacer, Vr. es 

oportuno el acto que decreta una vacunación cuando con el la se 

impide epidemia y se vacuna precisamente antes de que se 

propague la enfermedad. 

5.11.-REQUISITOS CONSTITUCIONALES DEL ACTO ADMINISTRATIVO: 

Del texto del artículo 16 de la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos desprende que 11adie puede 

molestado persona, famllia, dom i c.: L l .1. o, papeles 

posesiones, sino es mediante mandamiento eser t. to de autoridad 

competente que f"unde y motive la causa legal d~l procedimiento; 

por lo que 

dirigido a 

consecuenc.ia cuando el. acto administrativo vaya 

purticular y 1 imite su esfera jurídica, deberá 

reunir lo.s siguientes requisitos : 
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l.- Debe ser emanado de una autoridad competente, d.;cir 

con facultad legal para ello. Para Gabino Fraga, la competencia 

en derecho administrativo tiene una significación idéntica a la 

capacidad en derecho privado, es decir el poder legal de ejecutar 

determinados actos, constituye la medida de facultades que 

corresponde a cada uno de los órganos de l.a Administración; la 

competencia requiere siempre un texto expreso de la ley para que 

pueda existir, 

reg.la y la 

mientras que en derecho privado la capacidad es la 

incapacidad es la excepción, en el derecho 

administrativo rige el principio inverso; otra característica es 

que el ejercicio de la competencia es de carácter obligatorio 4 en 

tanto que eJ. ejercicio de la capacidad queda al arbitrio de1 

particul.ar. Asimismo l.a competencia es constitutiva del órgano 

que l.a ejercita y no un derecho del. titular. 

2.- Ad.optar 1a rorma ••crita.- general.mente mediante 

oficio y en el. se consignan las características del acto y sus 

limites, así corno la fundamentación y motivación y firmado po~ el 

funcionario competente. 

La fundamentación legal consi.ste en que l.a autoridad debe 

consignar o citar los preceptos legales conforme a los cuales el 

orden juridico 

particular; la 

le permite realizar 

motivación consiste en 

el acto dirigido 

se~alar cuales son 

al 

las 

circunstancias de hecho y de derecho, inmediatas anteriores al 

acto administrativo, que lo originaron.- Vid articulo 38 del 

Código Fiscal de la Federación-. 

La motivación exigida por el articulo 16 Constitucional 

consiste en el razonamiento contenido en el texto mLsmo del acto 

autoritario o de molestia, razonamiento según el cual .. quien lo 

emitio llegó a la conclusión de que el acto cot1creco al cual se 

dirige se ajusta exactamente a las prevenciones de determi.nado!3 

preceptos leqa les; decir, mot:iVc"l.r un acto es ext.crnar ld.s 
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consideraciones re 1 at i vas las e i rcunstancias de hecho que se 

formul.6 la autoridad para establecer la adecuación del caso 

concreto a la hipótesis legal. 

6.11.- EFECTOS DEL ACTO ADMINISTRATIVO: 

.r..oS efectos pueden dividirse en di:rec:t::os e indirect::os. - los 

primeros consisten la creación, modificación, transmisión, 

declaración de dar, de hacer o de no hacer o declarar un derecho; 

l.os indirectos son l.a realización misma de l.a actividad 

encomendada al órgano administrativo y de la decisión que 

contiene el. acto administrativo. Por ejemplo en el cobro de un 

impuesto el efecto directo será determinar la obligación l.iquida 

y exigibl.e a cargo del causante, el efecto indirecto es que el. 

órgano fiscal. cumpla con su actividad en esa materia y se haga 

efectivo el crédito fiscal. 

Cuando el acto administrativo se dirige los particulares 

puede crear a favor de estos~ derechos y obligaciones que por lo 

general son de naturaleza personal e intransferible, por ejemplo 

los derivados del nombramiento de un empleado püblico, pues otros 

derechos aun y cuando sean personales pueden ser transmisibles~ 

como por ejemplo los que reconocen patentes y marcas y derechos 

de autor .. Por lo que en consecucncid el derecho que deriva de un 

acto administrativo es pcrsonalisimo. generalmente intransferible 

y su contenido patrimonial está ~ujet.o a las normas que regulan 

otorgamiento. 

El acto adrnin.Lstrativo surte efectos que son oponibles frente 

los demás órganos dt::! la administración, otras entidades 

públicas y a los partict1larcs; puede entenderse por tercero todo 



aquel. frente a1 que se pued~ hacer valer un acto administrativo y 

aquel. que tiene un interés iuridico directo en que se otorgue, 

no, o en que se modifique un acto administ~ativo. 

7.11.- EL SILENCIO DE LA ADMIN!STRACIÓN: 

El. si1encio administrativo, ausencia de acto expreso (si hay 

acto administrativo, pero es f ictoJ, es estudiado dentro del. 

e1emento de manifestación de voluntad, precisamente como ausencia 

de ésta; tanto l.a doctrina como l.a leqis1aci6n contemplan dos 

tipos de silencio de l.a administración: 1a negativa y l.a 

positiva; decir, ante la falta de planteamientos de 1os 

gobernados, se puede decir que han sido resueltos de manera 

negativa o afirmativa.. Existe una tercera posíbi1i.dad: que al. 

si1encio del 6rqano no se le asigne sentido alguno, subsistiendo 

1a ob1igaci6n de dar respuesta lo que el. particular ha 

p1anteado a l.a autoridad .. 

Ante 1a inactividad de la administración para evitar mayores 

perjuicios a 1os administrados, la ley interpreta el. silencio en 

un determinado sentido, al. objeto de obviar una paralización 

perjudicial de l.as tramitaciones administrativas trascendentes 

para las posibilidades de actuación 

particulares .. El silencio no nada 

inactividad; puede definirse t:.ambi.én como 

de recurso, de 1.os 

si, material.mente 

presunción 1egal, 

una ficción que ia 1ey establ.ece en beneficio del particular y en 

virtud de 1a cual. conside.::-a estimada (~-;ilencio positivo:, o 

desestimada {silencio neqativol la petición diriqida por éste a 

la administración. 

En el Derecho Fiscal el. silencio ele la autoridad se presume 

como la resolución negativa de la instancia; decir, el 

significado pcesunto del si1encio es una negativa y asi está 
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previsto en el artículo 37 del Códiqo Fiscal de la Federación, al 

establecer que el. silencio de las autoridades fiscales se 

considera como resolución neqativa cuando no den respuesta en el 

término que corresponde. Comunmente se le llama neqativa ficta. 

Como quedó establecido anteriormente, el. silencio 

administrativo es la ausencia de acto de un ente de la 
ad.mini~tración y la consecuencia (positiva o negativa) que la ley 

le da. El derecho de petición es una de las ll.amadas garant;ías 

individuales, que permite al. gobernado hacer planteamientos a l.a 

autoridad con la consiguiente obligación de esta de responder. 

Para el Licenciado Miguel. Acosta Romero es la falta absoluta 

de acto, la abstención de la administración pública con su 

silencio. es 1a negación misma de l.a actuación o acto 

administrativo; es consecuencia de la abstención de .la autoridad 

a la que la J.ey reconoce diversos efectos jurídicos que pueden 

ser que e.l sil.encio equival.ga una resolución favorabl.e al. 

particular; que el sil.encio de la administración, exclusivamente 

dentro del ámbito de los órganos de ésta, sobre todo aquellos que 

tienen ierarquía de 6rqanos superiores respecto de los 

inferiores, tenga el efecto de que el superior apruebe o confirme 

las resoluciones o los procedimientos adoptados por el inferior.; 

que el. silencio administrativo tenqa los efectos de una 

resolución negativa por parte de la autoridad respecto de las 

peticiones que le haqa el particular; que no tenqa ningún efecto 

y necesariamente deba recaer una resolución a la petición del 

particular. 

...... El silencio administrativo ne<Jativa ficta, en el 

fondo es contrario al. espíritu del art.iculo So. de la 

Constitución, pues éste último ordena q11e a toda petic~ón deberá 

recaer un acuerdo escrLto de ia autoridad quien se haya 
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dirigido, la cual ti.ene obligación de hacerlo conocer en breve 

término al peticionario y, la negativa f icta considero que 

permite que no se de cwnpl.imiento a dicha obligación ..... ,, .. 

8.11.- EJECUCIÓN, CUMPLIMIENTO Y EXTINCIÓN DEL ACTO ADMINISTRATIVO: 

El acto administrativo puede ejecutarse por los órganos de la 

propia administración, desde luego aquellos que impliquen actos 

necesarios para llevar a cabo su realización, pues habrá otros 

que no requieran esa ejecución como los declarativos; 

curnpl.imiento es la ejecución que puede ser voluntaria tanto por 

parte de los particulares, como por los órganos inferiores de la 

administración y también puede ser forzosa. 

El acto administrativo puede extinguirse por los medios que a 

continuación se enuncian : 

1.- Medios norma1as.- l.a realización del acto administrativo 

se lleva cabo en forma normal mediante el cumplimiento 

voluntario y la realización de todas aquellas operaciones 

materiales necesarias para cumplir el objeto contenido del 

propio acto. Esta realización voluntaria puede ser de los órganos 

internos de la administración y también pcr parte de los 

particulares; es este supuesto el acto administrativo se extingue 

por la r~al.ización de su objeto.Vr. cumplimiento voluntario por 

órganos internos de la administración,, l.a r::-ealización de todos 

los actos nccesar::-ios; cumplimiento voluntario por parte de lo:s 

particulares; cumpl.imiento de efectos inmediatos cuando el acto 

s~ mismo entrana ejectición cuando se trata de actos 

declarativos; cumplimiento del pla~o,, en aquellos actos que 

tengan plazo{ licencias, permisos temporales. concesiones, etc.). 

, . Acosta Romero Miguel.- Op. Cit. pp. M. 11 •. U.- p.-igina 752. 
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2. - Medios anorma1es. - son aquellos que no culminan con el 

cumplimiento del contenido del acto, sino que lo modifican, 

impiden su realización o lo hacen ineficaz; entre ellos podemos 

contemplar los que se indican a continuación : 

a) Revocación ad.ministra ti va. - acto por medio del cual el 

órgano administrativo deja sin efectos, en forma total o parciai, 

un acto previo perfectamente válido por razones de oportunidad, 

técnicas, de interés publico o de legalidad. 

bJ Rescisión.- facultad que tienen las partes en un contrato 

de resolver o dar por terminadas sus obl.igaciones., en caso de 

incumplimiento de la otra parte (sólo opera en contratos 

convenios) • 

e) Prescripción.- es la extinción de las obligaciones o 
derechos por el. sirnpJ.e transcurso del. tiempo, lo anterior de 

acuerdo con lo que dispongan las leyes apl.icabl.es al ~aso 

concreto. 

dJ Caducidad.- medio de extinción de las facultades de las 

autoridades fiscales para determinar l.as contribuciones omitidas 

y sus accesorios, 

infracciones dichas 

inexistencia de acto 

así como para 

disposiciones. 

administrativo 

imponer sanciones por 

Lo anterior implica J.a 

por el cual se haya 

determinado algún crédito a "X" contribuyente. 

el El término y la condición.- el término es un 

acontecim.i.ent:o seguro de realización cierta del. que depende que 

se realicen o se extingan los efectos de un acto jurídico, puede 

ser suspensivo ~· extintivo, el primero suspende los efectos y el 

segundo los extingue. La condición es un acontecimiento futuro de 

realización incierta, del que se hace depender el nacimiento o la 

extinción de una obligación o de un derecho. 



fJ La renuncia de der~chos.- mediante una manifestación 

unilateral de voluntad y a partir de una fecha un individuo deJa 

de ejercitar o de hacer valer un determinado derecho que le es 
reconocido( licencia, concesión, permiso ) • 

gJ Irregularidades e ineficacias de.l acto administrativo. -

los e.lementos de existencia del acto jurídico son consentimiento 

y objeto; y elementos de validez que son: la capacidad, la 

ausencia de vicios en .la voluntad, la licitud en e.l objeto y la 
norma. 

~~--------------------- -----------



CAPITULO TERCERO. - LA VISITA DOMICILIARIA. 

1.X%X.- CONCEPTO DE vxsrTA DOHXCXLZARXA. 

Es el reconocimiento de una casa-domicilio practicado por la 

autoridad judicial o 
investigación criminal 

etcétera. 

administrativa con 

o de naturaleza 

ocasión de una 
fiscal, sanitaria, 

La visita realizada por autoridad judicial se denomina cateo 

y requiere una previa autorización legal necesariamente escrita, 

en la que se exprese el lugar que se ha de inspeccionar, la 

persona o personas que hayan de aprehenderse y los objetos que se 

buscan, levantándose actas de estas diligencias ( art~culo 16 de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos ) • 

La autoridad administrativa podrá practicar visitas 

domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se han cump1ido 

los reglamentos sanitarios y de policía y exigir la exhibición de 

los libros y papeles indispensables para comprobar que se han 

acatado 1as disposiciones fiscales, sujetándose en estos casos a 

las leyes respectivas y a las formalidades prescritas por los 

cat~os. 

No obstante lo anterior " •.. una visita domiciliaria no se 

puede equiparar a un cateo: Definitivamente, una visita 

domiciliaria no es un cat:co administrativo. Aunque ambas figuras 

tienen común l.a introducción, incluso violenta, de un 

funcionario o empleado domicilio particular, difieren 

además la autoridad que las decreta, su fJ.nalidad y 

alcances, pues en tanto que el propósito que persigue el cateo es 

el de localizar personas y objetos relacionados con la comisión 

de delito, pudiendo 0xtcnderse el registro hasta el más 
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apartado rincón y prácticamente sobre todas las cosas que se 

encuentren, aprehenderse a la persona o personas que se buscan y 

recoqerse 1.os instrumentos materia del. mismo, libros, papel.ei;¡ y 

otros obietos que puedan servir para la comprobación del delito o 

de l.a responsabilidad del inculpado, la inspección domicili¡iria 

administrativa debe limitarse al examen de los libros y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado las 
disposiciones fiscales ... ~=~ 

Es el conjunto de actividades previstas en la ley que llevan 

a cabo las autoridades administrativas o fiscales en el ejercicio 

de sus funciones en el domicilio, papeles, posesiones y oi:,ros 

bienes de los gobernados con la finalidad de investigar, vigi1ar 

y comprobar el. cumpl.imiento o incumplimiento de las obl.igaciones 

administrativas o tributarias a su cargo; son las que efectúan 

las autoridades tributarias dentro de sus facultades 1egal.es, con 

1a fina1idad de verificar si se ha dado cabal cumplimiento a las 

obl.iqaciones que tienen a su cargo los particulares mediante la 

revisión, en su domicilio fiscal, de su contabilidad, 

documentación comprobatoria y demás información que l.os mismos 

deben conservar en él. 

Las visitas domicil.Li.i\rias se llevan a cabo en el domicilio 

que para efectos fiscal.es se~al.6 el contribuyente al. inscribirse 

en el. reqistro federal. de contribuyentes, o donde desarrolla 

actividades afectas al paqo de contribuciones cuando no 

encuentra inscrito en tal reqisti=o u obliqado el.l.o por- ser 

contribuyente eventual., o bién, donde presta sus servicios o 

detenta bienes sujetos al pnqo de contribuciones. 

Entre las facultades compr::-obación for::-ma un papel. 

preponderante l.a visita domicil~aria que se consider::-a la más 

1 ~Can.as Sosa Rodolfo. A,.·ala Vallejo Gracicla.-·· 1-,s V1s1tas Don11ciha.!Jil~,rac1cr F1sc.:1I .. - lmpn .. -so c11 
Mé.xico. primera reimpresión mayo de l'l'J6.·Editonal Tilemis. colccc1ón c1tsa)OSjuridicos.- páginas .JS y-'<•. 



i.mportan.te, eficaz y común y que se fundament:.a en el art:.1.cul.o 42 
fracción III del C6diqo Fiscal. de la Federación, que a la l.e"t:.ra 

dice: 

l.as autorid•d~s f~$CAles fin de comprobar que los 

con~ribuyentes. 1os responsables solidarios o los terceros ellos 

rel.aeionados han C:utnpl.1.do con las disposiciones 'fiscal.es,. y en su 

caso.. deterrni.nar l.as contribuci.on~a. omitidas l.os cs::~ditos 

fi~ca1es. asi como p•ra comprobar la comisión de delitos fiscales y 

para propore1.onar inform.aeión a otras autoridades {i..scalea esta.rá.n 

facultadas p•ra : 

~~t.- practicar vi.ait•s los contribuyentes. los responsables 

solidarios terceros rel.acionado.s ellos y revisar 

contab14idad. bienes y me:rcanc~as. " 

En ~eiaci6n con io anterior cabe se~aiar que eL art~cuio 44 
fracción IJ: del. Código Fiscal de J.a Federación en su parte "l.a 
visi.ta se _inic1.a.rá con quien se encuentre en el. 1.ugar visi.tado" 

debe entenderse en el. sentido de que solo es factible l.l.evar a 
cabo una dil.igencia con persona distinta ai contribuyent~ o 

responsable, si éste, previo citatorio para que espere a l.os 
visitadores a l.a hora y fecha se~al.ados. no se encuentren en el 

1uga~ ind~cado, mAs aún l.a revisión no podrá lievarse a cabo con 
un menor de edad, ve1ador o cuaiquier otro individuo incapacitado 
J.egalmen~e para proporcionar ia documentación. correspondencia y 

otros datos que se soiiciten. 

:P.CTA.S DE VI.Sl:TA. - CEBEN E"'I.RMA.iU .. AS LOS QUE. Cl.JNGl.&RON COMO 

Vl.Sl.TA.OORES lART1CULO 84 DEL CÓDIGO FISCAL DE L.Z\. FE.tJERAC'IÓN VIGENTE 

t\A.S'l'.Pi. EL 31 OE OXC:tEMBRE DE 19771. Del anál.l.Sl..S ::elaci..onado de l..as 

di..fer:ent~$ frac:c~ones del art~culo 84 del CodLqo F~scai 

reda~cl.on vi.gente ha.sea el 3.1 de dicieml>re d~ 1977 se d~duce qu~ lds 

de visita levantdci~s por la autoridad !Lscal debían 

fl..rmadas por los visitJ.dores, debiendo.se .;:=onsi.::i~r~r como tale.s, en 

los cermi.nos del. :i.nc:iso b} de 1..a f t:<Sccion t del prop.i.o pi::~cepto. a 

qu1enes h~biendo sido leqalmente d~siqn.idos en 14 ocden de vi.sic.a 

comparec:.i.~i::on .o1 curnp.lii:: con su c:acgo. De ello se .i.nfi.ei::e que si 



quienes fi.cm.:ab"n un act<1. .s.-~ ~ncontraban dcs.iqr1.;,.dos -::orno ·.1.1.sl.?::.a.dores 

y hablan -::oncu.cr.1.do con ese car.icter debia considerci.cse qu":: sl. se 

cumpl.i6 con l.a fo.cmalídad .cefe:rida, deduc.i.endose, en con.sc<::U•~r.~.:ia, 

por un lado, que si una pe.rson~ d~s.i.gnada pa.ca r~al.izd.t: l.:a v.1.s.1.~a 

l.l.eqab4 a comparecer y po.c lo mismo no firmaba el acta, ello no 

constituía un vi.cio de la rn.isma, puesto que no l.legó a tener el. 

carácter de visitador. Por otro lado, tambié-n se de:;iprende, de l.as 

ideas anteriores, que para determinar quienes debían firmar urict acta 

de visita debia atenderse, tanto a la orden de realización de l.a 

vi.sita, como el hecho de quienes concurrieror., en los té.z::rni.nos de .la 

misma, a 11.evarl.a a cct.bo, de donde se sigue que sí una persona 

designada para real.izar la visita concurrió a cumplir con lci orden, 

constituyéndose como visitador, 

considerarse ilegal por 

fi.cmaba el. a.eta, 

la firma de 

d,eb.i.a 

de los 

visitado.res. También p..c:oced1.a esti.rna..r ilegal el. acta sí quienes l.a 

firmaron no fue.ron designados en l.a orden para realizar la vi.si.ta. 

En cambio, si de las personas de:sl.gnada.s en l.a orden pa..c:a real.izar 

l.a vi.sita sol.o concurrían a efectuarl.a algunas de ellas. solo estas 

estaban obl.i.gadas a firmar el acta, pero no l.as que no l.leg.t..ron a 

constituirse visitadores. Final.mente. los términos del 

al.ud.i.do precepto: era factibl.e que durante el. pe.riodo que dur""r~ l.a 

vi.sita fuera sustituido alguno de l.os vi.sitadores. En este easo, 

qui.en tenia que fí.cmar el. acta era el visit:.ador,, que l.egalmente fue 

designado sustituto y no el sustituido. 

Revisiones Nos. 200/77/4922/76, 120/78/6135/77 de 25 de Agosto de 

!976 y 42~/~7/~532/76 de 20 de septiembre de l.~78. 

Revista del Tribunal Fiscal de l<l. Federación año I Nos.1 ~o, Agosto 

•• ACTAS DE VIS!TA DOMICILIARIA.- DESJ:GNACION DE TESTIGOS PARA l....A. 

VALIDE:! DE LAS.- E11 las .iicta~ de vl.Sl.ta doml.ci.liari.:i,, d._~b._ . ..i.s~nt"cirs~ 

de m<111t!r.1 cxpres,, qu~ se requirio <l.l ocupante p<t.rd de.:>.l.qnJr .'t; ctos 

testigos y 

preter1d~r 

su C.:150• que 

l:'---'t"-Laf.i.C<!r 

n..-qo _. h<1coc~rlo, 

requisi.to 

o>l.endo !i..=i.to 

de 

1
' -1ucispn1dcnc1a di:l l"ribunotl F1scal_~~r.1c1on"". 1•J.t7-l•J'l.l. Precedentes de las Salas l<JKK·l <J•J.l.- Impreso 

en MCxico.- Edición Tribunal Fisc.-.1 de la Fcdcrnc1ón.- p<igina ~ 1 :" 



inferenc.ias, toda vez que no se t:.cat:.d. dP- meras focrnali.dades .sino de 

solemnidades elevadas a la categor.ia de garantia individual de 

sequcidad juridica conforme al texto del articulo 16 constitucional 

Revisión tlo. 55/75/6971/13, resuelta por rnayorla de 6 votos a 

favor de 1 mas con 1.os pune.os resolutivos, en sesión de 22 de 

sept.iembre de 1978. 

Revisión No. 27/76/5284/16, cesuelta unanimidad de 8 votos, 

sesión de 2 de febrero de 1979. 

• Revisión No. 813/78/10851/77 resuel.ta por unanimidad de B votos, 

en sesión de 2 de febrero de 1979. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federaci6n a~o II No. 7, agosto de 

1979, p. 9""'l!t 

A efecto de dar cumplimiento a las formalidades establecidas 

tanto en el artículo 16 de la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos como en el Códiqo Fiscal de 1a 

Federación en materia de visitas domiciliarias, deben llevarse el 

día del inicio el procedimiento administrativo siguiente : 

a} Entreqar la orden de visita al contribuyente destinatario 

de la misma o al representante leqal de la sociedad mercan~il 

procediendo de la siquiente manera : 

Al llegar al lugar donde vaya a efectuarse la visita, :.os 

auditores deberán tomar la precaución de verificar que dicho 

lugar corresponde exactamente al senalado en la orden; de haber 

al.guna di.screpanci.a en cuanto al nombre de la calle, avenida o 

colonia, o en el número exterior o interior, antes de entregar la 

orden deberán reportar la discrepancia al área de programac:..ón 

que corresponda, para los efectos de que se haga la correcc.!.ón 

que proceda; de no existir ninguna discrepancLa seguLrán adelante 

con l~ d~liqencia de inicio de la visita. 

u -Junspmdcncm del Tnbun~__l_!!_t: la Federación-.- Op. Cit pp.~7.- páginn 326. 



Si comparece a recibir la orden el destinatario de 1a misma 

(persona f~sica) deberá solicitársele se identifique con 

solicitud de inscripción en e1 Reqistro Federal de Contribuyentes 

y documento expedido por autoridad púb1ica, en donde conste su 

fotoqrafia, pudiendo ser licencia de conducir, carti1la del 

servicio militar nacional, pasaporte, credencial de elector, 

etcétera. 

Si 1a orden va dirigida a una persona 

entregar la orden deberá requerirse la 

representante legal, quien podrá acreditar su 

los siguientes documentos : 

- Escritura constitutiva de la sociedad. 

moral, antes de 

presencia del 

personalidad con 

- Poder general para actos de admini.stración y dominio. 

Poder especial para atender visitas de carácter fiscal en 

general. 

- Poder especial para atender visitas que practiquen autoridades 

administrativas en general; etc .. 

Una vez que el representante de la persona moral haya 

acreditado su personalidad con cualquiera de los documentos 

descritos anteriormente o con uno diverso (vr. carta poder para 

realizar determinados actos de administración.- firmada ante dos 

testigos y ratificadas las firmas del otorqante y testiqos ante 

las autoridades fiscales. notario o fedatario de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 19 del Códiqo Fiscal de la Federación 

en viqor ) • se le solicitará se identifique con solicitud de 

inscripción en el Reqistro Federal de Contribuyentes y documento 

expedido por autoridad pública, en donde conste su fotoqrafía. 

pudiendo ser licencia de conducir, cartilla del servicio 
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militar nacional, pasaporte, credencial de elector, etcétera. 

Por otra parte, si al presentarse los visjtadores en el domicilio 

fiscal del contribuyente persona f'isica moral y no 

estuviese este o su representante 1eqal, se procederá a dejarle 

citatorio, para que se presente al día siguiente, procurando que 

del. dicho citatorio l.o reciba siempre subordinado 

contribuyente, para lo cual se le requerirá que exhiba un 

documeAto que compruebe cargo nómina, recibo, alta del 

seguro social, etc. ), una vez que se haya identificado en los 

términos descritos con anterioridad; es decir, a1 presentarse en 

el domicilio donde pretenda notificar la orden se pueden 

presentar 1os sigui.entes supuestos: que no se encuentra en ese 

momento el contribuyente destinatario o el representante legal., 

en cuyo caso se deberá dejar un citatorio con l.a persona que se 

encuentre en el lugar, pidiéndole de favor lo haga 11egar al. 

contribuyente o al. representante l.egal, para que cualquiera de 

el.l.os espere al personal actuante a hora determinada del dia 

siguiente, para que reciba la orden de visita emitida por la 

Administración Local de A.udi to ría Fiscal de Nauca.lpan; en .las 

copias del cita torio deberán recabar l.os datos de 

identificación de la persona que lo reciba, como son entre otros 

su nombre completo, su puesto la empresa, firma de 

recibido, lugar, fecha y hora de entrega del citatorio. Esto será 

prueba suficiente para comprobar que se cumplió con la obligación 

de dejar un citatorio, establecida en la rracción II del articulo 

44 del Código Fiscal de la Federación. Cabe senalar que ninguna 

disposición fiscal establece la obliqación de levantar el acta 

l.lamada de citatorio, razón por la. cual el levantarla no 

origina ningún problemü legal. De no de:¡ar citatorio debiendo 

hacer1o, vicia toda 1a visita. 

Aún cuando el segundo párrafo de la fracción II del articulo 

44 del Código Fisca.l de lil FederaciOr1, autoriza a los visitadores 
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que cuando deien citatorio, haqan una relación de los sistemas, 

l.ibros, reqistros 

contabilidad del 
V demás documentación que 

de 

i.nteqren 

la orden 

la 

de contribuyente destinatario 

visita, en el ejercicio de esta facultad de relacionar la 

contabilidad es recomendable que l.os visitadores actúen con la 

debida prudencia y en el. sentido de solicitar con amabilidad y 

respeto se les permita el acceso hasta el luqar donde esté la 

contabil.idad con el. objeto excl.usivo de hacer una rel.aci6n de 

el.la; en caso de que no se les permita el acceso, deberán 

retirarse: Lo anterior debido que el deiar citatorio no 
constituye inic.i.o de facultades y será hasta el día si.qui.ente 

cuando con la entrega de la orden los visitadores se constituyan 

formalmente como autoridad fiscal federal. 

- Si al d~a siguiente se presenta el representante legal, se le 

solicitará que acredite su personalidad en los términos que 

fueron indicados anteriormente; una vez. hecho lo anterior los 

visitadores l.e entregarán una copia de la orden para que se 

entere del objeto de la visita, procediendo 1.os visitadores 

identi~icarse ante la persona con su credencial oficial o gá(ete 

de identificación y asimismo con la constancia de identificación 

respectiva expedida para tal efecto por el Ad.ministrador Locai de 

Auditoría Fiscal de que se ~rate, con fundamente en el artículo 

95 apartado "B" fracción IV; y apartado ,.E" del Reglami!nt.o 

Interior de la Secretaría de Hacienda y C?:"édito Público, 

publ.icado en el. Diario Oficial de la Fede:r-ación de fecha 11 de 

septiembre de 1996; y el articulo pr~mero, fracción VIII 

incisc 5, del. Acuerdo por el que se señal.a el ncrnbre, sede y 

circunscripción territorial de las Unidades AdminLstrativas de l.a 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público~ 

Oficial de ia Federación de fecha 18 

publicado en 

de diciembce 

el Diario 

de 1996, 
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constancia de identificación en 1a cual se faculta para practicar 

visitas domicil.iarias, auditorias, inspecciones asi como 

verificaciones de mercancías de comercio exterior en transporte o 

reconocimiento aduanero, inclusive para asegurar, embargar y 

secuestrar mercancías de procedencia extranjera, incluyendo los 
veh1cu1os en transito cuya l.egal importación, tenencia o estancia 

el. País no se acredite. 

una vez hecho l.o anterior se l.e solicitará a la persona que 

atienda la visita que anote en dos copias de la orden l.os datos 

de fecha, hora, nombre y cargo de quien recibe, así como su firma 

y de ser posib.le e.l sello de l.a empresa, entregándol.e hasta ese 

momento el. original. de la orden. Es conveniente que los auditores 

al. día siguiente del. citatorio se presenten puntual.mente a l.a 

hora sei\al.ada, pues si por al.guna causa de fuerza mayor 1.1.egan 

tarde a l.a cita, es recomendabl.e que dejen un segundo citatorio; 

sal.vo que el. contribuyente o su representante l.egal. o el. tercero, 

en su caso, permitan que el. acta de inicio se levante sei\al.ando 

como dia y hora de inicio, precisamente l.a hora seftal.ada en el. 

cita::orio. 

de 

A continuación se le requerirá 

asistencia, quienes además de 

identificarse en 1os términos 

para que designe dos testigos 

anotar general.es deberán 

señalados con anterioridad, 

debiendo comprobar ·además su inscripción ante el Registro Federal. 

de Contribuyentes con sus cédulas respectivas. 

Si no se presenta el. representante legal a la hora y dia en 

que fue citado, se entregará una copia de la orden a la persona 

de mayor nivel jerárquico dentro de la empresa y que debió ser a 
quien se entregó el citatorio. Se l.e entrega l.a copia para el 

efecto de que entere del. objeto de la vi.sita; procediendo a 

identificarse los visitadores con sus credenciales oficiales o 
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qafetes de identificación y con la respectiva constancia de 

identificación; solicitándosele dicha persona anote dos 

copias de la orden los datos de fP.cha, hora, nombre y cargo d~ 

quien recibe asi como su firma y de ser posible el sello de la 

empresa y que designe dos testigos de asistencia en los términos 

ya vistos, dando inicio así a la visita domiciliaria. 

Cabe seftalar que, la visita domiciliaria no es el único medio de 

que dispone la autoridad administrativa para verificar el 

cumpJ.imiento de l.as obligaciones fiscal.es. - de acuerdo con su 

primer enunciado, el articulo 16 constitucional protege al 

gobernado contra los 

molestias en su persona, 

que en el resto de su 

actos autoritarios que constituyeren 

famil.ia, papeles o posesiones, por lo 

contenido dicho dispositivo prevé las 

condiciones bajo las cuales se podrán emitir, validamente, tales 

actos de molestia. As~, en su párrafo antepenúltimo, dispone que 

la autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias 

únicamente para cerciorarse de que se han cumplido los 

reglamentos sanitarios y de policía y exigir la exhibición de los 

libros y papeles indispensables para comprobar que se han acatado 

las disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las 

leyes respectivas y a las formalidades previstas en los catEfOS. 

Sin embargo, de la circunstancia de que el precepto fije los 

casos y condiciones que la autoridad administrativa podrá 

practicar visitas domiciliarias 

exigir la exhibición de libros 

documentaciónJ . 

(protección al domicilio) y 

y papeles (protección la 

De lo expuesto en párrafos anteriores cabe señalar que con 

motivo de la reforma efectuada al art1culo 46 del Código Fiscal 

de la Federaci011, contenida en el articulo cuarto del Decrece por 

el que se expiden nuevas leyes fiscales 

publicado el Diario Oficial de la 

y se modifican otras, 

Federación del 15 de 

Diciembre de 1995 y para efectos dei Sistema de Auditorías 



ComputarizadasCS.A.C.J implantado para las Ad.ministraciones 

Locales de Auditoría Fiscal se han seguido lineamientos como los 

siquientes: 

Para efectos de la formulación de 1as actas correspondientes 

al módulo de úl.timas parcia.les, considerando que l.a parte final 

del. capitulo de hechos en la que se da a conocer al contribuyente 
que,. dispone de cuando menos de quince di.as para presentar l.os 

documentos,. libros o registros que desvirtúen los hechos 

omisiones consignadas en la misma; y en virtud de que la reforma 

realizada en el articulo 46 especificamente en su fracción IV, 

fue en el sentido de ampl.iar el plazo otorgado a los 

contribuyentes para tales efectos; quedando quince di.as por cada 

ejercicio revisado o fracción de este,. sin exceder de 45 días por 

todos l.os ejercicios revisados. Por 1o que en 1.as auditorias que 

se hubiera revisado mas de un ejercicio fiscal.,. al amparo de l.a 

misma orden de visita; inmediatamente después del párrafo de 

hechos en que se da a conocer al. visitado el pl.azo de 15 di.as,. es 

recomendable adicionar las siguientes 1eyendas según corresponda: 

Audicor~ds que compr¿ndan 2 ejercicios fiscaies. 

Otros hechos.- para efectos del plazo de 15 dias antes 

citado,. virtud de que los ejercicios revisados son los 

correspondientes a 1990 y 1991; en lugar de 15 dias,. dispone de 

30 dias para la exhibición de los documentos,. libros o registros 

que desvirtúen los hechos u omisiones consignados en el acta de 

que se trate. 

Aud~cor~as que comprendan 3 o m~s ejercic~os f~scd1es. 

Otros hechos. - para efectos de..l plazo de 15 di as antes 

citado, virtud de que Los ejercicios revisados son los 



correspondientes a 1990,1991 r 1992; en lugar de 15 dias dispone 

de 45 dias para la exhibición de los documentos, libros 

registros que desvirtúen los hechos u omisiones 

el acta. 
consignados en 

2.lll.- CONCEPTO DE AUDITORÍA FISCAL: 

Es el examen y estudio de libros principales, registros de la 

primera anotación 

auxiliares de 

vr. 

cuentas 

compra-ventasJ,registros 

de mayor, póliza, 

de pól.izas, 

documentación 

contabil.izadora, documentación comprobatoria de las operaciones, 

asi como de los bienes y l.os informes contables, para reunir 

pruebas pal.pabl.es de que las cifras contenidas en las 

decl.araciones corresponden a la clase, vol.úmen e importe de las 

operaciones realizadas en el periodo a que se refieren las 

declaraciones de conformidad con las disposiciones fiscales 

aplicables al periodo; o para reunir pruebas que demuestren en 

cuanto y 

irregul.aridades 

qué el auditado incurrió en quebrantamientos, 

fraudes fiscales en esas declaraciones, como 

pudieran ser por ejemplo los sigui.entes: 

Dejar de factura= y de contabilizar ingresos; declarar 

inqresos menores a los no contabili=ados; declarar ingresos como 

no qravados tasa cero al O· cuando lo están al 15%; no 

documentar las deduc=iones que se hacen; documentarlas con 

comprobantes carentes de .::-equisitos fiscales, efectuar 

deducciones no .::-ea les sea fi.ct:icias, retener impuestos 

retenerlos y no enterc:trlos; dicho examen se hace desarro114ndo 

procedimientos que son la uplicac~ón práctica de las técnicas de 

auditoría que constituyen los métodos o mecanismos que aplicq el 

auditor fiscal para reunir pru~bas que hacen e"\.ridente que son 

correctas las cifras revisadas por. él o por qué, en cuánto y en 

qué, no son correctas e~as cifras. 
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~l auditor solo puede afirmar que una cifra por él revisada 

es correcta o contrario que es incorrecta, cuando puede exhibir 

las pruebas que soportan esa afirmación conclusión .. 

Las visitas domiciliarias administrativas deben satisfacer, 

según el art~culo 16 constitucional las formalidades de los 

catees. No dice que solo algunas 

refiere en términos genéricos a l.as 

no h~y una sola razón válida, 

formalidades, sino que se 
formalidades.. Por l.o de¡nAs, 

que no fuese l.a 

inconstitucional. y viciosa, para restar protección 

práctica 

a l.a 

privacidad de los individuos; ahora bien, entre las formalidades 
exigidas para 

escrita, en 

los cateas, 

la que 

se encuentra la de una orden judicial 

expresará el lugar que habrá de 

inspeccionarse 

administrativa, 

y l.os 

cual.es 

objetos 

son las 

que se buscan o, en mat~ria 

disposiciones sanitarias y de 

pol.icía cuyo cumpl.imiento se trata 

materia de la litis el. determinar 

de comprobar. Y 

si la orden debe 

si no es 

emanar de 

autoridad judicial. aun cuando se trate de visitas administrativas 

si en el acta de l.a vi si ta no aparece, ni demostró con otras 

pruebas, que se haya entregado al visitado escrito, motivado y 

fundado ( artícul.o 16 constitucional. }, de la orden de visita, la 

visita misma está constitucionalmente viciada, así como todos los 

frutos de esa visita, los que por lo misrnc carecen de valor l.egal 

por causar daños molestias al. visitado. Y asi, la clausura 

ordenada con base en una visita viciada, está también viciada, y 

resulta violatoria también del articulo ló constitucional; Por lo 

que en consecuencia, a efecto de dar cumplimiento a las 

formalidades establ.ecidas en el articulo 16 de la Consti.tuc;ión 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, como en el Código 

Fiscal de la Federación en materia de visitas domicil.iarias, 

deben l.1evarse cabo el. d1a del inicio los procedimientos 

administrativos siguientes : 
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1.- Entreqar la orden de visita al contribuyente destinatario 

de .la misma o al representante legal de la sociedad znercan¡:il, 

procediendo de la siguiente manera : 

Si comparece a recibir 

(persona fi.sica), deberá 
la orden el destinatario de ia misma 

identificarse con so1icitud de 

inscripción en el reqistro federal de contribuyentes 'l docum~nto 

expedido por autoridad pó.blica en donde conste su fotografi.a; 

pudiendo ser licencia de conducir, cartilla del servicio naciona1 
militar, pasaporte, credencial de elector, etcétera. 

Si la orden de visita va dirigida a una persona moral (S.A.), 

antes de entregarla deberá requerirse la presencia del 
representante legal., qui.en podrá acreditar su personalidad con 

escritura constitutiva de 1a sociedad; poder general para actos 

de administración y dominio; poder especial para atender visitas 

de carácter fiscal en qeneral; poder especial para atender 

visitas que practiquen autoridades administrativas en general, 

etc.; una vez que e.l representante l.egal haya acreditado su 

personalidad se .le solicitará que se identifique en los términos 

se~alados anteriormente, lo anterior con el. objeto de cotejar e1 
nombre que aparece en ambos documentos (vr. escritura y licencia 

de conducir ) . 

Por otra parte si al presentarse los visitadores en el 

domicilio fisca.l del contribuyente { persona flsica o moral ),no 

estuviese presente 

dejar.le cita torio 
procurando siempre 

el. su 

para que 

que dicho 

representante legal., procederán a 

esté presente al dia siguiente, 

citatorio lo reciba un subordinado 

del contribuyente, para l.o cual 

documento que compruebe su cargo 

l.e requerirá que exhiba un 

nómina, recibo, al. ta en el 

seguro social. ).una vez que se haya identificado con algún 

documento oficial expedido por autoridad pública. 
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Por lo antorior si al d1~ siguiente estb presente el 

repres~ntante legnl los visitadores solicitarán acredite 

personalidad y identifique identificación oficial y 

continuación entregaron una copia de la orden paro que se entere 

del objeto de la visita, procediendo los visitadores 

identificarse ante dicha persona con sus credenciales of icia1es y 

constancia de identificación en la cual sean facultados para tal 

efecto: Una vez hecho lo anterior se solicitará al visitado anote 

en dos copias de la orden la fecha, hora, nombre y cargo de quien 

recibe, asi como firma y de ser posible el. sel.lo de la 

empresa, entregándole hasta este momento el original de la orden, 

una vez hecho lo anterior se l.e requerirá para que designe dos 

testigos de asistencia, quienes además de proporcionar sus 

gen~ra1es deberán identificarse 1os términos que fueron 

sei'ialados anteriormente; debiendo comprobar asimismo su 
inscripción en el registro federal de contribuyentes, con las 

cédu1as persona1es respectivas. 

Por otra parte, si no está presente el representante legal a 

la hora y el d1a en que fue citado, se entregara una copia de la 

orden a la persona de mayor nivel jerárquico dentro de la empresa 

y que debió ser a quien se entregó el citatorio, para que se 

entere del objeto de la visita; procediendo a identificarse con 

sus credenciales y constancia de identificación, ambos expedidos 

por la autoridad competente para tal efecto. Una vez hecho lo 

anterior se solicitará a dicha persona anote en dos copias de la 

orden la fecha, hora, nombre y cargo de quien recibe asi como su 

firma y de ser posible el sello de la empresa y que designe dos 

testigos de asistencia, los términos anteriormente 

mencionddos~ 



3. rrr. - POLiTICAS DE REVISIÓN-LIQUIDACIÓN: 

Después de los procedimientos de inicio que imp1ica ia 

.localización,concentración y concrol de ios eiementos contables : 

documentación comprobatoria de los inqresos y de las compras 

rea1es y de toda el.ase de .libros y auxi.liares conteniendo las 

operaciones realizadas por 2a visitada: recorrido detal1ado de la 

dependencia para tratar de .localizar cualquier otra documentación 

comprobatoria. de ingresos, de compras y otros libros y 

auxi.liares; conocer que contienen sus al.macenes; departamentos 

productivos y si ti os de despacho o de recepción de mercancías y 

posterior confront:aci.ón se.lectiva de esa document:ación contra y 

estos contra declaraciones, no se iniciará e1 desarrollo de 

ningún proqrama y de ningún procedimiento si no es e.l resultado 

de una p.laneac~ón cécnicamence hecha; tampoco se revisará ningún 

área, ninguna clase de operaciones, ninqún renglón de gastos, si 

no es resultado de una p1aneación técnicamente hecha que 

justifique es necesaria tal revisión; deben confirmarse con el 

resultado de los procedimientos iniciales que realmente existe o 
puede existir la irregularidad intuida, para continuar 

desarrollando tales procedimientos, en caso contrario deben 

suspenderse; 

innecesario. 
planear 

4.llr.- PROGRAMA DE INICIO: 

con anticipación ahorra el. trabajo 

Una vez recibida la orden de visita por e.l representante 

lega.l o tercero, tod'o el persona.! se deberá abocar a 
local.izar. concentrar y controlar toda clase de libros de 

contabilidad y sociales. registros, auxil i.ares, pólizas, 

documentaci.6n comprobatoria de .ingresos, de compras,. de gastos, 

etc. y declacaciones presentadas, contratos celebrados; controles 



e informes de y sobre (;u.-.J.quier tipo rJo operaciones; para. ta1 

efecto los 

contabi.lidad 

visita.dores ~compa~arén 

y al archivo la 

los 

persona 

departamentos 

que designó 

de 

el. 

representante legal para que les diera .los elementos contab.les, 

no se debe esperar a que se los traigan porque se corre e.l riesgo 

de que no sea proporcionada la documentación no contabilizada, ni 

los registros económicos en que constan las operaciones rea.les. 

El. per_sona.l se debe cerciorar que están los mismos elementos 

contab.les que relacionó el dia en que dejó citatorio y si ya no 

están a la vista se deben exigir al representante legal o a la 

persona designada para tal efecto. 

Posteriormente se procederá a acabar de l.lenar las cédulas 

pro forma, que 

declaraciones 

formularon 

presentadas; 

cuando 

avisos 

se dejó el. cita torio; 
presentados; .libros de 

contabiiidad y socia.les; documentación comprobatoria de ingresos, 

de compras y contratos; pólizas de diario, de ingreso, de egreso 

y expedientes; copias de préstamos bancarios; cuentas de cheques; 

inversiones instituciones nacionales de crédito; 

conciliaciones bancarias; comprobantes de gastos; pedidos. Además 

de lo anterior se procede a hacer un recorrido del iugar visitado 

con el objeto de localizar la documentación comprobatoria de 

ingresos y compras que por lo regular es concentrada fuera de los 

departamentos de contabi.lidad y del archivo y con el. objeto de 

conocer y recoger la documentación, registros de control. 

informes, reportes en relación con entrada y salida de mercancía 

o de materias primas, materi,ales y envases; envíos de materias 

primas a producción; rccepcLón de producción terminada; empaque, 

despacho y entrega de met:"cancia a el ientes; pedidos despachados, 

que se t·ormul.an en los departamentos visitados; así como para 

conocer que auxiJ.iareg se llevan ( tarjetas de almacén ) y en que 

ocasiones será necesario también concentrarlo. 
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El recorrido se hace para. conoc.,,.~r los dcp;Jrtumcntos de la 

empresa y sus dependencias; bodeqas; departamentos productivos; 

departamentos de servicios; de recepción de mcrcanc1as o de 

materias primas; de despacho; de empaque, etc.; su tama~o; cuánto 

personal tiene; la clase y la cantidad de mercancias, de materias 

primas, de materiales que hay en existencia; su calidad; el orden 

en que están; su grado de conservación; conocer que se produce, 

vo1umen, clase, variedad; maquinaria que se tiene, cantidad, en 

qué se emplea, qué produce, en qué clase y vol.umcn; personal en 

departamentos productivos; cómo se realizan las operaciones en 

esa empresa; documentación que se expide y la que recaba; 

trámite que se les da; equipos de reparto,. cantidad, capacidad; 

número, taman.o de las oficinas, equipo mobiliario con que 

cuenta; si tiene computadoras, personal que labora ahí; categoría 

personal de los due~os, accionistas, ejecutivos y funcionarios. 

Lo anterior es necesario para local.izar y concentrar toda 1a 

posible documentación y registros que estén fuera dei 

departamento de contabilidad, de =onecer la empresa; lo expuesto 

en virtud de que no se puede auditar lo que no se conoce. 

S.111.- PLANEACIÓN DE UNA AUDITORÍA Y CONTROL UE ACUERDOS: 

La planeación consiste en conocer la empresa de la manera más 

completa, analitica y precisa, po~que se puede auditar lo que 

no se conoce pero conocer la empresa es saber con certeza entre 

otras cosas io siguiente: 

1.- Cl.=i.sc real de las opcrflcione:"> que realiza: cte ingresos, 

de compras y de los principales gnst:o~ { monto ~uc deben alcan=ar 

en relación .i. los fact.orcs e:->tcrrH">!" .. -: .. -n1ocictos ) . 

2.- Clase de contratos que cel<!brb: de ingresos , de compras, 

de erogaciones ( clase y monto de ingresos obtenidos o de egresos 

realizados derivados unos y olros de osos contratos). 
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3. - Qué produce, qué importa, qué exporta, qué oper:-'.lciones 

financieras realiza. 

4. - Impuestos que debe cubrir y demás obl.igaciones fiscales 

que emanan o derivan de lo citado anteriormente. 

5.- Activos que tiene C maquinaria, equipo, camiones, etc. l. 

6.- Departamentos: productivos, de recepción de materias 

primas, de mercancías , de despacho de mercancias. 

7.- Cómo está integrado su sistema contable 

primera 

libros 

anotación, principales, 

auxil.iares, 

pól.izas y 

documentación 

registros de 

que se ex pi.de en relación las 
operaciones real.izadas o que se recaba, que datos tiene cada 

el.ase de esos documentos, aspectos básicos de su trámite 

administrativo y contable y como se archiva la documentación ( en 

cuál.es cuentas de resultado y de balance contabiliza sus 

principales operaciones ) • 

8. - En dónde y en poder de quién la empresa, terceros, 

autoridades existen los elementos materiales que hay que 

examinar y que pueden integrar las pruebas como Contrai:os; 

cualquier clase de documentos; auxiliares; estados de cuentas de 

cheques; letras, etc. ( en caso de ::iocumentación cerno factu¡:-as, 

recibos, dónde y como estén archivados, precisando de que 

elementos se carece en la empresa sobre todo de los necesa¡:-ios 

para desarrollar los procedimientos y que a su vez integran las 

pruebas que hacen evidentes las irregularidades; que 

limitaciones, deficiencias, carencias, tiene su sistema ~entable 

y administrativo que impide conocer sus operaciones o ll.eqar a 

tener las pruebas ) . 

La planeación 

fundamental. de 

también consiste en recordar 

:tas visitas domiciliarias 

que el. objetivo 

es comprobar y 
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cuantificar los impuestos que dejó de cubrir el visitado por 

quebrantamientos en que incurrió rea.lmente a las disposiciones 

fiscales; asi como conocer al personal con el que cuenta tanto en 

su número como en sus diversas clases de capacidades y dominio de 

la técnica de auditoria y de fiscal que tengan o si carecen de 

ello; en decidir con conocimiento que procedimier.tos precisos 

deben desarrollarse, cambios .los procedimientos que integran 

.los programas y adiciones que procede hacer a los mismos, en qué 

orden se harán y quienes 1o harán, qué procedimientos no procede 

desarrollar porque se obtendrian las pruebas materiales o 

documentales por no existir estas fisicamente ni en la empresa ni 

en poder de terceros, cuá.les procedimientos no son redituab1es y 

no se realizarán tomando en cuenta e.l número de personas que se 

requieren, el tiempo que se va a emplear o e1 monto probable Q ya 

conocido de lo que se observar como rechazable o como 

compras o ingresos omitidos; como resolver los obstáculos que son 

salvables .. 

El control de acuerdos en 1as Administraciones Locales de 

Auditoría Fiscal se establece a fin de lograr una mayor 

efectividad en el desarrollo de las visitas domiciliarias, 

haciéndolas más ágiles y con ópt~mos resultados, en cuanto a la 

dete~minación y cobro de las contribuciones ~mitidas; él 

consta~án las instrucciones que dió el responsable de cada visita 

sobre qué renglones áreas u operaciones revisa y por qué 

proo=ede auditarlos; mediante qué procedir.Lientos; con que 

extensión; cómo resolverlos, salvar obstáculos que ya se conocen 

o que es posible se presenten tanto al dia siquiente del inicio 

.:.:orno cada acuerdo tomado durante el 

auditoria. Con lo anterior se evita que 

operaciones innecesarios o sobre los que 

de.sa!':"rollo de la 

revisen renglones u 

hay elementos 



contables que permitan conocer clase, monto y fecha de las 

operaciones realizadas, elementos que a la vez son 1.a prueba de 

que son reales esas operaciones 

Tanto si el responsabl.e de 1.a auditoria 

en 1.as oficinas de 1.a auditada o si efectúa 

al inicio, deberá supervisar que se 11.eve 

después de l.a planeación y del inicio a 

está constantemente 

visitas posteriores 

a cabo lo acordado 

l.o acordado en la 
01.tim~ reunión o visita de supervisión, investigando por qué se 

dejó de hacer al.ge de lo acordado y resolviendo como realizarlo 

ahora, así corno que procede continuar haciendo en vista de 1.os 

resu.ltados obtenidos en 1.a visita hasta ese momento; para tener 

así una historia de todo lo que el responsable de la auditQrl.a 

instruyó, se realizará desde el inicio, hasta l.a úl.tima 
supervisión. 

6.111.- TÉCNICAS DE AUDITORÍA QUE SE UTILIZAN EN LAS REVISIONES FISCALES 

l. - OBSERVACIÓN. - Consiste en mirar 

detenimiento y juicio critico todo lo que es, 

empresa visitada y rel.acionarlo con ias 

y escuchar con 

existe y pasa en la 

decl.araciones de 

impuestos y con los registros e informes contables, para detectar 

posibl.es incongruencias o anormalidades entre lo observado y 1.o 

declarado; entre lo observado y J.o contabili.zado - esta técnica 

se ocupa durante toda la auditoría. 

2. - ANA.LISIS.- Consiste en descomponer un todo cifra, 

operación, etc.) en parces o grupos homoqéneos y siqnifi.cativos 

(importantes) para conocer que contiene un saldo, el. movimiento 

acumul.ativo de una cuenta, etc. 

3 .. - ESCUDRIÑO.- consiste en distinguir y captar todos y cada 

uno de los datos de cada documento que se lee, J.ocalizando lo que 
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es más importante del contenido del documento y si es o 

congruente con lo declarado o con el resultado de procedimientos 

ya aplicados. 

4. - ESTUDIO .. - Consiste en eval.uar los elementos con que se 

cuenta y que repercuten o son consecuencia de l.a clase, volúmen y 

monto de l.as operaciones real.izadas por l.a visitada; se realiza 

tanto para la planeación original como para modificar ésta ya en 

el. desarrollo de la revisión, a efecto de sólo aplica~ y 

desahogar procedimientos necesarios y que es posible llevar a 

cabo y sólo sobre áreas donde es posible existan irregularidades .. 

5.- INVESTIGACIÓN.- Consiste determinar qué personas, 

departamentos, registros y expedientes pueden 

informes ci.ertos y comprobables con e1 objeto de 

prueba sobre lo siguiente: 

- Si se realizaron o no '' x " operaciones. 

proporcionar 

11egar a 1a 

Si estas operaciones son precisamente de .la clase, monto y 

época a como están contabilizadas o hubo errores intencionales o 

no a1 contabi.lizar1as. 

-cuales fueron los datos reales de esas operaciones en cuanto a 

Importe 

Fecha 

Clase 

cantidad 

Vo1úrnen 

Número y clase de los documentos comprobatorios re1ativos. 



Terceros con quien se 

real.ización. 
realizó 

6. - COMPROBACIÓN DOCUMENTAL. -

que 

Consiste 

intervino s·~ 

en l.ocalizar 

escudri~ar l.os documentos formulados y recabados con motivo de 1a 

real.ización de las operaciones que se están examinando y 

verificar que coinciden 1os datos que constan en p61izas, 
auxil.i:ares, registros, diari.os donde están anotadas estas 

operaciones, para tener la evidencia documental. que es uno de los 

varios elementos que juntos prueban que son reales 1as 

operaciones contabil.izadas y están registradas en la clase, monto 

y demás características con 1as que se realizaron . 

7.- CONFRONTA DE DATOS Y ASIENTOS.- Consiste en comprobar que 

al. vaciarse 1os datos de un documento a otro o a sus p61izas o a 

su diario de primera anotación y de pólizas a sus registros y de 

diarios y de registros a mayor, se hayan vaciado en l.a cuenta, 

fecha y monto que corresponden; al efecto se compararan esos 

datos de la fuente a donde fueron vaciados y viceversa. 

B. - SOLITUD DE DATOS Y DOCUMENTOS A TERCEROS. - Consist:.e en 

solicitar a los terceros con quien operó la visitada en el 

ejercicio que revisa, información y documentación de las 

operaciones realizadas entre ambos efecto de conocer 

operaciones realizadas por la visitada y que no contabilizó ni 

declaró para conocer los datos situaciones real.es de ot~as 

operaciones contabi1izadas y deducidas por la visitada; así se 

pueden conocer aun cuando dificilmente ingresos omitidos; 

gastos ficticios; compras o gastos contabilizados por un importe 

superior al real. 



9.- CALCULO.- Es verificar las operaciones aritméticas hechas 

por e1 contribuyente en el proceso del registro contable de sus 

operaciones ( multiplicaciones y sumas en facturas, remisiones; 
cálcul.o de depreciación, intereses, impuestos, sumas de diarios y 

de p61izas, etc. .lo anterior para conocer si en un "simple" 

error aritmético se declararon ingresos menores a 1os rea1es y 

compras y gastos superiores a los reales. 

10. - RECUENTO E INSPECCIÓN F1SICA y CONFRONTA.- Con é1 se 

busca determinar la cantidad de toda c1ase de bienes en 

existencia en 1a empresa en un momento dado contándol.os 
físicamente (toma de inventarios). 
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CAPÍTULO CUARTO.- LA LIQUIDACIÓN COMO RESULTADO DE LA 
FACULTAD DE COMPROBACIÓN DE OBLIGACIONES FISCALES. 

Como ciudadanos mexicanos o simplemente como habitantes de un 
Pa.is estamos sujetos al. cumpl.imiento de las leyes internas que 

rigen en el mismo y por lo tanto al cumplimiento de las 
obligaciones que se tienen para con el Gobierno Federal.; si no se 

cumple con dicha oh.ligación, e.l infractor responsabl.e se hace 

merecedor a una sanción_ Sin embargo por un principio de 

seguridad jurídica, es necesario que .la conducta que trae como 

consecuencia la infracción esté previamente tipificada en la Ley 

como ilegal y tenga prevista una sanción. 

con el. incump.limiento de una obligación por l.o regul.ar se 

genera una transgresión, quebrantamiento, violación o 

incumplimiento de una l.ey, contrato u obligación forzosa. 

Para Raúl Rodríguez Lobato una infracción es toda 

transgresión o incwnpl.imiento de una ley, como hemos dicho debe 

ser sancionado.u 

Para Mayo.lo Sánchez Hernández la infracción referida la 

materia fiscal es '' ... todo acto u omisión que trae como 

consecuencia dejar de hacer lo que la ley fiscal. ordena o 

efectuar lo que la misma prohibe~. 

Por su parte Sergio Francisco de la Garza establ.ece que 

n ••• in fracción es las normas jurldicas 

tributarias que 

toda 

imponen 

violación 

los particulares obligaciones 

sustantivas o deberes formales#. 

Por lo que en consecuencia de las definiciones citadas con 

anterioridad podemos desprender que una infracc~ón 

v~o1ac~ón a una ~ey. 

toda. 
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l.. IV. - POLÍTICAS EN MATERIA DE LIQUIDACIÓN : 

Cuando se llegue a la conclusión de que el asunto debe 

enviarse a su expediente sin emitir liquidación por po11tica 

general. en las Ad.ministraciones Local.es de Auditoría Fiscal se 

sigue e1 lineamiento de no darse ninguna información por escrito 

al. contribuyente sobre el. trámite que se le haya dado; en caso de 

que el. contribuyente sol.ici te información verbalmente sobre el 

asunto, los servidores públ.icos autorizados para proporcionarla 

por lo regular se limitan a comunicarle que el. asunto fue enviado 

su expediente. 

Cuando del escrito de pruebas aportadas por el contribuyente 
en relación a un acta de auditoría se conozcan nuevos hechos que 

constituyan incumplimiento a las disposiciones fiscales, es 

procedente efectuar la liquidación sin que previamente se tenga 

que hacer del conocimiento del. cont:ribuyente, por tratarse de 

hechos propios aseverados, 

artl.cul..o 200 del Código 

de conformidad por 1o dispuesto en el 

Federal de Procedimientos Civiles, de 

aplicación supletoria en materia fiscal federal, por disposición 

expresa del artículo So. segundo párrafc del Código Fiscal de la 

Federación vigente; cabe señalar que en éste supuesto únicamente 

se determina la existencia de un hecho manifiesto que hace el 

contribuyente y que proviene del acto de fiscalización reali~ado. 

2.!V.- MULTAS Y AGRAVANTES.- SU IMPOSICIÓN DE ACUERDO CON EL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE: 

Cuando 1.as autoridades fiscales en ~jercicio de sus 

facultades de comprobación descubren que los contribuyentes no 

efectuaron 

más de los 

en los términos de 1.as disposiciones fiscales uno o 

pagos provisionales o que los efectuaron después de 
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iniciado el ejercicio de las citadas facul.tades; tratándose de 

pagos provisionales o de pagos efectuados en una cantidad menor a 

la debida, tratándose del último ejercicio de doce rneses por el. 

que se presentó o debió de haberse presentado la declaración se 

procederá conforme a lo siguiente : 

aJ Cuando durante el. ejercicio la contribuyente no hubiera 

efeceuado alguno o algunos de sus pagos provisiona2es o los 
hubiera efectuado por cantidad menor a la debida, pero que en la 

decl.aración del ejercicio haya hecho los ajustes consistentes en 

declarar el. valor de 1os actos o actividades omitidos en J.os 

meses correspondientes- no se liquidarán ios pagos provisionales 

no efectuados en cantidad menor de la debida; se cobrarán 
recargos computados desde- 1a fecha en que debió efectuarse cada 

pago,. hasta l.a presentación de .la declaración del ejercicio; 

tratándose de J.os pagos no efectuados se impondrán multas de 

carácter forma1 por .la no presentación de .las declaraciones 

provisionales, de conformidad con los articulos a2 fracción I en 

re1aci6n con el 81 fracción I del Código Fiscal de la Federación; 

tratándose de pagos provisional.es no efectuados o efectuados en 

cantidad menor de la debida,. se sancionarán aplicándose la nueva 

multa prevista en la fracción IV del articulo 82,. en relación con 

la fracción IV de.l articulo 01 del citado ordenamiento legal. 

b) Cuando en el supuesto inmediato anterior la contribuyente 

haga los ajustes en la declaración del ejercicio y por 1o 

tanto st.Jbsiste la omisión del impuesto derivado de los pagos 

provisionales no efectuados o efectuados en cantidad menor a .la 

deb.idd, se liquidarán los pagos provisionales mediante la 

det~rminaclón del impuesto omitido en el ejercicio; se cobrarán 

los recargos causados ca.lculados desde la fecha en que debieron 

efectuar e.a.da uno de los pagos provis.ionale.s hasta en el momento 

en el que el pago del impuesto anual orni t ido determinado por la 
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autori.dad fiscal se real.ice; y Sf~ impondcán mu] t.as fc)rma.l~s solo 

por lo que se refiere a los pagos provisior1ales no efocLuados; y 

la multa de fondo por la omj_sión '..!íl el pago del impuesto por el 

ejercicio aumentada por el porciento corr:espondi.J~nt.e l.a 

agravante; en el entendido de que además de la multa de fondo por 

el impuesto anual omitido, trat.ándose de los pagos provisionales 

no efectuados o efectuados en can~idad menor a la debida, estas 

se sanciona::-án con 1.a mul.ta prevista la fracciór1 IV del 

articulo 82 del Código Fiscal de la Federación. 

Tratándose del periodo transcurrido entce ld fecha de 

terminación del ejercic~o y el momento 

ejerci.cio de las facultades de comprobación, 

qu<:': inici.a el 

Jjqu1darán 1.os 

pagos provisionales no efectuados o efectuados en ca111:idad menor 

a la debida, se cobrarán los recargos causados ca 1cu1 u dos desde 

la fecha en que debió efect.uar.se cada pago hasta el momento en 

que se realice el pago determinado por la autoridad; y tratándose 

de los pagos provisionales que debie:ron cfect:..1arsc que 

hubieran efectuado, impondrá 1a m'.1:.ta :formal pi::-evi.st.¿¡ en la 

fracci_ón del arL.ic\110 82 relrtc-:r:,n con 1-'l fr-:1_~ci6n del 

art.iculo 8l~ ambos preceptos del Córilyc Fiscctl :-Je 1.:1 Fc,ieraci6n, 

y sobre 1os pagos provisionales 110 efectu~ctos 0 efecltiados en una 

cant1dad menor a la debida~ se aplicar/¡ la mu1t.-t pr-·:-vi.st_,3 en el. 

art1.ctil.o 82 fracción IV rE.>laci.6n 

articulo Al, ambos del citado Código. 

En estos casos la resolución deber~ emitirso Jt1tcs de que el 

contribuyente presente- la declar~cicn d~l .::jcrcici.u que 

corr~sponda e1 p~rLodo: pues si y~ l0 prese11tó, 1~0 Sfl liquidarán 

los pagos pcovisionales y sólo cubrarán r~cai::-~0!; desde la 

fecha en que debieron efectuarso, hastd lct fecha de presAntación 



del ejercicLo; ademásr se ap1lcar~ la mu1ta prevista en l~ 

fracción 1V del arttculo 82 del Código Fiscal de la Federación. 

1..a imposición de multas por infracciones a las disposiciones 

fiscales se deberán de ajustar a las reglas que a continuación se 

indican : 

l.- Infracciones de fondo.- la imposición de multas por este 

tipo de infracciones se ubica puede ubicarse dentro del 

procedimiento de la autoaplicación prevista en el artlculo 76 del 

Código citador conforme al cual el propio contribuyente infractor 

se puede autodeterminar la multa a pagarr 

dependerá del momento en que efectúe 

cuyo monto porcentua 1 

el pago de las 

contribuciones omitidas y de sus accesorios; para la imposición 

de las multas en este tipo de infracciones se tomará en cuenta lo 

siguiente: 

al Eri los casos en que el contribuyente ~nfractor se 

autoliquide el impuesto y se autoaplique las multas antes de que 

se le notifique la liquidación, pero que se determine el impuestQ 

en forma incorrecta, por la diferencia de impuesto que la 

autoridad le deterrniner se le impondrá multa equivalent.e del 70 · 

al 100~ de las contribuciones omitidas actualizadas, mAs o menos 

los aumentos disminuciones previstos en el artículo 17 del 

Código Fiscal de la Federación. 

bl Si el contribt1ycnte autoliquictb correc:arnente el 

impuesto y autoaplic6 la multa los términos de las 

fracciones T Y tt del art~.ct1lo 7G y la autoridad verifica que no 

se et1cuentra un ninguno de los sup11estos previstos en la fracción 

rr del articulo 75r pero se descubre que es reincidente y/o que 



no ent-.cr0 contribur::ir.,n..-;-.:. rer.:iludadas, se deberá r:mi tir rf:!solución 

únicament::e par.a los aumentos del ?.r;·,_ "//O SQ'J., 

respectiv~mcnte, pruvistos los incisos a) y/u ~) de la 

fracción I del citado hrticulo 77. 

e) En los casos en que el contribuyente se encucnLre en alguno de 

los supuestos de la fracción II del articulo 75, será la 

autoridad la que mediante resolución le imponga las multas que 

procedan, aplicando e.l del. 70'1, al 100 • sobre el monto de las 

contribuciones omitidas, más o menos los aumentos o disminuciones 

previstos en el articulo 77 del Código Fiscal de l.a; Federación. 

Cuando no obstante de t;st:ar en alguno de 1.os supuestos de la 

fracción II del articulo 75, el. contribuyente se autoapl.ique la 

multa, el pago efectuado por este concepto se acreditará al. monto 

de l.a multa que la autoridad le imponga en los términos 

seña1ados. 

d) Si el contribuyente se autol.iquida y paga únicamente la 

contribución omitida, sin que se aplique la multa, La autoridad 

le impondrá una cquiva lente del 70 a.l 100 - del monto de la 

contribución omitida actualizada, toma.nao considcraci6n los 

aumer1tos y/o disminuciones previstos en el i1rticulo 77 del Código 

Fiscal do la Federación. 

el Tratándose de infracciones consistentes ·~n dcvo l:1cioncs o 

compensac;.oncs cantidad mayor Las que lc<]a.lmente 

corre:.;pondc•, derivadc:is de acreditam.iento indet">i.i 0-=.i, u omisión en 

el valor d .. ~ uctos e> aclividade:.;, tambión podr~1 PL ~·ontl"'ibuyentc 

aut.0Ji4uidar::;e l<I multcl ro:-::;pect.iv..:i aplicanrlo~;·~ },,.~ p..:.)r-cer.to·ie!"; 

pccvi:c;to3 c•11 ld~-'> tracLle>nes. 1 y 1 [ del ,,rticut._1 ;i :~< 1 brc- t""!l monto 

del b•:-ra~ti.-i'-' 1nd0bido; o bien, si o:l. infractor ::n ~:;e~ dUt.c•liquiíf.:. 

la autorid<lrl impondrá como mulLa d0I -¡<_.., , i• · l. monto de 



la contribución omitirj;:i actudl izada; en ambos casos aplicacán 

.los aumentos o disminuciones que procedan en los términos del 

art~culo 77 del Código de referencia. 

fJ 

multas 

cuando el. 

menores, 

contribuyente se autoaplique 

que no correspondan al. 

porcentaj~s 

momento de 

de 

la 

autoapl.icación, la autoridad sancionará del 70 ~ a.l 100 del 

monto de la contribución omitida actual.izada, acreditando el 

monto de 1.a multa pagada. 

g) En ejercicios que comprenden parte de dos a~os de 
calendario (montados) 1 que existe una modificación al precepto 

rel.ativo al monto de la multa correspondiente 

cometida se procederá como sique: 

la infracción 

Tratándose de las infracciones de fondo, se sancionará de 

acuerdo con el ordenamiento o precepto fiscal vigente en el. afio 

en que se presentó o debió presentarse 1a dec1araci6n. 

- En el caso de las infracciones formales instantáneas que son 

aquellas que se cometen con un sólo acto u omisión, estas se 

sancionarán aplicando el ordenamiento fiscal vigente el 

momento en que se hayan comctido 1 en cambio tratándose de las 

continuadas, estas sancionarán aplicando el ordenamiento 

fiscal vigente en el momento en que la autoridad las descubre. 

h) En r0lación con la reducción del 20-; del monto de la multa 

a que se .::-ef i.ere la fracción VI del articulo 75,, esta reducción 

operará triltAndose de sanciones impuestas por la autoridad por la 

comisión de t-nt-raccione.s de tip~ Eorma.l; en cambio la disminució!1 

del 20:. del monto de l<ls contribuciones omitidas o del be11eficio 

indeb~do a que alucie el inciso b) de la fracción II del articulo 

77,, operar·tt únicamente en el de multas impuestas por lu 

autoridild fi:-:>cnl por int·raccionc.s de rondo. 



2.- Infracciones formales.- Tr.citttndosc de infraccionf'!s a l~s 

disposiciones fiscales de car~"lc:ter formal, que son aquellas cuy~ 

comisión no implic;.J omisión ~n ~:.-J pago de contribuciones, las 

multas a imponer se determinarán como a continuación se indica : 

A) Si en el Código Fiscal de la Federación vigente, la multa 

está señalada en una cantidad fjja1 se impondrá ésta y únlcament~ 

se tendrá el cuidado d~ describir la conducta infractora del 

contribuyente, citando las disposiciones legales exactamente 

aplicables a la infracción de que se trate. 

B) Si la multa correspondiente a la infracción cometida está 

establecida en el C6diqo citado entre una cantidad mínima y otra 

máxima se procedera como siquc 

A los contribuyentes que encuentren en alguno de los 

supuestos previstos como agravantes en el inciso b) de la 

fracción I y en la fracción IV del articulo 75 del Código F~scal 

de la Federación, se les impondr~n los montos máximos. 

- A 1os contribuyentes que se encuentren en ninguno de dichos 

supuestos se les impondrán Jos montos minimos. 

Traténdose d~ paqos prov1sion~les no efectuados de acuerdo a 

las disposici0nc~ tiscales, ~pJicará la multa formal, de 

conformidad cC.Hl le• previste en el lineami'=!nto relativo a pagos 

provisionales. 

.A.gravantes.- Se ser"'\ a 1 a.n c"\qravantcs previstas en el 

multicitado <lrti~ul0 !~ y quo l,is <lUtoridadcs fiscales al imponer 

multas por L~ comis16n ctc intrüccioncs las disposiciones 

fiscales, dcbcra1, ~dcmós ~e fllndar y n1otivar la rcsolt:ci01, 

sancionadora, tener en cuent<1 l.:.i.s circunstancias espcci.aJe.:;::; que 

óste n1ismo prccoplc• sena la y c¡uc aqravan Ja conducta del 

cont.ribuyenll~ :nt:-dct•.•r"; d.tcl1d~~ ..::1r·(:Un!>t.anc:1a.s oriqinan qur- 1_1:_; 



7r, 

multas d~ fondo previstas on el articulo ·16 del Código Fiscal de 

la Federación, se aumente su monto en los t~rminos del. articul("...> 

77 fracción del mismo ordenamiento; y que tratándose de las 

formales se impongan en su caso, las multas m~ximas. 

En las diversas Ad.ministraciones Locales de Auditoría Fiscal 

se ha tratado de uniformar el criterio operativo en relación a la 

aplicación de las disposlcioncs fiscales, para lo cual se 

establ.ecen, entre otras, las siquicntes reqlas : 

Primera.- La reincide-ncicl se da de l.a segunda a posteriores 

veces que se le notifique al contribuyente infractor una sanción, 

independientemente de que esta quede o firme, lo mismo se 

trata de infracciones de fondo que de formales. 

• Tratándose de infracciones de fondo, que son aquellas que 

tienen como consecuencia la omisión en el pago de contribuciones, 

1a reincidencia se presentará la segunda o posteriores ocasiones 

que se sancione al contribuyente por la comisión de una 

infracción que tenqa precisamente esa consecuencia, 

independientemente de la irreqularidad que origine la omisión de 

.la contribución. El aumento a la multa en estos casos será del 

20~ calculado sobre el monto de las contribuciones omitidas o del 

beneficio indebido, de contormidad con le previsto en el art~culo 

77 fracción I inciso a) del Código Fiscal de l.a Federación. 

* Trat.andose de las infracciones t·orma l0s, qu<"! son aquellas cuya 

comisió11 no trae como consecuencia la 0misi611 en el pago de las 

contribuciones, la rcincidc-ncia presentará la segunda 

postcr1oras veces que sa11cionc al contribuyente por La 

comisión de una ir1~rar:ciót1 ~orinal, establecida el m~smo 

artículo del Código Fisr.a 1 de la Federc1ci6n; en estos casos, la 
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reincidencia sólo Rervir~ como ••motivación" par~ imponer las 

multas máximas establecidas en los artículos 84, 06, i:J<j, 90 '/ 91 

(infracciones ind8t~rminadas) del Código citado. 

De acuerdo con lo anterior, serán las infracciones cometidas 

a partir del lo. de enero de 1983, en cualquiera de las 

contribuciones que constituyan el primer 

antecedente 

reincidente 

que 

la 

federales, 

deberá 

conducta 

las 
tomar 

fiscal 

en cuenta para calit.icar de 

del contribuyente, en 

inteligencia de que no será suficiente el hecho de qui'.? se haya 

emitido la resolución en la que se imponga la multa, para 

considerarlo como antecedente, sino que será necesar ico que esta 

haya sido notit"icada al contribuyente infractor, recabándose 

copia del acuse respectivo o constancia de notificación. 

De conformidad con lo previsto en el. artículo 63 del Código 

Fiscal de la Federación, la autoridad para calificar y motivar la 

reincidencia del contribuyente tomaré en cuenta, en su caso, la~ 

sanciones impuestas por las entidades federativas, notificadas al 

contribuyente, debiendo .señalarse en la resolución que se emita 

precisamente, la fecha de notificación y demás datos de 

identificación del oficio sancionador e~itido y notificado por la 

entidad federativa de que se trut~. 

Segunda. - Que se huga uso de documentos fa 1 sos o 0.n 1 c~s que se:.~ 

hagan constar opcr~-iciones inexistentes, que se u·.:1 licen s.ir. 

derecho documentos expedidos a nombre de terceros. E~t<l agravantv 

pr~senta qenc-r.:ilmont.c ~n lo.!3 casos do las 1 lamadas factur<.1.S 

a.pócri fas, esto CG, e>:ped i da.s por sujeto.::; 'i 

casos el 60; de aument:o 

articulo 77 frtlct:lón 

Federación, se ~pllcará : 

la multa de fondo prc-vi:~to en t.~l 

.ll"lC.lSO b) dül Códiqo P.t.:-;c,-11 de lc"l 



Sobre el monto del bonoficLn indebido dcrjvado únicamente de: 

acrcditamicnlo ntcctuado en ba~~ ~ las facturas ''apócrifas~, o 0:: 

1.as que se haqan consLar operaciones 1-n~xistentos de 

documentación expedida nombre de terceros, utilizada si:-, 

derecho, para acreditar cantidades trasl.adadas; en estos casos, 

dado el procedimiento para determinar .la base del. impuesto del 

ejercicio, no es necesario efectuar ninqún cálculo proporcional, 

pues el impuesto que resulta omitido derivado del acreditamientv 

amparado en la documentación fal~a o en 1-a que se hacen consta~ 

operaciones inexistentes o de la expedida a nombre de terceros, 

que representa concretamente el beneficio indebido, debe <;;?st.ar 

por razones 

cuantificado 

de circunstanciación, 

el documento en 
resultados de la revisión realizada. 

debidamente 

el que se 

identificado / 

consiqnen los 

Tercera .. - En los supuestos de agravante previstos en los 

incisos e), cJ.1 r e) y f) de la fracción II del artículo ·15 dc2. 

Código Fiscu..I ,.je .la Fedcru.ciónr e.l 60... de aumento por estas 

agravantes, se calcu.lará según el casor sobre la totalidad de la2 

contribuciones omitidas en el ejercicio revisado a cargo de los 

contribuyentes por sus actividades empresariales. 

Cuarta. - La oni i :3 i ón el cntcr-o de contr-ibuciones que 

hayan recaudado d•"! los cont~ibuyentc~.- estos supuestos de 

agravante, el c:iurn·:-?nto do Ja multa equivalente un 50. de: 

importe de la cont.ribucion recaudada, no enterada, se calculara. 

sobre el mont(::i del impue~o;t:o que- rcsult.c omiti,io en el. cjcr~:-ic.i..: 

derivudo de> lcl ... --.m1-~lón ~n el vulor de lvs- act.o.s o actividadc-.::'>, 

cuando exi~t~ la cv1dan~i~ de 10 traslctción del impuesto, pur ~e! 

estos los que vnt1endc que J.os cont:rit".'ll}<"Cnte~'o. 

recaudan el impul~.st:o que el los tr,·1sJ;1dan a.J realizar los acto.!"> ·=­
actividadc:i qrav~:j~,=~ por la ley que establece y roqula e_ 
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impuesto de referencia; ~o a~1Jerdc• cor1 10 anterior no impc.>ndrá 

agravante, cuando 1 a omisión 'lf_·!._ J_mpuesto der.l.VC de 

acreditamientos improcedt.::nt:es. 

Quinta .. - Que 1-a comisión de la infracción sea en forma 

continuada .. - Las infracciones a las disposiciones fiscales se 

cometen de manera continua y continuada, las primeras son las que 

se cometen por un sólo acto u omisión; y, 1as segundas son las 

que se cometen través de una serie o pl.uralidad de actos u 

omisiones que infringen l.ós disposiciones fiscales y que 

sancionan como una sola infracción. 

A partir de 1986, se estableció en el art~culo ·¡7 fracción I 

inciso a) del. Código Fiscal de la Federación, el aumento del 20i 

que se cal.culará sobre el monto de l.as contribuciones omitidas, 

tratándose de infracciones de fondo, que se cometan forma 

continuada; por lo anterior una inrracció~ de fondo que trae como 

consecuencia la omjsión el. pago del impuesto solo se puede 

cometer en forma ~co11t1nuada~·. cuand0 ¿l contribuyente omita la 

presentación de do2 o más declaraciones anuales en las que omita 

el pago del impuesto; en estos las multas de fondo 

previstas en el artículo 76 del Cod!.qo de referencia, se deberán 

aumentar en un 20~ que 

contribuciones omitidas. 

calctJlar~ sobre el monto de las 

Entre las infracciones lor:nales que con mayor f"recuencia se 

sancionan las mulLAs ~1áxim<ls po~ considerar que se cometan en 

forma c .... ~nt inuada encuentr.an Pl hacer tos n::; ientos 

correspondientes a los 0pe!-¿1:::i.one::; ··fe:::t.ua:ias (libros en bluncol; 

hacerlos incompletos. i.n~:-:a:::tos C' fuera ·,ie los plaz .. -:Js respectivos 

{atraso ~n librosl; n0 expedir compt:cbuntes de oc~t·ivida.des 

cuando las disposiciones fi.scales lo es~nblezcan o expedJrlos sin 

requisitos fiscales. 
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Sexta.- Lo:; aumentos u las mult.-.15 por aqrr"lVantcs, tienen las 

5iquientes caracterlsticas : no son autoaplicables, corresponde a 

la autoridad f'iscal imponerlas; 

reducción por pronto pago. 

qozan del beneficio de la 

3.IV.- MULTAS.- INCREMENTO A LAS ESTABLECIDAS EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN EN CANTIDADES DETERMINADAS. O ENTRE UNA MÍNIMA Y OTRA 
MÁXIMA. 

Tomando en consideración que el artículo 70 del Código Fisca.l 

de la Federación prevé que las multas se incrementarán· a la 

cantidad que resu.lte de multiplicarlas por los factores que para 

tales efectos señale el congreso de la Unión; a continuación se 

enuncian las reglas que se deberán de observar en la imposición 

de las multas incrementadas 

1. - De conformidad con lo previsto en .la fracción I I del 

articulo TER.CERO de la Ley que Establece, Reforma., Adiciona y 

Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, publicada el Diario 

ot·icia.l de .la Federación e.l 31 de Diciembre de 1984, todas las 

multas formales establecidas en cantidades determinadas o entre 

una mínima y una máxima, se incrementaron a partir del lo. del 

mes de julio de 1985, a .la que resultó de multiplicarlas por e.l 

factor del 1.25. 

2.- Sin ~mbargo, las mu.lLas detc~rninadas ,~11 el citado factor 

del 1. :2=-, 
ccmetidas 

sólo aplicarAn t~atándose de Jas infracciones 

partir del lo. de lUllo de 1q1~~~. lla.sta e.l 28 de 

febrero de 1980. La razón de SPr obcd·~c: ... ~ el y:· .. 1'-:> si se upl ica .la 

multa incrementcJ.da a una infraccl..-~n .:-omet.i ~id ·.::-on antericridad .:i 

la viqenc t.a del t·actor, 0st~ri~ ~pl icandc rotroactivamente 

dicha disposicion en pcrjuicic riel cc:1tt·i.buy.'.!nte, violándose en 

esta for-ma la qarantia de 

articulo ~·1 Const~tucio11al. 

retroactividad consaqrada el 
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3.- úc: conformidad con lo previsto en la fracció:-.i I! del. 

articu.lo 7ERCERO de la Ley que Establece, Reforma, A::ii.ciona y 

Deroga di•l'ersas disposiciones fiscales,. publicada en el Diario 

Oficial. de la Federación de fecha 31 de Diciembre de 1985., todas 

l.as multas formales establecidas en cantidades determinadas €ntre 

una minima y una máxima, además del incremento del 1.25 a partir 

del lo. de marzo de 1986 se les adicionó el factor del 2.45 • 

4.- Asimismo, tratándose de las infracciones cometidas a 

partir del lo. de marzo de 1987 se les aplicará a las multas ya 

incrementadas con l.os factores de 1. 2e. y 2. 4 5, un incremento de 

2 .. 20, de conformidad con lo establecido ~n el articulo TERCERO, 

fracción II de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y DerQqa, 

Diversas D~sposiciones Fisca1es, vigente en 1987. 

s.- Tratándose de infracciones cometidas a partir del lo. de 

marzo de 1988, se 1es ap1icará a las multas ya incrementadas con 
los factores de 1.25, 2.45 y 2.20, el factor de 2.60 de 

conformidad con 1.o establecido en el ar':.iculo TERCERO de la Ley 

que Reforma, Adiciona y Deroga, Diversas Disposiciones Fiscales, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación de ::echa 31 de 

Diciembre de 1987. 

6.- T.::-atandose de infracciones come::ic:id5 a part.i.r del le•. de 

mar::o de 1 :J89, se les aplicará a las r..~l ::as ya incremer.~udas con 

los factores deJ. 1.25, 2.45, 2.20 .. 2.6 ), el ".. 30 de conform.t.dad 

con lo es::.ablecido en el articulo TEkCSRO fracct.on r:: ;..ie la Ley 

que Establece, Rt:-"'?forma, Adiciona y Derc.::;a d1.ve:::"3as disposiciones 

fiscales, publicada en e.!. Diario Oficia: de :.a. Federacl.on del 31 

de Dic~t"?mbre de l.988. Las multas .=ar¿'\ct::er -:or.m.-:i: irán 

in;::rementando lo.s nu~vos facrores que l.:' !:iUCes i VO 

estable::ca el conqreso de la Uniór~-
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Tratándose d~ las infracciones cometidas en forma continua 

continuada, se considerarán cometidas para efectos de la multa en 

el momento en que la autoridad fiscal la descubró, de tal manera 

que será este el momento el que se tome como base para de~erminar 

1a aplicación o no de la multa incrementada en los factores que 

correspondan. 

4.IV- MULTAS RESPECTO DE LAS CUALES PROCEDE SU CONDONACIÓN -

De conformidad con lo previsto en el articulo 74 del Código 

Fiscal de la Federación, las únicas mu1 tas por infracción a las 

disposiciones fiscales susceptibles de ser condonadas, son las 

impuestas por la autoridad fiscal que hayan quedado firmes y 

si~mpre que un acto administrativo conexo, no sea materia de 

impugnación. 

En estas condiciones resu1ta improcedente 

fiscales condonen las multas que los 

autoaplican en los términos de las fracciones 

76 del Código Fiscal de la Federación. 

5.IV - ELEMENTOS Y ESTRUCTURA DE LA LIQUIDACIÓN 

que las autoridades 

contribuyentes se 

r Y II del articulo 

Una ve.z. ce::rada el acta final de la visita domiciliaria, se 

procedera a formular la resolución determinativa de les ~réditos 

fiscale$ que resulten procedentes, o en su caso la resolución en 

la cual se indique que no existen respon.sabi lida.d o 

con~ribuciones 0mitidas J cargo de determinado contribuyer.te. 

En cumplimiento lo dispuesto en el articuio 16 ~e la 

Constituc1on Politica de los Estados Unidos Mexicanos, la 

liquidación. deberá estar debidamente fundada. y motivada,; y la 

misma consta de 12 partes que se describen a continuación : 



1.- Autoridad emisor~ : 

a) Nombre de l.a dcp,~ndencia quo emite l.a l.iquidación y d'='! J.as 

áreas que 1e siguen en ocd~n jerárquico, hasta el. nivel que para 

efectos de control. se requiera. 

b) C1ave administrativa y número del. oficio que le 

corresponda .. 

e) Cl.ave del. Registro Federal. de Contribuyentes de l.a persona 

física o moral a la que va dirigido el. oficio. 

2.- Descargo de registros : 

Cuando se tengan documentos con registros de control de 

correspondencia y entrada, relativos al expediente que se está 

tramitando, deberá anotarse en el ángulo superior izquierdo de la 

primera hoja de l.a liquidación, l.os números de registro. 

3.- Asunto : 

En esta parte 

crédito fiscal que 

se anotará lo 

indica~•, 

sigu.i.ente use 

o •• se determina 

determina el. 

su situación 

fiscal.- en el caso de que se trato de una resolución absolutoria. 

4.- Lugar y fecha : 

Se menciona lü c.il.!da:j y entidad fed•?rativa dor.de está ubicada 

la autoridad emisora, asi CQmo s~ fecha. 

5.- Destinatario y domicilie : 

Invariablemente se anotará trathndosc de personas fisicas el 

nombre comp.let.o, sin u.brcv.iatur.:i:..; y sin t:.itulus prot-et;ion.:.il.cs; 
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precedido por la J.etra C. {ciudadano) o Sr. (tratándose de 

extranjero residente en el País). Por lo que se refiere a .las 

personas mora.les, se indicará la razón denominación social 

completa, seguida por las siglas que J.a identifiquen como persona 

moral. 

Respecto al domicilio debe tenerse especial cuidado para que 

.la reso.lución sea destinada invariabJ.emente al ú.l timo domicilio 

manifestado por el contribuyente, para efectos del Registro 

Federal. de Contribuyentes; salvo que exista domicilio 

convencional en cuyo caso se dirigirá a ambos domicilios. 

6.- Competencia y facultades de la autoridad: 

En toda re!io.lución deberé citarse la autoridad que .la emite; 

J.as disposiciones de.l 

Hacienda y Crédito 

Reglamento 

Público y 

Interior de 

el Acuerdo de 

Secretaría 

delegación 

de 

de 

facultades que le otorgan la competencia para emitirla, así como 

Las disposiciones relativas a las facultades que se ejerzan; 

dichos ordenam.i.entos deberán sec vigentes al momento de emitir:·:se 

la resolución; asimismo, deberá anotarse el o los impuestos que 

se liquidan y el ejercicio y/o periodo que comprenda la misma. 

"RESOLUCIONES. - DEBEN S~R f-:MlTitV,S POR AUTORIDAtH·:S COMPETENTES PARA 

ELLO EN LA FECHA DE SU EMISIÓN.- f'<lra det:erminc1z: l~i. competenci~ de 

una autor.idad emisor<:1 df"! un..t r~tt-oluc1on en lri qu~ se establecen 

diferencias cilf!, 1.mpue!lto d e.cargo dr! un .._-::.1u:i:.a.ntc, dehe ~•tenderse .a. i.,:o; 

di.9pos1.cion<--s v.i._gentes en .~1 mom~nto de ld e-mi.:ii.on y no .a. J,¡s 

vigentes en l.:i fechd de lo~ ejercict.os revi.~i.sdos, sin que el.los 

impliqu"'° r ... t:rOriC-t.i.vidad ,tl911nci, qth~ t:r.o:1t.d1ndose d~ 

C.:tcult.tdes de .-.utorici~"lde!J con re.spcct:o .i l .-'1 .::min ion dH re:'lol ucione:1 

liquid..tdor..t.s de impuestos. b.1st.o¡ ..-::-on qu.-. la .turor1d~td :-:e°"' competo:=.nt:•'! 

en lit te~h.:. de i ni c1 ación d*"'l pz:ocedimi.en't.o d~ i nv.,.:~t". 1 'JdCl.Ófl y d~ ld 

~mlsl.ón d .. -. ln c~soluci6n. porque d.,.. lo conrr-.-.riu :'h"' inip~diri..i ld 

fJ.cult.:id r~visor,t de la cSUtociddd. 



Revisión Ho. 644/84.- Re.suelta f!'n sesj.ón de 11 de marzo de l~a.;. .. por 

una.n.imi.dad de Magistrada Ponente: Ma.cgarita Lomeli 

Cerezo.- Secretario: Lic. Hugo Valderrábano Sánchez. 

PRECEDENTE: 

Revisión No. 747/BO. - Resuelta en sesión de Z de diciembre de 19f.tl., 

por unanimidad de 7 votos.- Magistrado Ponente: Mariano Azue1a 

GUitr6n.- Secretario: Lic. Osear Roberto Enriquez Enriquez.• 

HS 

Previamente al. desarrollo del considerando único, se anotará 

el. siguiente párrafo introductorio 

Con base en l.os hechos consignados en el Acta Final de 
Auditoría a folios de se 

concluye lo siguiente : ( fecha de cierre) 

7.- Considerando único : 

I. - cuando el. contribuyente haya presentado los documentos, 

l.ibros o registros, dentro de1 plazo de quince días contados a 

partir de l.a fecha en que se l.evant6 la Ultima acta parcial. de 

conformidad con lo previsto en el articulo 46 fracción IV del 

Código Fiscal de la Federación y que dicha documentación no 

desvirtúe los hechos u omisiones consignados tanto en las actas 

parcial.es como en la ultima acta parcial, deberá reseñarse en 

forma circunstanciada cada una de las partidas observadas : 

a) La irregularidad incurrida.- debera hacerse la descripción 

detallada de las irregularidades que 1 iqu idan total 

parcialmente, procurando no hacer la tra11~cripcibn del análisis o 

integración de partidas, para lo cua.1 !:c1r-a remisión los 

folios del acta que los contenga. 

b) Los documentos, libros o rcgist:.·cB pr~sentados dentro del. 

pla~o antes scl"l.al.ado.- Se explicará de mancr-a brevt:! y precisa las 
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razones por las ~uales la documentación presentada por el 

contribuyente desvirtúa las írrequl.aridades observadas; 

debiendo relacionar dicha documentación con cada 

partidas a liquidar. 

de las 

e) Las conclusiones de la val.oración efectuada. - Esta pprte 

contendrá la fundamentación y motivación de los 

base para determinar los créditos fiscales 
hechos que son la 
a cargo de los 

contr~buyentes; la misma constituye la esencia de la resolución 

determi.nativa 

fundamentación 

del crédito fiscal.. 

debemos entender el 

Cabe 
explicar 

indicar que 

con precisión 

por 

el 
precepto legal exactamente aplicable al caso concreto de que se 

trate; debiéndose se~alar el. número del. artículo, fracción, 
inciso, subinciso, etc.; asimismo por motivación debemos entender 

el señalamiento preciso de las circunstancias especiales, razones 
particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en 

consideración para la emisión de la resolución, siendo necesario 

que exista adecuación entre los motivos aducidos y las normas 

aplicables, es decir, que no solamente debe hacerse el 

señalamiento del incumplimiento, sino que éste debe relacionqrse 

con las obligaciones establecidas en los diversos ordenamientos, 

respecto de las partidas especificas que se liquidan. 

FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN.- De acuerdo con el. <1rti.cul::> 16 de 

la Constitución F~deral, todo acto de autoridad debe estar adecuado 

y sufi.cienternente fund.:tdo y motiv.:tdo, entendiéndosi!' por lo primero 

q~e hd dt!' ~xpresdrse con precisión el. precepto legal dpli.=..:1.ble al 

CJ.:so, y; por lo segundo, que deben expresd.rse con precis.ion l.a.s 

circunscanc.ias .,.5pe.::.iales. razones particula.r~~s o O::dns<1s i.nmedi.atc:\s 

qu~ se ha~·"'n tenido en cons.id~r<s.:-i.on pd.r3 la emisl.on del ~-.cto; 

si.ende n~c~s.:tri.o, ctdemas. que exista d.decuaclon untre los moti.vos 

aducidos y las normc1s ..:s.pli_cables es decir, que ~n el Cctso concret.o 

.5e configuren las hip6tcsi.s normcltivas. 



Ampat:o f";:fl Cf:Visión 620r)/f¡7. T'l.U<JUSLO Vallejo Olivo. 24 de junio dt 

196fJ. 5 votos. Pon~nte: J?se P.iv0::rc::1 Pér~z Campo., • 

.Ampar:o e:n r.-;:v.1.s.ión 9590/67. Os-=d.t: Leonel Vel.asco Cdsa.s. lo. de jul.io 

de 1968. Unanim.idad de 5 votos. Ponente: Alberto Orozco Romero. 

An1paro en revisión 7258/67. Cornis.,.riado Ejidal. del poblado de S.;i.n 

Lorenzo Tezonco., IztctpCtlapa., D.f". y otros. 24 de julio de 1.968. 5 

Ponente : Pedro Guerr:ero Martinez. 

Amparo P-n rev.isi6n 3713/69. El.1.d.s C:hahin. 20 de febrero de 1970. 5 

votos. Ponente : Pedro Guerrero Martinez. 

Ampac-o en r•~Visi6n 4115/68. Emeterio P.odri.guez Romero y coaqs. 26 de 

abril de 1971. 5 voto5. ponente : Jorge S~racho Al.vare:. 

Suprema Corte de Justicia d~ l.s. Uac.16n. 

Informe 1973. Segunda Sala. Paq. 18. 

""'FU?lDAMEllTO INDEBIDO.- LA. CJ:TA EQUJ:VOCADA DE UN PRECEPTO NC 

LLE:V.A. l'IECESAP:IAMENTE A QUE LA RE:SOLUCIÓl'l SE ENCUENTRE J:NDEBrDAMEtlTE 

FUNDADA, PUES PUEDEN SEflAL.ARSE OTROS QUE SEAN SUFICrENTES PAIV.. 

SUSTENTARLA. - Si al fundarse reaoluc:.i6n citan diversos 

preceptos y uno de ellos no es eXdc:tamentc ap1i.c:able al caso, no por 

ello debe considerarse incorrecto, pues es factible que los dem.is 

preceptos ~itados sean fundd.dos y suficientes parct sustentdr: la. 

conclusión de la resolución. lo que hari.i i.rrelev3nte la m~nción 

equivoc.ida d~ un~ norm..:i. l~gal. 

Revi..:si6n Ho. 1100/83.- r:o:?SL.10~lta en se.:Jion de 7 de m.lrZo de 1986. por: 

unanimid<t.d d~ Magi:iotrado Ponente: A.lfonso CortJ.l'"ld 

Gut.iérrc.-=.- Secret.a.ria: LJ_c. Marlo<t Estela Ferrer M.3c Gregor i'." 

H7 

Es cor.veniP.ntc que cuando se liquide más de un impu~sto la 

descr:ipctón deberá hacerse ~ base de apartados, cl._=isificándolos 

por impuesto irregular.idad por medio de números romanos, 

letras, numero::; arábigo:;. etc.; por lo que 

apartados ~orno impuestos se 1iqu~den. 

tendrán tantos 

Tratándos2 de las pa~tidas que se liquiden parcialmente, 

deberA obsQrVarsc el monLo total observado, senalándose el total 
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que se acepta y ~xplicanrt0 br~vDm~nt~ los motivos por 103 cual~s 

no se 1 iquidan; re!.ipectc-,, rjr.! la cCJnt idéJd que se liquide, rJeb~rii. 

motivarse y rundamentarse debidamente; después de lo anterior se 

hará un resumen en el que se anote .la suma de .las partidas 

observadas, el importe aceptado y la cantidad total que se 

incrementará a la base gravable. 

II.- Cuando se presenten los documentos, libros o registros, 

que desvirtúen .los hechos u omisiones consignados en las actas 

parciales y en la última acta parcial, dentro del plazo de quince 

días contados a partir de la fecha de la última acta parcial, el 

considerando único iniciará con el párrafo en el que se 

se~alará que en los términos del artícu.lo 46 fracción IV, último 

párrafo del Código Fiscal de la Federación vigente, se le tienen 

por consentidos los hechos consignados en el acta final de la 

visita. 

III.- Cuando se presenten los documentos, libros o registros 

fuera del plazo legal, el considerando único se l.niciará con un 

párrafo en el que se hard constar que entre la fecha de la última 

acta parcial y la presentación de la documentación seftalada, 

transcurrió en exceso el plazo de lS d~as previsto en el art~culc 

46 fracción IV, Código Fiscal de la 

Federación viqente. por lo que se le tienen por no presentados 

los docu:nento.s, libros reqistros y en con~ecuencia por 

conse11tidos los he~hcs con~iqnados en dichas actas. 

En los supur~~3tC'~~ 1 ! y I l t .. asentará la 

conclusión del cst:.:._1d10 re.J.1 i:..:ado para .:-ada uno de los impuesto$ 

que 1 iquidan, at0ndl..·~ndo las consideraciones respecto a las 

irrcqularidades y cor1~lu~ion0s. 

En relación lo~ documentos, registros 

pre~ent:cH.ios por el conLribuyentc .se pueden dal..- lc"lS siguientes 

va::iante::; ! 



Se procederá valorac los documE!ntos. libros req.istros, 

dejando en su caso, constancir.t. de dict1a valoración en papeles de 

trabajo que al respecto se formulen, ten.iendo especial atención 

en que su contenido sea claro y completo para quienes supervisen 

y aprueben el. trabajo real.izado. 

• Que soliciten ampliación del plazo de quince días previsto en 

el articulo 46 fracción IV, segundo párrafo del Código Fiscal de 

la Federación. para la presentación de libros, documentos o 

registros; en este caso no se concederá ampl.iación alguna y se 

tendrán por consentidos los hechos respecto de los cuales no se 

hubiese presentado la documentación correspondiente dentro del 

plazo establecido. 

• Que se aporten 

pone en duda su 

copias de documentos: en este supuesto 

veracidad y autenticidad. asi como 

si se 

datos 

asentados, se requer.irán los or iqinales para su correspondiente 

cotejo por parte del personal. de l.a Ac:iministraci6n Local de 

Auditoría Fiscal que corresponda; en caso contrario para proceder 

a su va1oración deberán estar cer~i~icadas. 

8.- Determinación de los impuestos omitidos : 

En este capitulo se retle1a aritméticamente él o los créditos 

fiscales que se liquidan, ccn el obJeto d2 que su contenido sea 

lo más claro posible; 

por ejercicio(sl y/o 

se fo::-mul.a (nl 

peri.cdo (.sl; 

cuadro(sl 

dicho(sl 

por i.mpuestols) y 

·cuadro,s) debe(n) 

constar de dos partes, det~rmi.nándose e11 la pr~mera 1a base 

gravab1e y en la segunda la cor1tribuci6n omitida, excepto en el 

caso de que para efectos de: Impuesto Sobre la Renta. no obstante 

las modificaciont-?s determin.a,:ia.:.;; por la auto::idad, no exista base 

gravable sino modificación üe pérdLda fiscal manifestada, en cuyo 

caso sólo se desacrolla l~ primera parce del cuadro. o que en ei 

acta final se consigni:! úntc.::-1.ment.::°"" t-1 lmpuesLo omit.ido ( esto se 
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puede presentar en ImpuP-s to Sobre la Renta por retencionE:s en 

suel.dos o en Impuesto al Valor Aqreqado acreditamientoJ en 

este supuesto únicamente se formula la segunda parte del cuadro. 

-RESOLUCIÓN DETERMINANTE DE UN CRÉDITO POR OMISIÓN DE IMPUESTO.- ~S 

?:LEGAL CUAHt>O ESTE YA SE CUBRIÓ., AUJ'I CUANDO EL PAGO HAYA SitJO 

EXTEMPORÁNEO.- Es ilegal. la resolución que determina un crédito pcr 

om.i.si6n de impuesto cuando este y<1 fue cubierto por el. particular., 

aún cuando el. paqo haya .sido extemporáneo. pues no puede exigirse 

tributo ya cubierto. 

Revisi6n No. 1100/83.- resuel.t~ en sesi6n de 7 de marzo de 1986., por 

unanimidad de 7 voto.s. - Maq.1.strado Ponente: l\.l.fonso Cortina 

Gutie.rrez.- Secretaria : Lic. Maria E.stela Ferrer Mac Gregor p.H ~J 

9.- Mul.tats) 

Este apartado de 1a 1iquidación, se inicia rel.atando en forma 

breve 1.a (s) conducta (s) infractora Cs} de fondo, consignando en 

forma global. laCsl contribución fes) omitida(s), indicando el. 

monto de la multa que se 

aplicado sobre dicha(s) 

correspondiente. 

impone y el tanto por ciento equivalente 

contribuciónCesJ y la fundamentación 

Cuando la cont=ibuyente se cc~oque los supuestos de 

aumentos por agravantes o disminuciones a las multasr se incluirá 

un pár~afo en el cual se funde y motive tal situación, apli~ando 

el aumento a disminución correspondiente al monto de la mult.:a; 

después se transcriben las in=racciones formalesr consignar.dq el 

monte de la multa, final.mente se ha=e un detalle de .las multas 

que se .imponen. 
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10.- R<:súmcn : 

En esta parte de la liquidación se vcrtirán las rJifcrcncias 

determinadas por cadu. impuesto y ~l manto d~ las multas 

correspondientes para obtener el total del crédito t:i.scal 

determinado a cargo del contribuyente, debiéndose anotar la cifra 

total también con letra. 

Es de señalarse que deberá citarse: entre paréntesis en el. 

punto en donde se consigne el total de multas, el número de la 

el.ave administrativa con la cual la Admini.strac~ón Local de 

Recaudación correspondiente, captura los montos por este concepto 

Vr. Impuesto al Valor Agregado (capturar en clave 493). 

11.- Condiciones de pago : 

Este apartado consta de cuatro elementos que son los que a 

continuación se indican : 

al La mer.cion de que el crédito f isca. 1 deberil !"er .:ictual. l za do 

por el =ontribuyente en los térm~nos y para les etectos de 1.os 

articulas 17-A y ~l del Código Fiscal ct~ Ja FedPr.1ci6r1. 

h) QllC el crédito tiscal dcbcra ser e11~crüdo ante l<l 

rccnu::iadoru correspondiente al dom ic i t 1_._:: t: l sea l. del 

con~ribuycnt0, do!1Cro del plazo de cuarcnca y cin=o d1as a que se 

reticro el ilrticulo 65 del Código Fiscal de la Fcdcr~ci6n. 

c.' Qu~ la c1t.ada rec¿iudu.dor.:i dcbL?r.t1 cc:mpu~~-•r· ¡,_,s rec.:irqo::; 

scnal~ndo la fecha .:! ... : cunndo 

deblO'r.in dl'..O; ~al;._"'.::.ll,1r ústo:-;, de cont'orm1rlod o.."!.:::-;tablecido en 

el ;1rt:iculo 21 del (:ódiqo F1.scal d--=~ la Federación. 

••n.t.-:CARC.05. - L'OR 3U CAR...,CTER DF. ACCE!;ORICS DEREH SEGUIR U\. SUERTE DEL 

CHf:PlTO f'fl!tlCI F'AL. ·· Cuanclo 

l ~ Vil l i ch., Z d.-.\ 



r""conocerse la v~.lid~z de los recargos,. si hdn .sido 

irnpugndld0.!5 por vicios propios.. :,.'d que e1los tienen el Cdrdocter de 

credi.tos a-::cesorios respecto de la suerte principal que les dió 

orige-n. 

Revisión Uo. 1363/81.- resuelta en sesión de 7 de 11\drzo de 1986,. por 

unanim.idad cte Maqi.strC!ldo Ponente: Gonza1o Arm.i.enta 

Calderón.- Secretarid: Lic. Maria Teresa Islas Acostd.• ~~ 

'>2 

d) Asimismo se debe se~alar que el contribuyente tendrá 

derecho al beneficio consistente en la reducción de las multas ya 

sea de fondo o formales, en el caso de que el pago del crédito 

fiscal se efectúe dentro del plazo establecido el artículo 65 

del invocado Código, indicándose el porciento de reducci6:1., l.a 

base y el fundamento correspondiente. 

En e1 caso de que se ap1iquen agravantes sobre la multa por 

inf~acciones de fondo o se imponga la del 30~ según sea el caso, 

cuando se declaren pérdidas fiscales mayores 

sufridas se incluirá un párrafo el que 

las rea::nente 

señale que los 

montos de escos conceptos, no qozan del beneficio de dismi~~ciór. 

por pronto paqo, prevista en el articulo 7' frdcción II, .:..nciso 

b) del Códiqo =iscal de la Federación. 

12.- Firma : 

Ld liqui..._i,1.clón debera ser fi.rrnada por el servidor publ.ico 

facultado de acuerdo con el Reglamento Interior de la Secretaria 

de Hacienda 1· C::-édit.o PUblico, hasta publ iq'..le el 

Acu~r..:io po.:: e: quo::- delegan facultad¿s a los serv~dores 

púb_l l. COS Lh~ :a Secretarja de Hacienda y Crédito Publico; 

mencionandos~ el c.:irqc- y nombre del servidor público, precedido 

de "ATENT.n..MENTE .. y " SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECC!Of.J". 



!-'IR.HA AUTÓl'.il-'AFA. SI LA Hf-:Sol.UCIÓN PE-;t:L.AMAI.JA r .. :u AMPAkO CAfiF.r:r; ,_ .. -; 

ELLA., RE!'>UT.TA. IUCOflSTITtJCIOtlAJ •. Si hi<';!n nt~ eiorto que al <i.trti.~ulo lt". 

Constitucion~l no estclLl,~-=~ <:!::.<pres..'ln,.~nt:c. que l<Ht c1ut.oridades f i .i:-m1.:n 

arti.culo., .al. e>:iqir que CY.J.3tü. un rnandamiP-nt:o escrito que tunde y 

moti ve .lü causa legal de.l procedimiento, quo los rnandamient.oa dc­

autor.idad ostenten la tirrnu orig.i.ndll.. En c.fecto, por .. firma-, según 

Diccionario de la Real. A~adetn.i.ü de .lü Lcnquü Española., se entiende : 

nombre y ,¡¡¡pellido, o ti t:ulo d<: un..:i person.:e qua ésta; pone con rU.bric.t 

a.l pie de un documento escrito de mano propia o ajena, p.:ara d.arle 

autenticidad o p.;ara ob.l.;.qar:;.e .J. lo que en el se dice. E.l vocabl.o 

.. .firma- der.iva de.l verbo ·•ci.nn.ir"" y Cstc dc.l .l<..1tln "'firmare-, cuyo 

.significado es aCirrn,¡¡r o d<lr fuc-rza. A su vez, .la palabra "firmar .... 

define ~Afirmar, dar fir~eza y seguridad a cos .. -

(Diccionario ci t:adol. En e:i t:e orden de idc.i".ls y tra.slad.:índose lo~ 

mencionados conceptos al campo de.l Derecho Con.st:it:ucionai, debe 

decirse que la firma consist~ en asentar al pie de una rcsoiución o 

acto estricto de autor.l..ddd, el. nombre y apcl.lido de J..J persona qul.! 

lo expide, en la forma íleqibl.e o no), en que acostumbre h.:11cerl.o, 

con el propósito de d,1r aut:enticidad y firmeza a la resolución, y 

.asJ. corno .iccptar la rcsponsdbil..i.d.-:J.d que deci.v,1 de .ld enu.sion del 

mand.:imiento. Es por C"l.lo,. que .ld firma de una resoluclón p.ara qu€' 

t~nga validez a la Ju~ do l~ Cons~itucion G~neral de ld RepublicJ, 

debe sec .iut::ogr.;itJ,. puc!:; cst:<l es la Un.icd torm.:t en que 1.:t per.son.l 

que la .olS.l..~n::.:1 • .:tdqui~cc unu cxpc""s.ion dl.t:<-·::t:.1 ·~ntre lo e>:preuado en 

el e::;icrit:o ¡· l.t f.Lcm.a q1..oe deb.:! c:.alz.c.rlo; es decir,. es l.:t unic.t t_ortll..1 

en que l~ .:u.:t::or-Ld<ld (.•mi cent.e- <l·~·~pt.1 ..._~1 .~ont:•"?n.ido de l,i r~:Soluc.i.on 

con l<ts consc<'::uo;~ncius .inhetc.:-ites ,! elld :,• ud~--sn.--is. et< l.:i Unic.-1 f.-:.rm~1 

en que s~ Ft'o¡.:;.ozcion.;:i s<~~;u~td.id .11 gobcrn<ldo de que .:>1 t'irnl<1nt.:- h-1 

.:1c:ept:..tdo cxpr~:•'°'m.._-.nt_~ el .-:;0n~•-.ntdo de l'"' ::.;..::;oluciori }" es z:espons.:tbl,-. 

de 1~ 

scgur.id.J.d JU~i<J-1.c.C. en benet-.ic.i.o del gobe::nrlnt.e íquien t.irm.'.11 y ci.::.•l 

gobc-rnJdo ¡ qu.icn r·~::'.">.b.: 0 $C n;:it:.iti..:J de l<l rcso.lucJ.on firm.ad.11, 

que la rcsolucl.on o .1-::to d<-• aut-orid.1d .s~ o:.•ncucr1tre11 o no .unprcso~. 

pues ctl tirme1r l..t ,1•.it.":>t'l.d.:&d i.esponos.:.it:>j J t.=...i d~--!. 

contenido,. ~;cct cu.;iol tu~:c Ld torm.:t en q•..J.-. ~.,, e:-1cr..1.bio l.:J z(.•soJ.ución. 

'>l 



gobernante., n.i paca "..:1 gobocri.:ido., de que la dUt..or;i.dad d~ 

l':xpres..i 

resoluc.i6n. 

ha respon!iahi l.iz,..do de l.:as r.;onGccuencia:J do l.¡¡. 

Amparo en revi.s.i6n '527/79. Andrés dP. Alh<t., 21 de feb.=ero de 1980. 

Unanimidad de votos. Ponente Enrique Arizpe Narro. 

Sostienen la misma tes~s : 

Amparo en revisión 7/80. Jorge de Alba., 21 de febcero de 1980. 

Unanimidad de votos. Ponente Enrique Arizpe Narro. 

Amparo en revisión 4'52/'79. Radio Potosina S.A. , 6 de marzo de 1980. 

Unanimidad de votos. Ponente Al fon so Nuñez Sal.as. 

Ampaco en revis.i6n ll/BO. Ci.nemds Gem4"10s de S3n Luis Potosi. S.A. 

13 de marzo de 1980. Un.?lnimidad de votos. Ponente Enrique Ari.zpe 

Narro. 

An\paro en revisi6n '52/80. Miguel. Fernández Arámbula., 19 de marzo de 

1900. Unanimidad de votos. Ponente Enrique Chan Vargas. 

suprema Corte de Justicia de la Naci6n. 

Xnforme 1980. Tribunal Col.egiado dei Noveno Circuito., pag. 2'5'5. 

Por otra parte, si la conclusión del estudio realizado es ia 

de liquidar en términos del acta de visita domiciliaria, se 

procederá a formular el proyecto de cticio de reparto o reparto 

adicional de utilidades. 

Cabe mencionar que cua1~do el o~iqe1~ de la visita domic~liaria 

es un escrito de obJecior1cs. pLese11tddo por el sind~cato o por el 

representante de la mayoriu de los trabajadores, invariabl.emente 

se debe elaborar el p~oyccto de oficio de resoluc~ón de 

parti.c..:ipaci6n 

contribuyente 

de 

el 

ut.: i 11.c-iadcs; asimismo devolverá 

devolver 

al 
al proyecto oticio 

contribuyente las pruebas apc•rtadas. 

Co11 el objeto de simpl1f~cnr y aqilizar trbmites internos de 

Cdrácter adrnini.st Lativo, medin11te el oficio de remisión 

correspondiente se enviarAn la5 rcsolucio11cs para los efectos de 

notif1c~ción, con~rot y cobco, la Administración Local de 
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Recaudación correspondiente al domicil.io fiscal del 

contribuyente; autoridad competente para notifícar cuando 

corresponda, 1.as resoluciones que determinen créditos fiscales, 

citatorios, requerimientos, solicitud de informes y otros actos 

administrativos. cuando la notificación no corresponda otra 

unidad administrativa de la Subsecretaria de Ingresos.-. De 

conformidad con 1.o dispuesto en e1 articulo 95 apartado "''A.,, 

fracción X del. Reglamento Interior de l.a Secretaria de Hacienda y 

Crédito Púb1ico, publicado en el Diario Oficia1 de la Federación 

de fecha 11 de Septiembre de 1996. 

''RETROA.CT.IVIDAD DE LA.S LEYES FISCALES. - NO OPERA EN BENEFICIO DE LOS 

COHTRIBUYENTES. - De acuerdo con lo dispuesto por el art:.iculo 60. del 

Código Fiscal de la Federaci6n. las contribuciones 

conforme se realizan los supuestos previstos en las leyes vigentes. 

durante el l.ap.so en que ocurran dichos supuestos; por tanto. este 

principio excl.uye la posibilidad de que una ley fiscal sea aplicada 

retroactivamente en beneficio de los contribuyentes, ya que, para 

determinar la causación de un impuesto debe d.tender.se "" las leyes 

vigentes en la epoca en que o~urran los 5upuest:.os previstos por las 

leyes. aun cuando la ley post:.erior sed más benéfica. 

R.evisi.ón No. 2317/04.- Re.suelta por 3csion de 13 de ma.rz:o de 1986, 

por ma:!l.'Oria de ci.nco votos :::,· des en ccnt:.r.a. - Magistrado Ponente: 

Gon:alo Armi~nta Calderón.- Secretaria: Lic. Mar~a Te cesa rslas 

Acosta. ,, -··' 



6.IV.- FORMATO Dli LIQUIDACIÓN 

Formato de liquidación ap1icable a visitas domiciliarias: 

2.- REGISTRO !S) 

No. de control: 

vr. 1454/9ó, 2687/96 

1.- a) DEPENDENCIA 

l.- bJ CLAVE Y NUMERO 

1.- e) EXPEDIENTE. 

3.- ASUNTO.- Se determina e.l crédito fiscal. 

que se indica. 

4 • - LUGAR Y FECHA. 

5.- NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 

DOMICILIO FTSCAI.. 

AT"N. 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE I.EGAL 

DOMICILIO CONVENCIONAL. 

6. - Ést.1 dependencia, con fundamento en los artículos 55 

fra.::ci.ones tX, X, XIX, XX y XXIII (tratándose de la competencia 

de la AdminLstra.ción Genet:"al de Auditoria Fiscal Federal), 56 

fraccione$ lI, XIII, XV Y XVI (tratándose de la competencia de la 

Ad.rninist.ración Especia.l de Audit:.ori.a Fiscal) o 95 Apartado ~'B" 

fraccion<~s lV, XII, XIII Y XVl (par~ competencia de las 

l\ciminis!".raciones Locales de AudLtoria Fi.;::;cal ~, de! Reglamento 

Int:erioL· de 

publicado 

septiembrn de 

inciso 

la Secretar~a de Hac~enda y Crédito Público. 

el Diar~o OE~cial de !.a Fcdcrac~ór1 el 11 de 

1996. así 

S del Acuerdo 

el 

por 

articulo 

el que 

primero fracción 

se señala ei 
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nombre, sede 'l circunscripci0n T~rritorial de las Unidades 

Administrativas de la Secreta::j.a de Hacienda y Crédito Público, 

publicado el Diario Oficial de la =ederación el 18 de 

diciemb"re de 1996, 42 primer parrafo, 63 y 70 del. Código Fiscal 

de la Federación vigente, procede a determinar el crédito fiscal 

en materia del. (de los) impuesto(s) {sobre la renta, al Valor 

Agregado, producción y servicies, etc.) 

por el 

del 

comprendido (ejercicio y/o período) 

al 

En base a los hechos consignados 

fo.lios 

cierre)lo siguiente: 

7.- CONSIDERANDO ÚNICO. 

I.- Consideraciones de fondo. 

el acta final de auditoria a 

se concluye (fecha de 

(Este 

observando lo dispuesto en ''Formación 

punto 

de la 

se resol.verá, 

Liquidación" 

CONSIDERANDO ÚNICOJ . 

II.- En v.:rtud de que el contribuyente, presen:.ó 

documentos, libros regis:.ros que desvirtuaran las 

irregularidad8s: cons.i.gnadas en actas parciales, asi como en la 

última acta parcial, dcr.tro del plazo previsto en el articulo 46, 

fracción IV, ú.lt:l.mo parrafc del Codigo Fiscal de la Federación 

vigente, no eje:-::::.endo a su fa.ve::- el derecho con.cedido en dicho 

precepto, se lo!!> tienen po::- consentidos los hechos consignados 

el acta final de visita y que se re~e~an a con~i11uaci6n: 

IIJ .- En v.:.:: tud de que el contribuyente pre.sentó documentos, 

libros reqistros f~era del pla=o Leqal ¿stablecido el 

artículo 46 fracción IV, segundo párrafo del Codigo Fiscal de la 
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le tienen por no presentados los Federación vigente,. 

documentos, libros registros en consecuencia por 

consentidos los hechos consignados 

y que se reseñan a continuación. 

el acta final de auditoria 

NOTA.- Posteriormente se asentará por cada partida(s) 

que se liquide(n) la Irregularidad y su Conclusión. 

8.- En consecuencia,. est:a Dependencia procede a determinar 

el(los) crédito(s) fiscal Ces) como sigue: 

I.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A.- DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 
Determinación de la Base Gravable 

Resultado Fiscal Declarado. 

Ingresos omitidos y/o Ganancia Infla­

cionaria y/o rechazo en Deducciones -

y/o Pérdida Inflacionaria, según Apar­

tado I Letra A del Considerando ÚNICO. 

Resultado Fiscal Determinado. 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 

Impuesto correspondie11te cseqún articu 

lo de la Ley del Impuesto so­

bre la Renta en vigor en el eJercicio 

que se liquida). 

s 

s 

s 



Lo causado y pagado según d~~JarDci6n. 

Diferencia do impuesto ~ su ~arq0. 

Cuando s~ modifica la pérdlda ftscal d~clarada y se convierto en 
Resultado Fiscal, el ct1acir? so~~ como ~iq1Jo: 

DETERMINACIÓN f.JE Ll\. RASF'. cr"'A'~'An!.E. 

Pérdida Fiscal Declarada. 

Ingresos omitidos y/o qananc.icl int-la­

cionaria y/o r&cf1azo en D~dL:c~tones -

y/o Pérdida Inflacionaria, segúr1 apar­

tado A del Cot~s~dcrundo ~NICO. 

art.iculv de Ja Le•'/ del 

i:npuf:•:">t.c .sofJrt~ 1 a H1_~11tu ·.•.i-

qCl!.d.dJ. 

Jmpu~ó"~.;to .1 su c-,1rq0. 

e]erc.icio 

pos i:er ic !-•~:>, <l!llOrt i ZÜ 1 ú pérdida 

que 

.:c1l 

.$ 

$ 

$ 

liquida y/o 

declarada, dt.:berá 

enteranck> c-1 impuc.•st:o que en su ca~•o se h•1bie::;e omjti,Jo, 111<'1::, Jos 
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Cuando modifica la pérdida FisGal declarada. sólo para 

disminuirla, el cuadro serh como sigue: 

Pérdida Fiscal Declarada. 

Ingresos omitidos y/o Ganancia 

Tnflac1ondria y/o Rechazo en -

Deducciones y/o Pérdida Tnfla­

cionar ia, según Apartado T le­

tra A del Considerando ÚNICO. 

Pérdida Fiscal Determinada. 

$ 

$ 

Por lo que si en el ejercicio anterior al que se liquida y/o 

poste:--io?:"es amortizó pérdida 5uperior la determinada 

este oficio, deberá presentar las declaraciones complementarias a 

que haya lugar enterado el impuesto que 

omi tid8, mus los recargos correspondient•·~~. 

hubiese 

B. - DE LOS INGRESOS POR DIVIDEN DOS .{ EN GENER.!l._L POR LAS 

GANANCIAS DISTRIBUiDAS POP SOCIE!'"".t_l\DES MERC.:'.\NT '!:LES. -

RESPON3AB!LIDAD SOLID ... \RIA. 

CanCLd.1d afecta a csc0 Jmpu0sto, sequn 

P..pn.rt:a.do T L.:::trJ de 1 Cons_:_ ... h--' r·<1n-

do ÚNICO- ~s _____ _ 

DETER.!'·1TNAClóN DEL IMPUESTO 

I1:1p11r!sto correspor1diente (seqün arLiculo 

d,._""' la L•~Y dPl TmpuP.~~to sobr0 1.i Re11i-.a en 

viqor i:::•n ül ej<.!rcicin que se liquid..i) _ 
$ _____ _ 
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C. - DE LOS INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL F-OR LF-. PRESTA­

CIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO.- RESPONSABILIDAD 

SOLIDARIA. 

En este impuesto. se pueden dar las siguientes variantes: 

Que se consignen l.os elementos para determinar 1as bases 

gravab1es por trabajador y no se cuantifique la omisión del 

impuesto. 1a 1iquidaci6n numérica se hará señalando mes {es l de 

que se trate{n); nombre(s) de los trabajadores, percepciones 

gravadas decl.aradas; 

percepciones gravadas 

según articu1o 

vigor en 

percepciones 

determinadas; 

gravadas no declaradas; 

impuesto correspondiente, 

de l.a Ley del. Impuesto sobre la Renta en 

impuesto pagado; Diferencia a su cargo. 

Que consiguen datos gl.obales en forma mensual por 

percepciones pagadas y se cuantifique 1a omisión de impuesto, 

s6l.o se consignarán dichas omisiones en l.os términos siguientes: 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

.TJLIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

SUMA: 

DIFERENCIA DE IMPUESTO A SU CARGO. 

$ 



un 

T T.- TMPtJJ-:STÜ ·AJ, VAI,OR AGRP.GAfJO. 

MES V.:1lor de Actos o .:acti- Impuesto omitido 'Impuesto c1.cre- Totc1.l de Im-

y vidades por los que se correspondiente ditado i.ndebi- puesto Orni--

Atlo causa impuesto. según (seqún art~culo damente. según tído. 

Apartado 'II Punto 1 -- de la Ley Apartado II 

del Considerando ÚNICO. de.l Impuesto a.l Punto 2 del. 

Valor Agregado 

en vi.qor en el 

periodo liquida­

do) 

Considerando 

único. 

III •• - IMPUESTO SOBRE LAS F.ROGACIONES POR REMUNERACIÓN AL TRABAJO 

PERSONAL PRESTADO BAJO LA DIRECCIÓN Y DEPENDENCIA DE UN PATRÓN. 

MES Remuneraciones pagadas no 

manifestadas según e1 

Apartado III del Conside­

rando único. 

Impuesto correspondiente 

(según artícu1o ÚNICO de 

ia Ley de 1a Materia en 

vigor en e1 período que 

se .liquida). 

IV.- IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIO&. 

MES Valor de los Actos o Ac­

tividades omitidas por 

los que se causa el im­

puesto. según Apartado 

TV, del Considerando 

único. 

$ 

Impuesto correspondiente 

(según artículo 

de la Ley de la Mater1a 

en vigor en el periodo 

que se Liqu1da). 

$ 
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9.- MULTAS. 

En relación con lo anterior y en virtud de que omitió pagar 

contribución(es) (por adeudo propio; que debió retener; que 

retuvo y/o que trasladó) cuya suma asciende a S 

(Total de contribuciones omitidas) se hace acreedor(a) a .la 

imposición de una multa en cantidad de S equivalente 

omitida(s), de al (porcentaje) % de la(s) contr.ibución(es) 

conformidad con lo establecido en el art~cu.l.o 76 fracción (III o 

II) del Códiqo Fiscal de la Federación (vigente en el momento en 

que se cometió la infracción}. 

PARA LA APLICACIÓN DE LA 

RETENIDOS PERO NO ENTERADOS 

EVIDENCIA DE ESTA SITUACIÓN, 

SIGUIENTE: 

AGRAVANTE POR IMPUESTOS 

Y SIEMPRE QUE EXISTA 

SE UTILIZARÁ EL PARRAFO 

Ahora bien, para efectos de.l Impuesto de 1.os Ingresos por 

Salarios y en General por la Prestación de un Servicio Personal. 

Subordinado.- Responsabilidad Solidaria que retuvo pero no enteró 

al Fisco, procede a aplicar un aumento en la mul.ta, en cantidad 

de $ equivalente al 50~ de la contribución 

retenida y no enterada, de conformidad con l.o establecido en el 

art~culo 77 fracción inciso c} del Código Fiscal. de l.a 

Federación vigente, por encontrarse en el supuesto de ag~avante 

previsto en el. artículo 75 fracción III del citado Código. 

Por otra parte, infringió el{los} articulo{s) fracción (es) 

en relación con el fracción (la que corresponda) 

del Código Fiscal de la FederaciOn vigente en 

conducta lo ubica en esa fracción), haciéndose 

conducta infractora formal) acreedor ca) la 

virtud de : ( qué 

(explicar la 

imposición de una 

multa equival.ente a la cantidad de $ prevista en 

el artículo fracción (la que corresponda> del 

mencionado Ordenamiento. 



En consecuencia. las multas a su carqo son como sigue: 

1.- Por contribuciones omitidas. 

2.- Por infracciones formaies. 

s 
s 

SUMA DE MULTAS: S 

10.- R E S U M E N. 

1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A.- De las Sociedades Mercantiies. 

Omitido. $ 

B.- De 1os Inqresos por Dividendos 

y en General por las Ganancias 

Distribuidas por Sociedades 

Mercantiles. - Responsabilidad 

Solidaria. no enterado. 

c.- De los Ingresos por Salarios y 

en General por la Prestación de 

un Servicio Personal Subordina­

do.-Responsabilidad Solidaria. 

s 

no enterado. $ 

II.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. OMITIDO. 

I I I • - IMPUES'l'O SOBRE LAS ER.OGAC IONES POR REMUNE­

RAC l ÓN AL ·rRABAJO P~RSONAL PR~STJ\DO BAJO -

LA DIRECCIÓN Y DEPENDENCIA DE UN PATf{ÓN. -

OMITIDO. $ 

rv.- TMPUF.STO F.SPECIAr. SOHRF. PRonuccróN y SF:RV.!. 

CIOS. OMITIDOS. $ 

I04 



V .. - MULTAS. {Capturar: .-~n el.ave $ 

TOTAL DETERMINADO A SU CARGO. $ 

Cantidad con letra 

11.- CONDICIONES DE PAGO. 

Las contribuciones omitidas determinadas 

resolución se presentan actual.izadas al. mes de 
J.a presente 

de 199 y a 

partir de esa fecha se deberán actualizar en los términos y para 

los efectos de J.os articulas 17-A y 21 del. Códiqo Fiscal de J.a 

Federación vigente. 

La cantidad anterior y los recargos sobre las contribuciones 

omitidas, actual.izadas, deberán ser enteradas en la institución 

de crédito autorizada, de su preferencia previa presentación de 

este oficio ante l.a Ad.ministración Local de Recaudación 

correspondiente a su domicilio fiscal, 

cinco dias siguientes a aqué.l en que 

dentro de los cuarenta y 

haya surtido efectos la 

notificación de l.a presente resolución, con fundamento el. 

articul.o 65 del Código Fiscal de J.a Federación vigente. 

Los recargos generados presentan calculados sobre l.as 

contribuciones omitidas actua.lizadas, de conformidad lo 

establ.ecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación 

vigente computados como sique: 

A part.ir del , para ete~tos del Impuesto 

los Ingresos de las Sociedades Mercantiles. 

Para efectos del. Impuesto de los Ingreso~ por DLvidcndos y en 

General po~ las Ganancias Distribuidas po~ Sociedades 

Merca11tiles .. - Responsabilidad Solidaria1 a partir del 

A partir de.L de por el de 

y asi sucesivamente para los demás mese:-~1 p.::ira efectos de los 
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Impuestos de los Inqresos por Salarios y 

Prestación de un Servicio Personal Subordinado.- Responsabilidad 

Solidaria, y de las Erogaciones por Remuneración al Trabajo 

Personal Prestado bajo l.a Dirección y Dependencia de un Patrón. 

En relación a los Impuestos al Va.lor Agregado y Especial 

sobre Producción y Servicios, a partir del de 

por e.l mes de y así sucesivamente. 

CUANDO SE IMPONGAN LAS MULTAS POR INFRACCIONES DE FONDO, 

SE INCLUIRÁ EL SIGUIENTE PARRA.FO: 

Las cantidades asentadas en la presente resolución se 

expresan en pesos actuales, unidad monetaria vigente a partir del 

1o. de enero de 1996, de conformidad con el. aviso del Banco de 

México, publicado en el Diario Oficial de .la Federación el dia 15 

de noviembre de 1995, por e.l cual se informa que a partir del 1o. 

de enero de 1996, se suprime la palabra .... nuevo ... del nombre de 

la unidad del sistema monetario de los Estados Unidos Mexicanos, 

para volver a la denominación .... peso en rel.ación con l.os 

articulas tercero y cuarto transitorios del Decreto por el que se 

crea una nueva unidad del. sistema monet'.ario de los Estados Unidos 

Mexicanos, publicado en e1 Diario Oficial. de la Federación de 

fecha 22 de junio de 1992. 

Asimismo cuando las mul.tas no sean pagadas dentro del pl.azo 

previsto en el articulo 6!> del Códiqo Fiscal. de .la Federación 

v.igente, el monto de las mismas se actualizará. desde el mes en 

que dcb~ó de hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, de 

conformidad con lo d~spuesto en el artlcu.lo 70 del ordenamiento 

legal a11teriorrnente citado. 

Queda enterado que si paga el crédito Eiscal aquí determinado 

dentro de los cuarenta y cinco dlas siqu.ientes a aquél en que 
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haya surtido efectos la notit"icu.ción de la present~ resolución, 

tendrá derecho a una reducción de la multa .impuesta en cant:idad 

de $ , equivalente a un 20~ calcul.ado sobre el monto de 

!.as contribuciones omitidas o -enteradas a gestión de autoridad, 

cuya suma asciende a $ 

(.importe) 

de conformidad con lo previsto en el artículo 77 fracción I I 

inciso b) del. Código Fiscal. de la Federación vigente. 

CUANDO SE IMPONGAN MULTAS POR INFRACCIONES DE FORMA, SE 

INCLUIRA EL SIGUIENTE PÁRRAFO: 

Quedan enterados que si pagan el. crédito fiscal aquí determinado 

dentro de l.os cuarenta y cinco días siguientes a aquél. en que 

haya surtido efectos su notificación, tendrán derecho a una 

reducción del. 20'!. de l.a (s) multa (s) impuesta (s) suma de $ 

(cantidad}, de conformidad con l.o previsto en el. articulo 75 

fracción VI del Código Fiscal de l.a Federación vigente. 

EN CASO DE OLTE SE APLIQUEN AGRAVANTES SOBRE LA MULTA POR 

INFRACCIONES DE FONDO Y/O SE IMPONGA LA DEL 30~ , CUANDO 

SE DECLARAN PERDfDAS MAYORES A LAS REALMENTE SUFRIDAS, SE 

AGREGARA EL SIGtlIF.NTE PARRAFO: 

Es de se~alarles que el(los) cOJumento(s} sobre la(s) rnulta(s} 

impuesta(s) por esta autoridad, de conformidad con el articulo 77 

fracción I inciso del Código Fiscal 

(el (los) que corresponda (n) l de la Federación, 

así como l.a multa del 10..;, (o el 3QJ, seqún sea el caso), sobre lrt 

diferencia que resultó entre la pérdida declaradQ y l.a realmente 

sufrida, conforme lo dispuesto por el último párrafo del 



articulo 76 del Códiqo Fiscal de la Federación vigente en 

no qozarán del lel 

a~o de vigencia que corresponda) beneficio de la disminución por 

pronto pago, prevista en el articulo 77 fracción II inciso b) del 

Código invocado. 

IPG/ 

A t e n t a m e n t e 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN. 

(Cargo del Servidor Público Facultado) 

(Nombre de1 Servidor Público Facu1tado) 
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7. XV. - CONCEPTO DE LIQUIDACIÓN ABSOLUTORIA: 

Por l.iquidación absolutoria entendemos 1a determinación de la 

situación fiscal de alguna persona f 1.sica o moral, en l.a cual se 

resuelve por parte de la autoridad administrativa, en este caso 
por una Administración Local de Auditoria Fiscal, que el 

contribuyente de que se trate no infringió disposición a1guna que 

amerite 1a imposición de una sanción, 
el. an~l.isis y valoración de las 

l.o cual se conoció previo 

pruebas aportadas por el 
contribuyente asJ. como de aquel.los el.ementos reunidos por l.a 
autoridad en ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Cabe seftal.ar que en tratándose de auditorl.as no se emite una 
resol.uci6n absolutoria aún y cuando asl. 

violar l.as qarantias individuales de 

deberl.a serlo para no 

los gobernados; como 
po1J.tica por parte de l.as Administraciones Local.es de Auditor1.a 
Fiscal. no debe darse ninguna información por escrito al 

contribuyente, sobre el. trámite que se le haya dado; en el. caso 
de que el contribuyente solicite verbalmente información, la 

persona que la proporcione se l.imi.tará a indicar que e1 asunto 
fue enviado a su expediente; es decir, l.a visita será conc1uida 
con el. acta final., que es aquella en l.a cual se da a conocer al 

contribuyente visitado la determ~nación de las consecuencias 
lega1es de 1os hechos u omisiones que le son imputables. 

- ••• el acta t1.na1 de Vi.sita e:r.tará afectada en su val.idez y 

estará afectada en absoluto de ~u Vd1or probatorio, para cuando para 

su l.evantami.enco.. en caso de no estdor presente e1 visitado o su 

representante legal. no se les cite par~ llevar a cabo l.a dil.igenci.a 

a. una hora determ.inada del. dia si.guiente.. .es efecto de que. si. 1o 

consideran conveni.ente puedan estdr presentes en dicho acto.-~~ 

:.... Canas Sosa Rodolro. A)-ala Vallejo Gracicla.- Op. Cit. pp. -U.- pagina 280. 



- ACTA FtrlAL DE AUDITORIA. FORMALIDADES PJ\RA SU LEVA.NTAMI.ENTO. -

Conforme a l.o e.stabl.ecido en el. articulo 46., trdcción vr. del. Código 

Fiscal. de l.a Federación. debe considerarse que cuando el. personal 

com.1.si.onado e.stime procedente terminar La vi.sita., .se l.evantará el 

acta final. de auditoria., dil.igencia que debe entender.se con el 
visitado o su representante. por l.o que en caso de su ausencia., l.a 

autoridad dejará e1 c:itatorio respectivo para una hora determinada 

de1 di.a .siguienr:e.. • rin de que el. interesado tenga oportunidad de 

estar presente en ese acto., y .s6l.o en caso de que no se cump1a con 

la cit:a 1os visitadores 1evantarán o 1.nic.i.arán el a.eta final. de 

auditoría ante quien estuviese presente en e1 l.ugar visitado., ya que 

de no hacerl.o as1.., .seria nul.o l.o actuado. 

Revisión No. 136/BB.- resuel..ta en sesión de 28 de noviembre de l.991.. 

por unanimidad de 7 votos.- Magistrado Ponente: Gil.berto Garcia 

CAmberos. - Secretaria.: L.1c. LUcil.a Padil..l.a López. - ::~ 

-vrsrTA DóMXCXLXARXA. DEBE SER CONSIDERADA COMO ILEGAL CUANDO EN 

EL CI:TATORI:O QUE SE DEJE AL REPRESENTANTE LEGAL NO SE SEffALA HORA 

P'IJA PAPA QUE ESPERE AL VTSXTADOR A Ft:N DE CONCLUJ:RLA..- De 

conform..idad con l.o dispuesto en el. articu1o 46 fracción vr del 

Código Fiscal de 1a Federación los visitadores., para efectuar el 

cie.rre del acta final. de l.a vis.ita que se encuentran practicando., 

deberán dejar citatorlo al. representante l.egal. o al visitado cuando 

este no estuviere a fin de que los esperen d una hora fija del. di.a 

si.gui.ente., ya que de no mencionar hora determinada, se dejará al 

visitado en estado de indefensi.ón., ante la imposibi1idad de asistir 

al. cierre del acta 

declararse ilegal.. 

cuestión y en consecuencia ésta deberA 

Revisión No. 1125/87 .- Resuelta. en sesión de 20 de marzo de 1990., 

por mayoría de 8 votos y 1 en contra.- Maqistrado Ponente: Carlos 

Franco Santibánez..~ ·~ 

="'Canas Sosa Rodolfo. A)-ala Vallejo Gracicia.-Op. Ci1. pp.-IS. I09.· Pagina 2llO. 

::-lclcn1. 
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8. IV.- CONCEPTO DE LIQUIDACIÓN CONDENATORIA. 

A diferencia de l.a .liquidación absol.utoria, 1.a condenatoria 

es aquella en la cual la Administración Local de Auditoria 

Fiscal,. previo el anál.isis y valoración de todos los elementos 

con que se cuenten en relación a determinada persona, emite un 

razonamiento l.ógico jur~dico dándol.e a conocer al particular que 

con su conducta infringió las disposiciones fiscales, haciéndose 

acreedor en consecuencia a l.as sancJ.ones correspondientes, las 

cuales pueden consistir en mul.tas y contribuciones(impuestos, 

aportaciones de seguridad social., contribuciones de mejoras y 

derechos), que deberán ser enterados ante la recaudadora 

correspondiente, dentro del. pl.azo legal que al. efecto sea fijado 

por la autoridad y que se encuentre previsto en Ley; pudiendo en 

caso contrario, e.l individuo de que se trate, impugnar dicha 

liquidación por algún medio de defensa de l.os previstos en el 

Código Fisca1 de .la Federación. 
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CAPITULO QUINTO. - EL CKÍ:DITO FISCAL. 

En materia fiscal intervienen los tres Poderes del Estado: el 

Ejecutivo, el Legislativo y el Judicial; no obstante que el 

Ejecutivo es preponderantemente el encargado de llevar a cabo las 

disposiciones legales, en materia fiscal el Legislativo tiene una 

participación determinante según lo senala el articulo 73 

fracción VII de la Constitución Poli ti ca de l.os Estados Unidos 

Mexicanos que establece lo siguiente : 

" El Congreso de la Unión esta facultado : para imponer las 

contribuciones necesarias a cubrir el. presupuesto; fracción VII. 

para dar bases sobre las cuales el ejecutivo pueda celebrar 

empréstitos y para conocer y mandar pagar la deuda nacional, para 

aprobar esos mi:;mos empréstitos y para reconocer y mandar pagar 

la deuda nacional. Ningún empréstito podrá celebrarse sino para 

la ejecución de obras que directamente produzcan un incremento en 

l.os ingresos públ.icos, sa.lvo los que se realicen con propósitos 

de regulación monetaria, las operaciones de conversión y los que 

se contraten durante alguna emergencia declarada por el 

Presidente de la República en los términos del artículo 29 "· 

En relación a 

Unión actúa como 

para el Distrito 

Federal como la 

lo anterior cabe señal.ar que el Congreso de la 

organismo local l.egislando materia fiscal 

Federal y tanto la Tesorería del Distrito 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico se 

encargan de recaudar las contribuciones recaudadas por dichc 

Congreso. Asimismo los encargados de .legislar en .los Estados er. 

materia fiscal son .los Congresos Local.es, condicionados por el 

pacto federal consagrado en el artículo 40 de la Constitución_ 

Po.lítica de los Estados Unidos Mexicanos; decir no pueden 

establecer contribuciones que le han sido reservadas a .la 

Federación; ta1es como aprovechamientos y explotación de los 
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recursos naturales mencionados en el articulo 27 constitucional, 

asi. como el. comercio exterior, s~rvicios públicos concesionados, 

especiales sobre enerqía eléctrica, papel. sellado, gravar el 

tránsito de personas y mercanclas por su territorio, etc. La 

función administrativa la desarrollan las Entidades Federativ•s a 

través de l.as Tesorerias Estatales; por otro lado de acuerdo con 

el. articulo 115 de nuestra Carta Magna,. la hacienda pública de 

l.os municipios se inteqra 

legislatura del Estado 

de las contribuciones que decrete la 

que pertenezcan, es decir, los 

Municipios se concretan a recaudar y a erogar lo autorizado en 

los Congresos Locales; esta actividad se desarrolla a través de 

las Tesorerías Municipales. 

En consecuencia de lo anterior se determina que el crédito 

fiscal nace en el momento en que la persona realiza el. supuesto 

de ley, esto es : cuando un individuo efectúa un acto que 

prevé la hipótesis tributaria deberá cwnplir con la obligación a 

que se refiere la ley. Por tal motivo las contribuciones se 

causan conforme se rea1izan las situaciones jur~dicas o de hecho, 

previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 

ocurran .. 

l. V.- CONCEPTO DE CREDITO FISCAL. 

El crédito fiscal se puede definir en consecuencia como el 

acto o conjunto de actos emanados de la ad.ministración, de los 

particulares o de ambos coordinadamente, destinados a establecer 

en cada caso particular ld configUración del presupuesto de 

hecho~ l~ medida de lo imponible y el alcance cuantitativo de la 

obligación; la obligación determinada en cantidad liquida y 

debe pagarse en la f"echa dentro del plazo set\alado en l.as 

disposiciones respectivas. 

EJ. articulo 4o. del Código Fiscdl de l.a Federación lo define como 

sigue: 
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" Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el 

Estado o sus organismos descentralizados, que provengan de 
contribuciones, de sus accesorios o de aprovechamientos, 
incluyendo los que deriven de responsabilidades que e.l Estado 

tenga derecho a exigir de sus servidores o empleados o de los 

particulares, así como a los que las leyes les den ese carácter y 

el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena". 

Para Grazzero la determinación del crédito fiscal es: 

" La actividad de l.a administración financiera dirigida a la 

constatación de .la existencia del hecho imponible" y el 

procedimiento de recolección, verificación y control de los 
elementos, datos y circunstancias de hecho que pueden constituir 

materia1 úti1 para la motivada determinación del hecho generador 

y la sucesiva 

elementos", así 

valoración razonada 

como también e1 
concretiza la constatación"' . .::., 

Giuliani Fonrouge la define corno : 

y responsable de tales 

acto administrativo que 

"' El acto o conjunto de actos emanados de la Administración, 

de los particulares 

establecer en cada 

presupuesto de hecho., 

de ambos coordinadamente, destinados a 

caso particul.ar 

la medida de J.o 

cuantitativo de .la obligación".:"' 

~- Sánchc<r. Pina JosC de Jesús.- Op. Cit. pp . .1.-Pagma .u. 

~ldcm 

configuración de1 

imponible y el. alcance 
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Por lo expuesto, se puede concl-uir que e.l crédito fiscal. 

una ob1iqación, de ahí que la persona sometida a la soberania del 

Estado debe cumplir aun en contra de su voluntad dado que así lo 

sei\ala una ley. La obl.iqación fiscal nace cuando el causante 

real.iza el. hecho generador o la conducta tipificada en la ley 

'f"i.scal .. 

El último párrafo del articulo 60 del. Código Fiscal de la 

Federación indica que solo se reconocerá el pago cuando el 

contribuyente obtenga de la autoridad el recibo correspondiente 

al. pago efectuado y el cual deberá estar debidamente protegido 

por la máquina registradora de la oficina autorizada; el crédito 

fiscal debe ser determinado en forma liquida, lo cual debe 
entenderse como un acto bien definido, esto es, al. contribuyente 

debe de indicársel.e en forma precisa la cantidad que adeuda. 

Por l.o anterior resul.ta conveniente entab1ar l.a diferencia 

que existe entre el. nacimiento y la exigibil.idad de1 crédito 

fiscal • E1 nacimiento del crédito consiste en l.a aparición o la 

creación de un vincul.o entre el. acreedor y e1 deudor; el. crédito 

fiscal, nace en el momento en que la persona rea1iza el. supuesto 

de Ley; esto es, cuando un individuo efectúa un acto que prevé la 

hipótesis tributaria deberá cump1ir con la obligación a que se 

refiere la Ley. Por tal motivo las contribuciones se causan 

conforme se real.izan l.as situaciones jurídicas de hecho, 

previstas en las l.eyes fiscal.es vigentes durante el. l.apso en que 

ocurran. La exigibilidad consiste en que el ente público, titu1ar 

de1 crédito fiscal, está legalmente facultado para compeler al 

deudor el pago de 1a prestación. 

La exigibil.idad del crédito prácticamente cuando ha 

transcurrido el pl.azo para que el contribuyente efectuara el pago 

respectivo sin l.a intervención de la autoridad. A partir del. 
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momento en que transcurrió el plazo~ la autoridad esta legitimada 

para requerir al deudor el crédit~ a su carqo. Por lo tanto si se 

vence el plazo establecido por ley y no se ha cubierto el crédito 

fiscal, como 

procederá a 

Recaudación, 

se mencionó anteriormente, éste se hace exigible y 

hacerlo efectivo la Administración Local de 

mediante el procedimiento administrativo de 

ejecución, por ser la autoridad competente para tal efecto 
conforme a lo dispuesto en el. arti.culo 95 apartado " A .... fracción 

XI del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 

11 de septiembre de 1996. 

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las 

contribuciones 

contrario. Si 

su 

las 
cargo, sal.ve disposición 

autoridades fiscales deben 

expresa 

hacer 

en 
la 

determinación, los contribuyentes les proporcionarán l.a 

información necesaria dentro de J.os 15 dias siguientes a la fecha 

de su causación. 

Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del. pl.azo 

se~al.ado en l.as disposiciones respectivas. A falta de disposición 

expresa, e1 pago deberá hacerse mediante declaración que se 

presentará ante las oficinas autorizadas dentro del pl.azo que a 

continuación se indica, previsto en el articulo 60. del Código 

Fiscal de la Federación: 

"I.- Si J.a contribución se calcula por periodos establecidos 

la ley y en los casos de retención o recaudación de 

contribuciones, los contribuyentes retenedores o las personas a 

las que las .leyes impongan la obligación de recaudarlas, l.as 

deberán enterar a mas tardar el día 1 7 del mes del. calendario 

inmediato posterior al de terminación del periodo, de la 

retención o de la recaudación, respectivamente. 
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II.- En cualquier otro caso, dentro de los cinco dias siguientes 

al. momento de su causación". 

En el caso de contribuciones que se deban paqar mediante 

retención, aun cuando quien deba efectuarla no retenga o no haga 

pago de la contraprestación relativa, e1 retenedor estará 

obligado a enterar una cantidad equivalente a la que debió haber 

retenido. 

Cuando los retenedores deban hacer un pago bienes, 

solamente harán la entrega del bien de que se trate si quien debe 

recibir J.os provee de 1.os fondos necesarios para efectuar J.a 

retención en moneda nacional. 

Quien haga el. pago de créditos fiscales deberá obtener de la 

oficina recaudadora e1 recibo oficial o la forma valorada, 

expedidos 

Hacienda 

y 

y 

controlados exclusivamente por la Secretar~a 

Crédito Público, l.a documentación que 

de 

1as 

disposiciones relativas se establezca, 7· en la que conste 1.a 

impresi.6n original. de l.a máquina registradora o sel.lo del. banco 

de su preferencia. 

Del artículo anteriormente citado se desprende que a la 

determinación le son aplicables las normas vigentes en el momento 

en que esta se realice; además no faculta que el paqo de la 

determinación se debe real.izar en e.l plazo o dentro de.l plazo 

autorizado por la ley. AsimLsmo el crédito fiscal debe ser 

determinado en cantidad líquida, lo cual debe entenderse como un 

acto bien definido. 
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2. V.- LOS IMPUESTOS V SU CLASIFICACIÓN. 

Antes de entrar a la clasificación de los .impu~stos es 

.indispensable el conocer cua.l es 1.a definición de los mismos,, 

para 1.o cual se pueden describir como una carqa o tributo fiscal, 

es decir una contribución pecuniaria que debe de hacerse por los 

particulares al Estado por la realización de alquna actividad o 

por la prestación de un servicio por el mismo ente público. 

El articulo 2o. fracción I del Código Fiscal de .la 

Federación define a los .impuestos como ~~ ... las contribuciones 

establecidas en l.a Ley que deben pagar las personas fisicas y 

moral.es que se encuentren en .la si tuac.ión jur.id.ica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de .las se1"aladas en 

las fracciones II, III Y IV de este art1.cuio ~. ( aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos ) . 

En virtud de que los mismos pueden ser reconocidos por una 

infinidad de caracter1.sticas, se indican a continuación las mas 

utilizadas 

1. - POR LA FORMA EN QUE SE LIQUIDAN : 

Pueden ser en dinero y en especie. Son en dinero aquellos que 

se pagan con monedas o papel moneda de curso legal; son en 

especie aquel.los que se permite cubrir en un bien distinto a.l 

numerario ( efectivo) . 

2. - POR EL PERIODO DE T1E;<-IPO BN QUE SE PRODUCEN : 

Son instantáneos y periódicos. Los instantáneos son aquellos 

que se deben l.iquidar en el momento en que se realiza el acto 

gravado. Los periódicos son los que tienen un plazo establecido 

para su cumplimiento. 
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3.- POR LA MATERIA IMPONIBLE: 

Son reales y personal.es. Los primeros recaen sobre un bien 

(cosa), sin considerar las condiciones del sujeto que real.iza el 

acto. Los personales son aquel.los que sobre todo consideran al 

sujeto o las condiciones del. individuo. 

4.- EN CONSIDERACIÓN A LA PROPORCIÓN CON LA BASE DEL CALCULO: 

Pueden ser fijos, proporcional.es y progresivos. Son fijos 

aquellos que no sufren al.teración cuando la tasa se modifica; son 

proporcional.es los que mantienen una constante relación entre la 
base y la cuantía del. impuesto y son progresivos aquel.los en que 

la re.lací6n de l.a cuant1.a d~l impuesto con respecto al val.ar de 

la riqueza gravada aumenta a medida que aumenta el valor de esta. 

5.- POR LA MATERIA IMPONIBLE 

Se dividen en objetivos y subjetivos. Los primeros en 1os 

que 1a 1ey menciona perfectamente 1a persona que debe cumplir con 

l.a obligación; en los objetivos no se precisa con exactitud 1.a 

persona o sujeto pasivo de 1.a obl.iqaci6n fiscal.. 

6. - SEGÚN LOS RECURSOS ECONÓ.MICOS GRAVADOS : 

Entre el.l.os se distinguen los impuestos sobre la renta, impuestos 

sobre el. capital e impuestos sobre el consumo. El impuesto sobre 

la renta lo grava la riqueza formación sus diversas 

variedades, un ejemp1o de ellos lo es el impuesto sobre la renta 

en la República Mexicana, que considera la riqueza en formación 

de las personas físicas y morales por sus di.versos actos. En los 

impuestos sobre el. capital. la intención es gr-avar la riqueza ya 

adquirida por los contribuyentes y como ejemplo de ellos tenemos, 

entre otros, el impuesto predial. y el. impuesto sobre tenencia y 

uso de automóviles; por ultimo la final.idad de l.os impuestos 
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sobre el consumo es el gravar el consumo y 1.os mismos inciden 

sobre el consumidor final de un bien como lo es el. caso del 

Impuesto al Valor Agregado. 

7.- POR LA INCIDENCIA DEL IMPUESTO 

Se dividen directos e indirectos. Los primeros son 

aquellos que no permiten que el sujeto pasivo pueda trasladarse a 

terceras personas, sino que producen su efecto o repercuten en el. 

propio patrimonio del. sujeto que 1.o causa; los indirectos por el 

contrario, son aquellos que permiten que el. sujeto pasivo pueda 

trasladar a terceras personas la carga tributaria, trayendo como 

consecuencia que no se vea afectado en su patrimonio. 

B.- POR EL CRITERIO DEL SUJETO ACTIVO : 

Pueden clasificarse en impuestos federales, estatales o 

municipales, según sea el caso de la Federación, del Estado o del 

Municipio que esté facultado para cobrar e1 impuesto. 

Además de impuestos el contribuyente como sujeto de la 
obliqaci6n tributaria se encuentra obligado a cubrir recargos por 

1a fa1ta de pago oportuno de1 crédito determinado; es decir, el 

deudor se encuentra obligado ante e1 fisco a liquidar o pagar 

recargos cuando no cumple con el. pago de 1as contribuciones en el 

pi.azo señalado para el.lo; debiendo ca1cularse estos sobre el. 

total. del. crédito fiscal.; cuando el pago hubiera sido menor al. 

que corresponda, los recargos se causarán por cada mes o fracción 

que transcurra a partir del día en que debió de hacerse el pago y 

hasta que el mismo se efectúe. 

J_V_- RECARGOS. 

El deudor se encuentra obligado ante el fisco a l.iqu.idar o 

pagar recargos cuando no cumple con el pago de las contribuciones 

en el p.lazo señalado para e.llo; debiendo calcular esos sobre la 



121 

tota1idad del crédito fiscal, excluyendo los propios recargos la 

indemnización a que se refiere el ar.ticulo 21. del Código riscal 

de la Federación en caso de no pago de cheques, los gastos de 

ejecución y las multas por. infracción las disposiciones 

fiscales. cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, 

los recargos se causarán por cada mes o fracción que transcurra a 

partir del dia en que debió de hacerse el pago y hasta que el 

mismo se efectúe. 

Los recargos tienen naturaleza fiscal y al ser ~ ... accesorios 

de las contribOciones deben estar sujetos los principios de 

proporcionalidad y equidad previstos en el Art. 31, fracción IV 

de la Constitución. 

E1 cumplimiento se estos requisitos debe tomar 

consideración que su nacimiento tiene por fin indemnizar al fisco 

por 1a mora en que incurrió el contribuyente, por lo que la 

determinación de su monto debe estar en relación directa con la 

cantidad que obtuvo por el tiempo en que no se cumpl. i6 con la 

obligación y hubiera dejado de percibir el erario y en su caso 

hubiera obtenido el contribuyente.u·· 

El articu1o 21 del Código Fiscal de la Federación establece 

que cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro 

del plazo señalado en las disposiciones respectivas, deberán 

pagarse recargos en concepto de indemnización al. fisco federal. 

por falta de pago oportuno; los cuales conforme al propio 

articulo., se causarán por cada mes o fracción que transcurra a 

partir del dia en que debió de hacerse el pago y hasta que el 

mismo se efectúe. 

u De la Gar;.a Sergio Francisco.-Op. Cit. 2 . .ll.- Página 286. 
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4.V.-MULTAS. 

n La mu.l ta es una cantidad de dinero que debe ser pagada por 

el infractor en forma adicional al pago de .la prestación fiscal y 

de los intereses moratorias (recargos) constituyendo por lo tanto 

un p.l.us con respece.o a .la reparación de.1 darlo causado por .la 

..i.nf.r<Jcc.ión. -~-~ 

r.a mu1ta es una sanción económica de carácter personal,. que 

se impone por actos omisiones violatorios de disposiciones 

legales o reg1amentarias. 

5. V.- FORMAS DE EXTINCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL. 

As~ como todo lo que nace tiene un fin,. de igual manera el 

crédito fiscal se extingue por las figuras que se indican a 

continuación : 

1 :- Er. PAGO. - constituye la forma mas común aceptada para 

extinguir el crédito fisca.l y se puede definir como la entrega de 

la cosa o cantidad debida. su objeto es la r-ealización de la 

prestación en que consiste la obligación tr-ibutaria;'' es el que 

sat:isface plenamente los propósitos de la relación tributaria, 

por que satisface la pretensión creditor.ia del sujeto activo.-;~ 

- .•• Es el acto final del proceso de ejecución del presupuesto 

de egresos. No es únicamente una operación material de entrega 

del dinero, sino también es una operac.ión juridica, ya que la 

'='De la Gau.:1 Sergio Francisco.- Op. Cil. pp. 2. J l. 121.- P:lgina "JSJ. 

u R.odrigucL Lobaro RaUI.-- Dcnx:ho Figar.- impreso en MC..'\:1co 1q.12. Edilor-ial f-larla_ Segunda cdición.-Prigina 
1(.7. 
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Tesorería de la Federación no es una ejecutora ciega de la orden 

de pago, sino controladora de la regularidad juridica de la 
misma. n~:: 

El pago puede determinarse, según la persona que lo hace, 

mediante declaración, si es el. contribuyente; mediante 

liquidación o estimación, si es el fisco; y mediante retención o 

recaudación si es un tercero ajeno a la rel.aci6n fiscal; la 

declaración es la autodeterminación que el causante formula con 

elementos propios para el pago del crédito fiscal a su cargo; la 

liquidación es la determinación del crédito fiscal a cargo de un 
contribuyente que hace la autoridad con base en la información o 

elementos que le proporcionan o que ella misma se al.lega y la 

estimación es la determinación del crédito fiscal a cargo de un 

contribuyente que hace la autoridad con base presunciones 

legalmente establecidas; la retención es la determinación y 

descuento del. importe del. crédito fiscal ca:=go del. 

contribuyente, para su posterior entrega al fisco, que por 

imperativo legal debe hacer quien paga una deuda, sobre el monto 

de la misma. 

La recaudación es la determinación y cobro del importe del 

crédito fiscal cargo del contribuyente, para su posterior 

entrega al fisco, que por imperativo legal debe hacer una persona 

que es ajena a la relación tributaria. 

La diferencia entre retención y recaudación consiste en que 

la primera entre el retenedor y el causante hay una relación 

de ac~eedor y deudor y en la segunda no existe esa relación. Pero 

por ello es que en la retención hay un descuento en el pago y en 

la recaudación hay un cobro. 

"'~De la Gar¿a Sergio Francisco.- Op. Cit. pp. 2. J l. 121. 122.- Página 17.:t 



El paqo acredita con el documento en que conste la 

dec1-aración, J.a liquidación, la estimación, la retención la 

recaudación que ostente el acuse de recibo de la autoridad, o con 

l.os timbres, marbetes, fajillas u otros signos semejantes que 

consten a determinados bienes o documentos. 

Como regla general, el contribuyente debe realizar el pago de 
su obligación fiscal en la oficina recaudadora que corresponda a 

su domicil.io; sin embargo, el. fisco, a fin de dar al. 

contribuyente mayores facilidades para la satisfacción de las 

prestaciones tributarias, puede autorizar el pago en lugar 

diferente de 1-a oficina recaudadora que corresponda. En México se 

ha autorizado a 1-as oficinas bancarias a recibir los pagos por 

es entregado por J.a concepto de tributos, 

institución de crédito 

cuyo importe 

la autoridad hacendaria y en algunos 

casos se permite enviar el. pago por correo. 

1.1.- PRINCIPIOS A LOS QUE QUEDA SUJETO EL PAGO. 

a) Principio de identidad.- significa que ha de cumplirse la 

prestación que es objeto de la ob1-igación tributaria y no otra, 

es decir, si la deuda consiste en dinero esta deberá cumplirse en 

dinero y no en bienes distintos. 

NOTA Independientemente de lo expuesto antelación cabe 

señalar que en la Administración Local. de Auditoria Fiscal de 

Naucal.pan informó por parte de la Subadministración de 

Procedimientos Legales que es procedente eJ. aceptar la dación 

pago términos del articulo 42 del Códiqo Fiscal de la 

Federación, decir si no se tiene para pagar con dinero 

puede paqac en especie; lo cual obedeció a una petición efectuada 
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por determinado contribuyente la cua1 manifestó que como 

consecuencia de l.a difícil situación económica por la que 

atraviesa nuestro pa1.s y 1a falta de liquidez del deudor para 

pagar en numerario sus adeudos fiscales, ofreció en pago diversos 

bienes inmuebles. 

b) Principio de integridad.- consiste considerar la deuda 

pagada hasta que la prestación es cubierta en su totalidad. 

e) Principio de indivisibilidad.- respecto del mismo se 

entiende que el pago no podrá hacerse en parcialidades a menos de 

que exista un convenio entre las partes. 

1.2.-REQUISITOS DEL PAGO. 

I.- LUGAR DE PAGO.- se refiere al lugar geográfico o bien a 
l.a autoridad oficina de esta o institución bancari.a )ante la 

cual se debe presentar la entrega de la prestación. 

I:C~-· TIEMPO DE PAGO .. - entendiéndose como tal. l.os pl.azos en 

l.os que se debe cumpl.ir l.a obl.iqaci6n fiscal.., ya sea mensual, 

bimestral., anual., etc., o l.a que mencione la l.ey respectiva .. 

III .. - FORMA DE PAGO .. ·- significa en que manera quedará 

cubierta la prestación: efectivo, especie, etc .. 

En todo pago efectuado por el contribuyente ante la autoridad 

se debe recabar el comprobante respectivo, ya que es el. medio con 

el. cual puede acreditar que ha cumplido con la obligación fiscal. .. 



2.-LA COMPENSACl'.OH. 

Es una de-·1as formas de ext.lnguir un 

puede definir como 1a manera de extinguir 
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crédito fisca1 y se 

.1.as ob1iqaciones de 

aque1.l.as personas que por derecho propio sean rec1procamente 
acreedoras y deudoras 1a uné' de .1.a otra; respecto a esta fiqura 

se deben tener en cuenta .1.as siguientes precauciones : 

Si 1a compensación se hubiera efectuado y no procediera, se 

causarán recargos sobre .1.as cantidades compensadas indebidamente 

y a partir de .1.a fecha de .1.a compen~aci6n. 

No se podrán compensar .1.as cantidades cuya devo.1.uci6n se haya 

so.1.icitado o cuando haya prescrito 1a ob.1.igaci6n para devo.1.ver.1.a. 

"La compensacion, como forma extintiva de .1.a ob.l.igaci6n 

fiscal., tiene .1.ugar cuando el. fisco y contribuyente son 

acreedores y deudores recíprocos. situación que puede provenir de 

l..a a.piicación de un.a misma ley fiscal o de dos diferentes-. 3 ~ 

E"s requisito indispensable para que sea operante l.a 

compensación de l.as deudas recíprocas sean 11quidas y exigibl.es, 

o sea 1 que estén precisadas en su cuantía y que su pago no pueda 

rehusarse conforme a derecho. 

El. articulo 23 del Código Fiscal de 1a Federación dispone que 

1os contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán 

optar por compensar 1as cantidades que tengan a su favor contra 

las que estén obligados a pagar por adeudo propio o por retención 

a terceros, siempre que ambas deriven de una misma contribución, 

incluyendo sus accesorios y bastará que efectúen la compensación 

en 1a declaración respecti.va. Si 1as cantidades que tengan a su 

:ssRodriguczLobatoRaúl.-Op. Cit. pp. 122.-Página 176. 
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favor los contribuyentes no derivan de 1a misma contribución por 

la cua1 están obligados efectuar pagos,. sólo se podrAn 
compensar 

fiscales. 

previa autorización expresa de ias autoridades 

El art~culo 23 citado prohibe compensar las cantidades cuya 

devolución se haya solicitado o bien cuando haya prescrito la 

obligación de devolverlas. 

Las autoridades fiscales también pueden efectuar ia 

compensación de las cantidades que los contribuyentes estén 
obligados a pagar por adeudos propios o por retención a terceros 

cuando éstos,. los adeudos,. sean objeto 

ejecutoria o sean firmes por cualquier otra 

cantidades que las autoridades fiscales 

de una sentencia 
causa, contra l.as 

estén obligadas a 

devol.ver al. mismo contribuyente en 1os términos del. art1.cul.o 22 

del. mismo Código, aun cuando l.a devol.uci6n ya hubiera sido 

sol.icitada, caso en el. cual. se notificará personal.mente al. 

contribuyente 1.a reso1uci6n que efectúe 1.a compensación. 

3. - LA CONDOHACJ:ON. 

En el sistema de 1.as Ad.ministraciones Local.es de Auditoria 

Fiscal se pueden dar dos supuestos: 1.a condonación total y 1.a 

parcial.; respecto de 1.a primera cabe señal.ar que la idea que se 

tiene las citadas dependencias respecto de la misma, 

errónea, al determinarse cuando se acredita que 1.a persona de que 

se trate no cometió infracción alguna de la cual supuestamente 

deriva la multa, lo cual. difiere de l.a esencia de l.a pal.abra 

condonar que quiere decir "perdonar", por lo cual al no haberse 

impuesto una multa no puede determinarse "condonar'', algo a lo 

cual no se ha hecho acreedora alguna persona; por otra parte l.a 

condonación parcial. es la mas frecuente y es facul.tad 
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discrecional de la autoridad que juzgando las causas que 

originaron la infracción de 1.a que deriva la multa, hacen una 

reducción del monto original senalado a la infracción. 

'•La figura jurídico-tributaria que permite al. Estado, dado el 

caso, renunciar legalmente a exigir el cumplimiento de la 
obligación fiscal, es la condonaci6n, que consiste en al facultad 

que al ley concede a la autoridad hacendaria para declarar 
extinguido un crédito fiscal. y, en su caso las obligaciones 

fiscales formales con él relacionadas.nH 

La condonación está prevista en el articul.o 39, fracción I 

del. Código Fiscal de la Federación., que en su parte conducente 

establece que el Ejecutivo Federal, mediante resoluciones de 

carácter general.,. podrá condonar. total o parcial.mente, el pago 

de contribuciones y sus accesorios, 

trate de impedir que se afecte la 

cuando se haya efectuado o 

situación de algún lugar o 

región del país, una rama de actividad, asl como en casos de 

catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, 

epidemias. 

plagas o 

La autoridad hacendaria declara extinguidos créditos fiscales 

y la condonación opera no sól.o respecto de las obligaciones 

fiscales derivadas de la causacíón de los tributos, sino también 

en el campo de 1as multas que como sanción se imponen los 

infractores de las disposiciones impositivas. En este la 

J.a condonación no es J.a solución legal al. problema de 

irrenunciabilidad del Estado a atribución de exigir el 

cumplimiento de la obligación fiscal, cuando esa exigencia no es 

conveniente por razones de equidad, sino aquí la finalidad es, 

razones de equidad, a temperar, lo pos.ible, el también por 

rigor de la ley en la aplicación de las sanciones, habida cuenta 

de la situación especial del infractor . 

. u Rodnguc.1: Lobalo Raúl.- Op. C1l. pp. l22. 126 -Pá!.'"Íf\3 177. 



129 

En materia de multas, la hipótesis de condonación está 
prevista en el articulo 74 del C6diqo Fiscai de la Cederación, el 

que dispone que la Secretaria de Hacienda y Crédito Púbiico podrá 

condonar ias muitas por intracción a las disposiciones fisca1es, 

para 1o cual apreciará d.iscrec.ionalmente las circunstancias del 

caso y los motivos que tuvo la autoridad que impuso l.a sanción . 

.Dispone también este precepto que sólo procederá la condonación 

de multas que hayan quedado firmes y siempre que un acto 
administrativo conexo no sea materia de impugnación. 

La condonación puede ser parc.ia.l o tota.l. En el. caso de 

condonac.ión de obligaciones f isca.les sólo debe hacerse a t:í tul.o 

general y nunca particular, ya que esto impiicará un tratamiento 
desigual para los contribuyentes, con viol.ación de1 pr~ncipLo de 

justicia. En cambio 1a condonación de multas puede hacerse tanto 
en forma qeneral como en forma individual; esto último en virtud 

de que, .la condonación de mu.l ta.s tiene como fina1idad atemperar 
en lo posible el. rigor de la ley para adecuar l.a sanción a l.a 

situación concreta del infractor. Por lo que se puede concluir 

que la condonación es una facuLtad d~screcional de ia autoridad Y 

procede sóio en caso especial. 

4. - PRESCRIPCIÓN 

Es una forma de extinción de ia oblíqación fiscai y la mísma 
consiste en .liberarse de un compromiso, de una deuda, por ei 

simple transcurso del tiempo~ 

El Códiqo Civil para el Distrito Federal en Materia del 

Fuero Común y para toda la República en materia del Fuero Federal 

en sus artículos 1135 y 1136 define a la prescripción como el. 

medio de adquicir los bienes 

el. t:ranscurso de cierto 

o librarse 

tíempo y 

de ob1iqaciones mediante 

bajo las condiciones 
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establecidas en la ley. A la adquisición de bienes en virt1Jd de 

la posesión se llama prescripción positiva; la liberación de 

obligaciones por no exigirse su cumplimiento se llama 

prescripcjón negativa. 

La prescripción es !a extinción del derecho de crédito por el 

transcurso de un tiempo determinado. El Derecho Fiscal admite a 

J.a prescripción como una de las formas de extinción tanto de la 

obligación .fiscal como de la obl.igación de reemboJ.so.. por .lo 

tanto .. la prescripción puede operar tanto favor de los 

contribuyentes y en contra del Estado 1 como a favor de éste y en 

contra de aquéllos. 

El segundo párrafo del articulo 146 del Código Fiscal de la 

Federación dispone que "El término de 1-a prescripción se inicia a 

partir de la fecha en que el. pago pudo ser legalmente exigido-. 

En México el plazo legal para que opere J.a prescripción es de 

cinco anos .. como se desprende del primer párrafo del artículo 146 

del Código Fiscal de la federación~ que dispone que '~El crédito 

fiscal se extingue por prescripción en término de cinco anosn; el 

pl.azo prescriptorio puede ser interrumpido1 l.o cual. produce el 

efecto de inutil.izar el tiempo transcurrido, de tal forma que se 

tenga que vol.ver a empe~ar el. cómputo del plazo. Se interrumpe 

cuando la autoridad realiza algún acto tendiente a la percepción 

del crédito fiscal, SLempre y cuando lo notifique legalmente al 

deudor, o bien por actos de este en los cuales reconozca expresa 

o tácitamente la existencia de la prestación. La hipótesis de l.a 

interrupción del plazo prescrito esta prevista en eJ segunde 

párrafo de1 articulo 146 del Código Fiscal cte l.a Federación. 

El plazo prescript.orio t.arnbién podria suspenderse, .lo cual. 

ocurrir la si produjera unc1 situación que impidiera 

jurídicamente al acreedor hacer Qfecl:ivo su crédito, pero no 
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tendrla como efecto 1a utilización del tiempo transcurrido, sino 

solamente l.a detención de la cuenta, misma que se reanudarla 
cuando desapareciese l.a causa que l.a suspendió. 

Por lo que se refiere a la prescripción que corre en favor 

del fisco. el sexto párrafo del artículo 22 del Código Fiscal de 
l.a Federación dispone que ""La obl.igación de devol.ver prescribe en 

los mismos términos y condiciones que el. crédito fiscal•. 

6.V.- FOllMAS IMPUllAS DE EXTINCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL: 

1. - 1IA CMeC&UICUlll. 
La misma se puede generar por las siguientes situaciones: 

insol.vencia del. deudor e incosteabilidad del cobro; lo anterior 

toda vez que si el. deudor es insol.vente, resulta imposibl.e cobrar 
el. crédito. La incosteabi l i.dad del. cobro se suscita cuando l.a 
autoridad tuviera que invertir mayor cantidad de recursos que el 

valor de l.a prestación que se pretende hacer efectiva. 

"La cancel.ación de una obligación fiscal. consiste en el. 
castigo de un crédito por insolvencia del deudor o 
incosteabi1.idad en el. cobro, es decir, consiste en dar de baja 

una cuenta por ser incobrable o incosteable su cobro. Realmente 
l.a cancel.ación no extingue la obiigación, pues cuando se cancel.a 
un crédito, la autoridad únicamente se abstiene de cobrarlo. por 

tanto. una vez cancelado el c~édito sóia hay dos formas de que se 
eKtinga la obligación: a~ el pago: o bl la prescripción ..... ··· 

E1. articulo 146 del. Código Fiscal de la Federación establ.ece que 

l.a cancelación de créditos fiscales en las cuentas públicas. por 
incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 
responsabl.es solidarios, no libera de su pago: el crédito 
subsiste y por lo tanto la autoridad podrá hacerl.o efectivo en 
cualquier momento que rnejo~e la situación económica del causante. 

'' Rodrigue:.t. Labalo R.aial.- ()p. Cit. pp. 1 :?.:?.. I:?< •• l2K.-P3gina 17<1. 
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2. -LA CADUCXDN>. 

''La palabra caducidad deriva del termjno latino cado que 

significa caer, terminar, extinguir, perder fuerza o vigor. 

Caducidad es la cesación de efectos por no hacer valer un derecho 

dur..ante el. tiempo que sen.al.a l.a l.ey." 1
-, 

Es pues un medio de extinción de derechos por efecto de su no 

ejercicio, del tiempo que para hacerlo concede la ley. 

En virtud de lo anterior podemos concluir que la caducidad y 

la prescripción son dos figuras juridicas diversas, ya que ésta 

ú1Cima para que opere supone l.a existencia de un crédito que se 

extinga y l.a extinción de las facultades de l.a autoridad 

(caducidad) 

crédito. 

no suponen necesariamente l.a existencia de un 

En el Código Fiscal de la Federación, la prescripción está 

prevista como una norma de derecho sustantivo susceptible de 

excinguir la obligación fiscal por el solo transcurso del tiempo. 

En cambio, la caducidad, o extinción de facultades, como la l.lama 

el propio Código en el articulo 67, que ta regula, está prevista 

como una norma de Derecho Procedimental~ cuyo efecto no es el de 

extinguir la ohl.igaci6n fiscal, sino únicamente sef"l.alar que l.a 

autoridad hacendaria ha perdido, por el transcurso de tiempo y su 

inactividad, 1a facu1tad para comp!:"obar el ct1mp1imiento de las 

disposiciones fiscales, determinar lds contribuciones omitidas y 

sus accesorios, as1 como para imponer sanciones por infracciones 

a di chas disposiciones. Puede dar-se el caso de observar 

obl.igaciones fiscales que ya no pueden hacerse efectivas 

virtud de haber operado la caducidad y que , sin embargo, no se 

han ex~inguido porque no ha operado la prescripción. 

•s.anchcJ: Pida José&: JcsUs.·Op. Cil. pp. :i. 11-6.·Poigina <JI. 



-La caducidad consiste en la extinción de 1as facultades de 

la autoridad hacenda ria para deter~inar la existencia. de 

obligaciones fiscales. liquidarias. exigir su pago. o bien para 

verificar el cumplimiento o incump1i.miento de 1as disposiciones 

fi.s.c.l.es y sancionar l.as infracciones cometidas-.~·, 

Por lo general.. el pl.azo para que opere la caducidad es de 

cinco anos y no es susceptible de interrupción o ~uspenci6n. pero 

por el. propio art1.cul.o 67 del Código Fiscal de la Federación 

prevé casos en que el. pl.azo de la caducidad es de tres o de diez 

anos, as1 como casos en que el plazo puede suspenderse. 

El. plazo de la caducidad será de diez aftos cuando el 

contribuyente no haya presentado su solicitud en el registro 

federal de contribuyentes o no lleve la contabilidad. asi como 

por los ejercicios en que no presente alguna declaración del 

ejercicio. estando obligado a presentarla. En este último caso el 
pl.azo de diez attos se computará a partir del di.a siguiente a 

aquél en que se debió haber presentado la dec1aración del 

ejercicio. Si posterior y espontáneamente el contribuyente 

presenta la declaración omitida, o sea, que ésta 

requerida. el plazo volverá a ser de cinco aftos, pero sin que en 

ningún caso este pl.azo de cinco al"\os, sumado al tiempo 

transcurrido entre la fecha en que debió presentarse la 

declaración omitida y de fecha que se presente 

espontáneamente, exceda de diez años. No están comprendidas en 

esta hipótesis las declaraciones de pagos provisionales. 

El plazo de caducidad será de tres a1).os en los de 

responsabilidad solidaria que refiere el artlculo 26, 

fracción III, del mismo Código Fiscal de la Federación, es decir, 

la responsabilidad de los liquidadores y sindicas por las 

'°"Rodrigucz Lobato Rald.-Op. Cit. pp. 122. 126. 12S. 131.-Página 175. 



contribuciones que rJebieron paqar a carqo de la sr.>ci~dad en 

liquidación o quiebre, asi como aquéllas que se causaron durante 

su qestión; igualmente. la responsabilidad de la persona o 

personas, cualquiera que sea el nombre con que se les desiqne, 

que tenqan conferida la dirección general. la gerencia general o 

1a ad.ministración única de l.as sociedades mercant.Lles por las 

contribuciones causadas o retenidas por dichas sociedades 

durante su gestión, así como por l.as que debieron pagarse o 

enterarse durante la misma, en l.a parte del. interés fiscal. que no 

alcance a ser garantizada con los bienes de la sociedad que 

dirigen, si la sociedad incurre en alguno de los siguientes 

supuestos: 

a) No solicite su inscripción en e.l registro federal. de 

contribuyentes. 

b) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente 

en los términos de Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

siempre que dicho cambio se efectúe después de que se le hubiera 

notificado el inicio de una visita y antes de que haya 

notificado la resolución que se dicte respecto de la misma, o 

cuando el cambio se rea1ice después de que se ie hubiera 

notificado un crédito fisca1 y antes de que éste se haya cubierto 

o hubiera quedado sin efectos. 

e) No lleve contabilidad, la oculte 1a destruya. 

Por lo que refiere a la suspenci6n del plazo de la 

caducidadr sólo puede ocurrir cuando se interponga algún recurso 

administrativo o juicio. 



PROPUESTAS DE SOl-IJCIÓN 

1.- Es indispensable que para que no haya impugnacion~..ts por 

parte de los contribuyentes, respecto ~ las observaciones que se 

qeneren por las revisiones efectuadas en el ejercicio de la 

facu.ltad de comprobación por parte de .las autoridades fiscales,. 

el personal que practica la visita sea capacitado con frecuencia, 

ello debido a que existen cambios constantes en los ordenamientos 

aplicables a las visitas domiciliarias y asimismo en cuanto al 

personal operativo. 

2.- Es conveniente asimismo que por parte la 
Administración General de Auditoría Fiscal, así corno por parte de 

.la Administración Reqional de Auditoría Fiscal de que se trate, 

sean planeados adecuadamente los movimientos de personal que 

pretenden efectuarse para .la buena marcha de .las Administraciones 

Locales de Auditoria Fiscal; .lo anterior en virtud de que en cada 

Estado de la República existen diferencias en cuanto a la forma 

de trabajar# respecto al inventario existente y además en cuanto 

a la problemática existente en cada dependencia. 

3.- Otro punto de suma 

Administraciones Loca.les de 

importancia 

Auditoria Fi:;.cal 

que en 

debería 

las 

de 

estimularse al personal operativo contratado bajo el régimen de 

honorarios que se desempei\e con eficiencia. lo anterior toda vez 

que se ha observado en el ámbito laboral que dicho personal es el 

que más t.rabaja y el que no tiene prestaciones o estimulos por 

parte de la Secretari.a de Hacienda y Crédito Público, 

diferencia del personal de base o de confianza; lo c.int.erior 

.implicu.rin un mayor rendimiento en cuanto a la productividad de 

dicho per.::;onal por !'>ent-.ir:-se apreciado, tomado en CUt~nr.a por 

participación en cuanto a la bue11a marcha de la dependencid para 

la cual pr-esta sus servicios. 



CONCLUSIONES 

1.- La .liquidación es una resolución emitida por 1a autoridad 

fiscal en ejercicio de sus facultades de comprobación, la cual 

debe preceder de un antecedente lógico jur1di.co; es decir si 

durante una visita domiciliaria no fue detectada a determinado 

contribuyente alguna i rregu.la ridad, por lo tanto no debe 

determinarse un crédito fiscal a su cargo; y viceversa si durante 

1a vi si ta detectó alguna a.lgunas irregularidades la 

autoridad correspondiente le hará de su conocimiento qué 

infracción cometió y por lo tanto a que sanción se hizo acreedor 

al violar con su conducta determinado ordenamiento legal. 

2.- La .liquidación debe emitirse por personal operativo 

consciente y responsable; lo anterior obedece a que si la misma 

es emitida por una persona con caracteristicas negativas podrian 

perjudicarse intereses ya sea del contribuyente de la 

Administración Local de Auditoria Fiscal la cual se esté 

desahogando e 1 asunto, pues podrla darse el caso de que r.o 

valore adecuadamente determinada documentación con la cual el 

contribuyente hubiese podido a1gún momento desvirtua~ la 

irregularidad que se le imputa, al ser Ja idónea para tal efecto; 

por otro lado podria darse el caso que por val.orar 

detenimiento la documentación apartada durante la visita 

percató que en realidad el contribuye11te visitado habla cometido 

alguna irreqularidact u omisión en cuanto al cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, cerra11do el acta final sir1 observaciones, 

causando con ello un perjuicio al Fisco Federal. 
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3.- La liquidación que emita debe estar debidamente 

fundada y motivada,, en ella s~ d~be especificar cl.arament.e la 

adecuación de 1a conducta ~l. tipo en concreto (infractor!, pues 

de no ser asi se corr~ el riesgo de que el contribuyente por 

al.quno de los medios de impugnación de. los .previstos en el Código 

Fiscal. de la Federación 1a recurra y 1ogre obtener una resol.ucián 

favorable a sus intereses, lo cual implicaria en la mayoria de 

l.os casos un perjuicio al. Fisco Federal. el cual. invirtió horas­

hombre de trabajo y todo ello para dar como consecuencia dejar 

sin efectos determinada liquidación o declarar la nulidad lisa y 

llana, por ejemplo. Perluicio que probablemente hubiera sido 

menor tanto para el contr .ibuyente como para l.a autoridad si se 

hubiese val.orado con detenimiento l.a documentación que hubiese 

sido aportada durante la visita, 

con juicio crítico se puede 

toda vez que desde ese momento 

determinado 

imperdonabl.e 

ejercicio de 

conocer si se infringió no 

ordenamiento legal; el.lo en virtud que es 

el. hecho de que los servidores públicos el 

sus funciones hasta después de que se interpuso 

al.gún medio de defensa poJ::" el. contribuyente y éste úl.timo lo 

gane, se ~percatanu de que existió una omisión grave de su parte, 

cons~st.ente en valorar indebidamente ias probanzas aportadas, lo 

cua1 ocasionó un grave perjuicio a 1.os .intereses de la persona 

fisica o moral. de que se trate. 
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